



اپریدی عجب خان

صفیہ حلیم
عمر اپریدی

اپریدی عجب خان

صفیہ حلیم

عمر اپریدی

ٲول حقوق د مؤلف په حق کي خوندي دي

د کتاب نوم: اپريدي عجب خان

مصنفه: صفيه حليم

کمپوز: نعمان احمد

چاپ کونکي: تنوير پرنٲرز 0333-9171026

تعداد: ۱۰۰۰

اشاعت: ۲۰۱۶ء

د موندلو ځاي: گربس بک پشاور ۹۱۲۳۱۳۵-۰۳۳۳

اپريدي عجب خان

صفيه حليم

عمر اپريدي

۲۰۱۵ م

د املا سموونکي - محمد جعفر هاند

فهرست

شمېره	عنوان	صفحه
۱	پېژندگلوي	۶
۲	لومړی باب- پښتانه قبایل او د دوی خاوره	۸
۳	دویم باب- د شلمې پېړۍ پېل	۲۱
۴	درېیم باب- ظالم او مظلوم	۳۳
۵	څلورم باب- د برامته داستان	۴۴
۶	پنځم باب- جرم او سزا	۵۹
۷	شپږم باب- د عجب خان خبرې	۷۳
۸	اوم باب- د غازیانو کلی	۱۱۱
۹	اتم باب - په مزار کې ژوند	۱۳۳
۱۰	افسانې او تحلیل	۱۴۴

تړون

د هغو پښتنو په نوم
چې خپلې خاورې ته پتمن دي

پېژند گلوي

د اپريل ١٤ نيټه او ميلادي کال ١٩٢٣ و. د کوهاټ د چاونۍ يوې بنگلې ته نيمه شپه دوه کسان ورننوتل چې يو انگرېز پوځي وتبستوي. دغه د ميچر (جگرن) اېلس بنگله وه چې پخپله په کور کې نه و. د ده ميرمن او ځوانه لور په کوټې کې هم په يوکت ويدي وې. په تېاره کې يوه کس په چاقو ووهل شو، جينې په څادر کې تاو او له کوره بهر يوړل شوه.

دغه جينې "مولي اېلس" او تبستونکي عجب خان او شهزاده خان اپريدي، پخپلو کې سره وروڼه و.

برطانوي چارواکي هغه وخت په ټول هند کې د خپلواکۍ د غوښتنې څپو په مخه اخستي وو. د افغانستان سره په پوله داپېښه په کلکتې او په لندن کې حکومتي خلک هېښ کړل او ان چې د لندن په پارلمان کې ورباندې بحث وشو.

خو پرته له حقايقو پښتون اولس کې داپېښه يوه افسانه شوه. د انگرېز په نظر دا کار يو جرم و خو پښتانه يې د خپلواکۍ د جنگ يوه برخه گڼي. وروسته په دې پېښې فلمونو نه علاوه څو کتابونه هم وليکل شول چې حقايق يې لږ او رومانوي ډرامه يې پکې زياته ښودله.

دا کتاب د دوو ژورناليسټانو صفيه حليم او عمر اپريدي له خوالیکل شوی دی. په دې کې د ليکلي اسنادو سره سره د مولې اېلس وروستی مرکه، د عجب خان اپريدي د خپلې خولې ليکل شوي خبرې، د شهزاده خان

خبرې د هغه د زوی له خوا او د انگرېز پوځي افسرانو مرکې شاملې دي. د دې دواړو اپريديانو د ټبر خلک اوس هم د افغانستان د شمال، بلخ ولايت کې اوسېږي چې د مرکو د لارې د ځينو اسنادو په موندلو کې يې مرسته وکړه.

هغه ټول کتابونه چې د دې پېښې د پلټنو لپاره وکارول شول، حوالې يې په پای کې ورکړل شوي دي.



لومړی باب

پښتانه قبایل او دهغوی خاوره

د افغانستان او پاکستان سره په پله هغه سیمې چې قبایل نومېږي، څنگه اداره کېږي؟ قبایلي نظام او پښتونولي څه وي؟ دا سیمې تر اوسه ولې ياغيستان نومېږي؟ ایا دلته څه حکومت یا انتظام شته او که نه؟

دااو داسې ډېرې نورې پوښتنې که څوک ځوابول غواړي نو لومړی به د دې ځای جغرافیه ته پام کوي. د لرغونو زمانو راهیسې د پښتونخوا غرونه او درې د بېلابېلو قامونو په واک کې وي. په دې درو کې کرونده نه وي او یواځې هغو ځایونو کې چې اوبه لري ونې شې کېږي. خال خال داسې هواره زمکه هم پکې شته چې کر کرونده پکې کېږي او جوار، غنم یا میوه او ترکاری ترې اخلي. نور اهمیت یې هم په دې کې دي چې په دې درو کې تجارتي قافلې د لویدیځ نه ختیځ ته تلې راتلې. په ځینو تنگو درو کې د بېلا بېلو قامونو خلکو د تېرېدونکو نه د لارې باج یا ټیکس اخیستو چې اوس هم شته. په دوی کې تر ټولو مشهوره د خیبر دره ده چې نه یواځې انگریزانو بلکه پخپله د پښتنو لپاره هم یو شاعرانه خیال دی.

د خیبر دره یې سره کړله په وینو
په کړپه یې هم روان کړو دندوکار
تر کړپې تر باجوړه سمه غرونه
په لړزه په زلزله شو باربار

دا شعر د پښتو نامتو شاعر خوشال خان خټک د خېبر درې د هغو پنځو کالو د جنگ نه وروسته ولیکلو چې د اوولسې پېړۍ په وروستیو کې د مغل باچا اورنگزېب پر ضد قبایلي پاڅون و.

د سمندر نه درې نیم زره فته لوړه د خېبردره د سپین غر شمال ختیځ کې واقع ده. دا د هم هغه وخت راهیسې د انسانانو لاره وه، له کومې ورځې چې دوی د سرو ملکونو نه د هند تودې هوا ته کېدې وړلې. د تاریخ ځینې نامتو حمله کوونکې، لکه پارسي، یوناني، مغل او ترک لښکرې په دې تېرې شوي دي. د مغلو نه وروسته هسکانو په ۱۷۹۸ م کې دا دره څه مودې لپاره ونیوله. انگریزان هم د دې په اهمیت پوهېدل ځکه افغانستان او د مرکزي ایشیا ملکونو ته د ورتلو دا یوه لنډه لاره وه. خو هغه وخت انگریزان په دې وېره هم وو چې د دوی سیال او حریف روس به د افغانستان د لارې له دې غرونو واورې او هند به ترې ونیسي.

د لومړي نړیوال جنگ نه وروسته انگریزانو د خېبر درې ته د اورگاډي پاټلۍ جوړه کړه. چې د جمرود نه تر لنډي خانې پورې غچیدلې ده د دې پرانسته په ۱۹۲۵ م کې وشوه. بیا د دویم نړیوال جنگ پر وخت، چې دوی د جرمني سره اخته وو نو د جمرود نه وراخوا یې د کانکرېټ لوی لوی بلاکونه کېښودل چې که جرمني د افغانستان د لارې په هند حمله وکړه نو د دوی د ټانکونو په وړاندې خنډ شي. اوس هم په دره ادم خېلو کې د انگریزانو د وسلې جوړه کاپي د "خېبر پاس کاپي" نومېږي.

د پېښور نه تر لنډې کوتل درې پورې د اږيدو په لاس کې وې، د جلال اباد نه تورخم پورې شينواري دي او بيا د جلال اباد نه تر کابل پورې غلجې پراته دي. دوی د هر واکمن او حکومت نه د تجارتي قافلو او لښکرو د تېرېدو لپاره پېسې اخستې. قبایلو په دې لاره تېرېدونکې هر قوت سره د خپلې بقا لپاره معاملې کړي دي. خو په دې سيمه کې اوسېدل د دې قبایلو ځواک هم د بياو کمزوري هم.

يو انگرېز مورخ واربرټن وايي، د پارس (ايران) نادر شاه په هندوستان د حملې لپاره د يو لک (۱۰۰۰۰۰) پوځ پر مټ د خيبر د درې نه په مفته کې د تېرېدو هڅه وکړه. اږيدو او اورکزو په گډه تر يوې نيمې مياشتې دا پوځ په لنډې ځانه کې ايسار کړی و. اخرد نادر شاه په پوځ کې يو اورکزي سردار دا لښکر د يوې بلې لارې نه له غرونو پورې وويستلو. مغل او نورو باچاهانو به تل په دې لاره د تېرېدو پېسې ټاکلې وې. کله چې په ۱۸۳۹ م کې انگرېزانو د شاه شجاع بېرته د کابل پر تخت د کېنولو پلان جوړ کړ نو د بلوچستان او د افغانستان ځينو قبایلي مشرانو ورته ليکونه ورواستول او په دې کار کې يې ورسره د مرستې وړانديزونه وکړل. دوی د خيبر درې نه د تېرېدو لپاره ترې باج غوښتلو. انگرېزانو دا خبره په سر کې نه منله او هڅه يې کوله چې د پېسو ورکولو دا سيستم بند کړي. خو ورته وويل شول چې په دې لاره يو ځواک هم مفت نشي تېرېدی. اخر انگرېزانو پېسو ورکولو ته غاړه کېښوده او د کابل او جلال

اباد تر منځ غلجو ته د کال اته زره (۸۰۰۰) پونډه ورکړل کېدې. دا يې د مرستې يا سبسيډي (مراعات) په نوم يادولې.

د ختيځ هند کمپنۍ (ايسټ انډيا کمپنۍ) کار تجارت و او د دې مشرانو به تل خپلې گټې او تاوان ته کتل. د نولسمې ميلادي پېړۍ په نيمايي کې په کابل کې ميشتو انگرېزانو له خوا کمپنۍ ته داسې راپورونه ورکړل کېدل چې افغانستان دوی سره خوندي و او د روس خطر نه ليدل کېږي. د بریتانيې حکومت هم په دې ډاډه شو چې کابل کې د دوی لوی شمېر پوځ ته هېڅ خطر نشته. هم هغه وه چې کمپنۍ د هغو پېسو د بندولو فيصله وکړه چې قبایلو ته يې د سبسيډي په نوم ورکولې. په کابل کې ميشت د بریتانوي حکومت استاځي هغه ټول قبایلي مشران کابل ته راوبلل او د کمپنۍ دا فيصله يې ورته اعلان کړه چې دوی ته به نورې پېسې نه ورکړل کېږي. په ۱۸۴۱ م د اکتوبر په مياشت کې هغه ټول قبایلي چې پېسې پرې بندې شوې وې، په باميانو کې د محمد اکبر تر بيرغ لاندې راټول شول او د انگرېز پرضد د جهاد ناره پورته شوه. بل کال انگرېز پوځ د افغانستان نه په بد حال ووتلو او به زرگونو کسان يې لاره کې ووژل شول. د دوی په وژلو او لوټولو کې زياته ونډه هم قبایلو واخيسته.

د دويم افغان انگرېز جگړې پر وخت چې په ۱۸۷۹ م کې پېل شو او بل کال پای ته ورسېدو، قبایلو د بریتانيې د پوځ درې واړو برخو سره چې په کندهار، کرمه او خيبر د لارې ورتللو د لارښود، ملو او د منځگړو په

حيث مرسته کوله. انگریزانو ورته د لارې باج او نور امتیازات منلي وو. انگریزانو کله چې په علي مسجد کې د افغان ځواک قومندان فیض محمد د بېرته تگ لاره بنده کړه، یو زخاخیل اپریدی ملک ولي محمدخان د دوی مرستې ته لارو، له دې یې خلاص کړل او په غرونو کې یوې بېلې لارې نه یې خوندي وویستل. خو په دې لاره زخاخېلو د هغو عسکرو نه اته سوه (۸۰۰) ټوپکې وشوکولې. بیا هم ولي محمد د خپل خدمت په بدل کې د کابل واکمن نه د انعام اخستو لپاره ورغلو او وروسته یې بیا د انگریزانو سره لاس یو کړو. انگریزانو پخپلو قبایلي ملاتړو کې ولي محمد د یو مهم کس په توګه ومنلو او له هغه نه د نور کار اخیستو لپاره یې ورته ښې ډبرپېسې ورکړې.

په خیبر کې ټولو قبایلي مشرانو د "کرم میداني ځواک" په نوم د انگریز ډلې چې مشري یې جنرال فریدریک رابرتس کوله، لاره ښودله او له دې سیمې تر افغانستان ورسره بدرګه تلل. د دویم افغان جنګ نه وروسته انگریزانو د افغانستان نه د وتلو فیصله وکړه نو امیر عبدالرحمان یې د کابل امیر وټاکلو. په ۱۸۹۳ م کې انگریزانو د امیر عبدالرحمان سره دا تړون کړی و چې د ډیورنډ کرښه به د دواړو ملکونو (بریتانوي هند او افغانستان) تر منځ یو رسمي سرحد وي. د دې هدف هغه وخت د روس او هند تر منځ یو داسې نارونده سیمه ساتل وو چې دوی "بفرزون" بلله. د تړون مسوده د کابل له خوا تصویب شوه. د هند د وېش او د پاکستان د

جوړېدو نه وروسته د افغانستان یو حکومت هم د ډیورنډ کرښه نه ده منلې. خو په رسمي توګه دا د پاکستان او د افغانستان تر منځ یو منل شوی نړیوال سرحد دی.

د خیبر پښتونخوا په صوبې کې د ۲۵ ضلعو (ولسوالیو) نه علاوه د دې زمکې سره نښتي شپږ قبایلي سیمې هم دي چې د پېښور، کوهات، بنو، لکې مروت، ډېره اسمعیل خان او د ټانک، ضلعو سره یو ځای اداره کېږي.

د دې نه علاوه، اوو ایجنسی دي چې باجوړ ایجنسي، اورکزی ایجنسي، مهمند ایجنسي، خیبر ایجنسي، کرم (کورمه) ایجنسي، شمالي وزیرستان ایجنسي او جنوبي وزیرستان ایجنسي نومېږي. له باجوړ تر جنوبي وزیرستان دا په زرګونو مربع میله قبایلي سیمه یوې خواته د ډیورنډ په کرښه د افغانستان او بل اړخ ته د خیبر پښتونخوا سره تړلي ده. په جنوب کې د وزیرستان ایجنسي بیاد پښتنو د شیراني او مندو خېلو د سیمو سره تړلي ده. د پېښور لویدیځ او د کابل جنوب کې د تېرا غرنی سیمه په شنو ځنګلونو پټه ده. دا د کورمې سیند په ختیځ او د اورکزواو کوهات په شمال کې د څو لوړو او ټیټو غرونو نه جوړه دره ده. دلته سپین غر په اصل کې څو غرونه دي چې لوړه څوکه یې په تېرا کې د مورګی په نوم یادېږي. د دې نورې غونډۍ خپل خپل نومونه لري. هم دغسې د تورغر په نوم د غونډیو سلسله ده چې یو ځای "سمانه" نومېږي او دغه څوکه یې د کوهات او د تېرا په منځ کې ده. د دې سیمې په میدانونو کې وری ژمی

دواړه معتدل وي خو په غرونو کې يې واوړې کېږي او په ژمي کې سخت ساړه وي.

د پښتو يو متل دې چې "د خپلو نه پردي ښه دي، او د پرديو نه اپريدي ښه دي" که دا ريښتيا وگڼو نو ممکن د اپريدو په اړه شک پيدا شي چې دوی پښتانه دي او که نه؟ د دوی د نسل په اړه هم افسانې جوړې دي او ځينې يې د سکندراعظم (۳۲۸ ق م) د يونان د پاتې وگړو اولاد گڼي. تر اوسه په دې موضوع سمې ساينسي څېړنې نه دي شوي خو د دې قام په اړه څه چې بهرنيانو ليکلي دي، په هغې هم مونږ باور نشو کولی.

د پښتنو د شجرو پر اساس اپريدي قبایل کرلاني پښتانه دي او په اتو څانگو وېشلي دي چې ادم خيل، ملک دين خيل، کوکې خيل، زخا خيل، اکا خيل، قمبر خيل، کمرخيل او سپاه نومېږي. په دوی کې ادم خيل د پېښور او کوهات تر منځ سيمه کې خپاره دي او نور په تېراو خيبر (ايجنسي) کې ميشته دي. که څه هم پارسي او اردو ژبو کې د دې قام لپاره "افريدي" توری کارېږي خو پخپله دوی ځان ته "اپريداي" وايي. دا د يوناني مورخ هيروډوټس د "اپريتا" سره ورته دی چې ذکر يې پخپل کتاب "تاريخونه" کې کړی دی او ځينې تاريخ پوهان يې هم دغه اپريدي گڼي.

د اپريدو لپاره د خيبر او د کوهات درې، دوه مهم ځايونه دي. د دې لارې باج به تل اپريدو او شينوارو اخيستو او د ژوند لپاره هم دغه يې

لويه وسيله وه. نن سبا دې ته "رود ټيکس" وايي چې په هر ملک او حکومت کې يو قانوني او روا کار گڼل کېږي. هند نه د مغلو تگ راتگ به په دې لاره کېدو او کله هم دوی د پېسو ورکولو نه ډډه وکړه نو شاهي قافله به يې لوټ شوه.

د ادم خپلو دره هم د لرغونو زمانو راهيسې د کوهات او د پېښور تر منځ د تگ راتگ لاره وه. دا د پېښور نه اتلس (۱۸) او د کوهات نه اووه ميله په فاصله پنځلس ميله اوږده ده. د درې دواړو غاړو ته د دريو نه پنځه زره فټه لوړد غرونو څوکې دي. د ادم خپلو د څانگې، گلې خيل او نور واړه قامونه چې په دره کې ميشته دي، زرغون خيل - شيراکې - بوسټي خيل - سني خيل - شپلکې وال او کوهي وال نومېږي. د دوی سره په بره غرونو کې تورسپري او د حسن خپلو دوه څانگې اخور وال او گډيا خيل ميشته دي. په ادم خپلو کې يو ځای "زورکلی" نومېږي چې د رواياتو تر مخې پکې زرغون خيل او شيراکباوسېدل. خو کله چې د خلکو شمېره زياته شوه نو دوی ورو ورو د لويې لارې سره نږدې د خپلو کورونو په جوړولو لاس پورې کړو. بوسټي خيل د شيراکو د توربورانو اولاده وه او وړاندې په څو پښو (ټبر) کې وېشلي دي چې يوه پکې "يونس خيل" نومېږي.

د دې سيمې د نفوسو شمېرې نه دي څرگندې خو د شلمې پېړۍ تر پايه په ادم خپلو کې لس زره (۱۰۰۰۰) کسان ميشته وو چې دوه نيمو

زرو (۲۵۰۰) ځوانانو يي وسله لرله. د انگرېزانو په وخت کې به د دره ادم خېلو ترمنځ تېرېدونکې يوه کچه لاره وه او په ۱۹۰۱ م کې دلته د يو څو اهنکړانو (اوستکارو) هټې وې. د نولسمې ميلادي پېړۍ د پېل نه انگرېزانو په هند کې خپلې پښې ټينگې کړې او سکانو ته په ماتې ورکولو د پښتونخوا غرونو ته هم ورسېدل. په ۱۸۴۹ م کې دوی د ادم خېلو د لارې نه تگ راتگ لپاره د دې ځای د ځلي خېلو او حسن خېلو سره يو تړون وکړو. د دې تر مخه دواړو قامونو د لارې د خوندي ساتلو لپاره د انگرېزانو نه د کال ۵۷۰۰ روپۍ اخيستې. دا ټولې پېسې به د هر قام په تېر برابر وېشل کېدې.

د ادم خېلو د درې نه وراخوا د کوهات ښار د انگرېزانو نه وړاندې د سکانو په لاس کې و او له دې ځايه به يې د اږيدو سره جنگونه کول. د انگرېزانو لپاره هم د افغانستان سره جوخت دا يوه مهمه پوځي چاڼۍ وه. دلته د دوی لوی وسله تون (بارودخانه) و او د شاوخوا قبایلي سيمو د وړو جنگونو او جگړو لپاره به يې ترې وسله وړله. د پېښور نه وړاندې انگرېزانو دلته د جنګي الوتکو لپاره يوهوايي ميدان جوړ کړې و. کوهات د انګريز پوځ د سرحدي ځواک د کنډک مرکز (فرانتير فورس رجمنټل سنټر) و. د هند د وېش نه وروسته، دا مرکز ايټ اباد ته وړانته انتقال شو. په دې چاڼۍ کې د انګريز افسرانو لپاره، په يو قطار کې ښکلې ښکلې جوړې وې چې مخې ته يې شنه چمنونه او ځايځای وني کرل

شوې وې.

سل کاله پخوا د وچو غرونو په منځ کې کوهات لکه د يو نخلستان ښکارېدو او د غوزانو، توتانو او د هندي اينځرو وني پکې ډېرې وې. يو ځای د ونو په منځ کې د "حاجي بهادر بابا" زيارت و چې خلک ورته د مراد او نذر لپاره ورتلل. دا زيارت اوس هم شته. د نولسمې ميلادي پېړۍ په وروستيو کې دلته ورغلي يو انګرېز د کوهات چاڼۍ حال په تفصيل سره ليکلی دی.

هغه وايي دلته " درې رجمنټ د پياده عسکرو، يو د اس سوارو، يو غرنی بېټري او يو د چاڼۍ بېټري ده. ټولټال درې نيم زره (۳۵۰۰) عسکر پکې پراته دي. دا ټول د فرانتير فورس يا د مليشه رجمنټ دی چې په پنجاب کې د "پفرز" په نوم يادېږي. د چاڼۍ کورونه واړه او ورسره باغونه د هغې نه هم واړه دي. ځکه دلته د باغباني دومره موقع نه وي او سنټريان چې د شپې پهره ورکوي، د گلونو په هرې گملي نظر نشي ساتي. هر هغه څه چې د الوچې هرمره غټ بوټې لري، د دې غلو د لاسه يې بايد خوندي کړي."

په چاڼۍ کې يوه ودانۍ داسې وه چې لويه کوټه يا هال يې لرلو. د اړتيا پر وخت دا به کليسا شوه او کله کله به يې د ډرامو او د نڅا لپاره ترې کار اخيستو. دې سره يو کتابتون هم و چې څو الماريو کې يې کتابونه لرل. يو لوی شين مېدان و چې چاپېره ترې د لرګي د تختو جالی دار دېوال راتاو و.

د اړتيا په حساب دا ميدان به کله د رېکټ د لويې، ټېنس، کرکټ، پولو او د اس د ځغاسټې لپاره کاريدو. د ورزش، ماڅيگر چاي او د پوځي بېنډ د غبرولو لپاره به هم دغه ميدان نه يې کار اخيستو. د دې نه وراخوا د افسرانو لپاره لنګر (مېس) و چې درې وخته ډوډۍ به پکې خوړل کېدل. يواځې هغه پوځيان به ورتلل چې هم هلته مېشت وو. خو د داسې کسانو شمېره به لږ وه ځکه زيات انګرېز افسران پخپلو کورونو کې اوسېدل. د کوهات په چاونۍ کې هېڅ ناشنا کس ته د ورتلو اجازه نه وه او دلته شپه او ورځ هغه ځواک به پهره (ګزمه) کوله چې پفرز نومېده. که يو مېلمه دې چاونۍ ته ورتلو نو هر چا چې ورغوښتی و، بايد هغه ورسره تر بهر بدرګه لېرلی وای ځکه محافظانو ته ويل شوي و چې په ناشنا کس به يې درېغه ډز کوي.

انګرېزان خبر وو چې پښتانه ډېر مېلمه پال خلک دي خو په هغوی يې باور نه کاوه. کوهات ته ورغلی يو انګرېز ليکې، "د چاونۍ نه وراخوا بدمعاشان د خپل بزنس په وخت بيا د ميلمستيا دود په نظر کې نه نيسي. کېدې شي چې مړ دې نه کړي ځکه د يو صاحب وژل دوی ته ګټور نه دي. هسې هم د يو انګرېز کافر د وژلو پر ځای دوی د ۹۹ بنو پښتنو په اړه زياته اندېښنه لري. خو دوی به هر هغه څه ترې شوکوي، چې ځان سره يې وړلې شي. دوی د دومره محافظانو سره هم، د کمشنر نه اسونه او لغتیننټ ګورنر د کمپ نه اوسنان يوړل. د پېښور د بارکونو نه ټوپکې

غلا کول د دوی عادي کاروباردی. هم هغسې لکه چې دوی د کلي نه خپلې غواوي يا پسونه وړي.

د کاروباري سړي يا هندو نه د هغه يواځينی زوی وتبستوي. هغه چې د خپل ماشوم غوږ يا د بدن يو غړې ترلاسه کړي نو بونګه (تاوان پېسو) ورکولو ته غاړه ږدي. د ډګرمن د بالنبت لاندې نه د تماچې ويستل او يا د دسترکټ افسر (ولسوال) د خېمې نه هر څه يې داسې په هنر يوړل چې د هغه د کټ چاپېره قالينه يې هم پرېکړې وه. د يو پوليس افسر د خېمې نه بهر ساتندويان هم ولاړ و، غلو د هغه او د مېرمنې جامې يې پداسې وخت کې يوړې چې دواړه ويده وو.

داسې ښکاري چې انګرېزانو د نوي راتلونکو افسرانو د وېرولو او يا د ټوکو لپاره داسې پېښې نورې هم په خوند يو بل ته کولې او ځينې يې ليکلي هم دي.

يوه کېسه يې داسې بيان کړې ده "د کوهات د چاونۍ په منځ کې محافظان ګرځي راګرځي او هر څوک چې ناشنا کس ووېښ نو ورباندې ډز کوي. په دې حالت کې يو چا پوره خېمه له ځانه سره يوړه چې د دوی د هنر مندی يوه بېلګه وه. محافظان هم عام خلک نه دي، دوی غټ بوټان په پښو کړي وي او د پښو په درېولو يو خوا بل خوا څرګند ګرځي. په لاس کې يې يو غټ غوږ کوتک وي چې په تياره کې برېښي او د هغو غلو لپاره لکه د ملګرتيا يو خبرداري وي چې يرغل ته يې زړه ښه کړی وي."

د پفرز په نوم محافظان به يا د دېوال شا ته ولاړ وو او يا بيا په وړو ډلو کې به هغه ځای ته ورتلل چې ترېنه د چا د راننوتلو خطر و.

"هره ورځ سهار داسې راپور تر لاسه کول يوه غېرعادي خبره نه ده چې، دوه بدمعاشان تېره شپه وويشتل شول او يو درېيم په زخمي حال کې وتښتېدو. د سهار په خړه کې که بهر وتلې يې نو ښه خبره دا ده چې محافظانو ته ژر خپل ځان وروپېژني او د پېښور په دود عمل کول له هر څه غوره دي چې پر زمکه پريوزې او په چيغه ووايي چې - ملگری يم."

د کوهات په دې چاونۍ کې د "کاویناري" بنګله په افغانستان کې د انګريزانو د ځپل کېدو يوه علامه وه. کاویناري په ۱۸۷۹ م کې د امير محمد يعقوب خان سره د گندمک تړون لاس ليک کړی و. بيا په کابل کې د برطانوي حکومت د استاخي په توګه مېشت و چې په سفارت يې د عامو خلکو او د افغان پوځ حمله وشوه او دی د خپلو ملګرو سره هلته ووژل شو. ده د وياړنې لپاره د کوهات د پوځيانو د مشر بنګلې ته د هغه نوم ورکړل شو. د وېش نه وروسته په دې کور کې د کوهات د کمشنر مرستيال (دپتي کمشنر) اوسېدو خو اوس پکې يوه کتابتون جوړ دی.

جواکې (ځينې خلک يې جواکې يا ژواکې بولي) د کوهات په ختيځ کې د لوړو غرونو په منځ کې د يوې تنګې درې نوم دی. دا دره اتلس ميله (۱۸) اوږده او يو ځای يې پلنواليشپر ميلو ته رسېږي. دلته څو واړه واړه کلي دي چې سل کاله پخوا پکې کورونه جوړ وو. هغه وخت دلته

درې نيمو زرو (۳۵۰۰) کسانو ژوند کوو چې د هيبت خيل او قيمت خيل اپريدي وو. دلته يوه غونډۍ د "پيريانو کمر" په نوم شهرت لري او ډېرې کبسي يې زيږولي دي. خو د عجب خان کبسه تر ټولو په زړه پورې ده.



دويم باب

د شلمې پېړۍ پېل

د اگست د مياشتې په شپږمه نېټه ۱۹۰۰ کال کې د وزيرستان يوه لښکر د يو ديني څڅې "مياجي" په مشرۍ په کشمېر کات (کار) کې په انگرېزانو بريد وکړ، د دوی ۳۵ پوځيان يې ووژل او ۳۰ توپکې يې ترې يوړې. څو مياشتې وروسته هم هغه لښکر په "نبلی کاخ" او د "خورمې" په خوله کې په پرنگيانو بريد وکړ او هم هغه هومره تاوان يې ورته واړوو. دغسې پېښو په نورو ځايونو لکه ژوب، زام او د وزيرستان په بېلابېلو سيمو کې انگرېزانان د پښمن کړل.

"ملا پونده (پاونده) او ملاحمرالله د انگرېز پر ضد د غزا ناره پورته کړې وه. هغوی د پڅلاينې لپاره دوی ته په ټانک کې زمکه او د سلو روپو (۱۰۰) ملکې (ملک کېدل) منلي وو. دواړو د انگرېز دا پيشکش منلی و خو څو مياشتې وروسته کابل ته ولاړل او بيا يې جنگ ته لاس واچوو. ملا پونده د خپل مرگ (۱۹۱۳ کال) پورې د پرنگيانو سره د جهاد څخه لاس وانه خيست."

د شلمې ميلادي پېړۍ د پېل راهيسې په ټولې نړۍ کې د لويو قدرتونو د استعمار پر ضد خلکو لکه د سمندر د څپو پاڅون کوو. په يورپ کې درې لوياستعماري قوتونه برطانيه، فرانس او ترکيه چې تر هغې يې د بلقان نه لاس نه واخيستی، د يو بل سره په سيالی وو. د انگرېز هدف دا

و چې په عربانو کې د ملت پالنې جذبه پيدا کړي او دوی د ۴۰۰ کالو د عثماني ترکانو خلافت پر ضد راپاڅي. د عربو خاوره چې هغه وخت حجاز نومېده، د انگرېزانو د پوځي فعاليت مرکز شو.

دا هم هغه وخت و چې په اروپا کې مېشتو يهودانو د صبهونيت (زايونيزم) تحريک هم زور موندلی و او هغوی په فلسطين کې د اسرائيل په نوم يو خپلواکه ملک د جوړولو لپاره غونډې او جلسې کولې.

خو د دې پېړۍ دويمه لسيزه د پښتنو په سيمه کې د "لوی لام" په نوم يادېږي. د ۱۹۱۴ م د جولای په مياشت کې پېل شوی لومړی نړيوال جنگ څلورم کال و چې نهه ميليونه پوځيان پکې ووژل شول.

په دې جنگ کې برطانيه، فرانسې او روس (وروسته امريکه او جاپان ورسره شول) يوې خوا ته او د مرکزي اروپا ملکونه جرمني، استريا او هنگري (وروسته عثماني ترکېاو بلغارېه ورسره مل وو) بلې خوا ته وو. دا جنگ لاپای ته نه و رسيدلی چې د انگرېزانو په ملاتړ په ۱۹۱۶ م د جون په ۵ نېټه په حجاز کې عربانو د ترکانو پر ضد يو پاڅون وکړ او مکه، جده او طائف يې ونيول. ورپسې د فرانسې په "ورسايي" ښار کې د عربستان په اړه د روغې يو کانفرنس وشو. برطانيې او فرانسې د کانفرنس په تړون کې د حجاز خاوره پخپلو کې وويشله، امير فېصل يې دمشق ته وشړلو او د اردن په نوم يو نوې ملک يې ورته ورکړو چې د برطانيې په لاس کې و او لبنان د فرانسې تر اغېز پاتې شو.

د هند مسلمانانو هغه وخت د خلافت تحریک پیل کړی و چې په بله مانا د انگریز مخالفت کول وو. د برطانیې حکومت د هرې خوا نه تر فشار لاندې و. په ۱۹۱۹ م کې د افغانستان امیر حبیب الله خان ووژل شو او د ده زوی امان الله خان د انگریزانو نه خپلواکباعلان کړه. ده غوښتل چې د پښتنو ټولې سیمې دې بېرته د افغانستان په خاوره کې شاملې شي. دا سیمې لومړی د گندمک او ورپسې د دیورنډ د تړون له مخې انگریزانو اداره کولې. امیر امان الله خان قبایلو ته یو لښکر ورواستولو خو اخر په راولپنډۍ کې د انگریزانو سره د روغې تړون ته مجبور شو. په ۱۹۲۱ م کې امان الله خان د شوروي اتحاد سره د "ملگرتیا" تړون وکړو چې افغانستان ته یې د مالي مرستو نه علاوه، ټیکنالوجي او پوځي الاتو د ورکولو ژمنه وکړه. ولې د روسانو سره په اړیکو کې شخړې وې. ډېرو افغانانو په مرو (ترکمنستان) او پنجده (تاجکستان) کې د روسانو نه د خپلو زمکو بېرته اخستل غوښته. روسان هغه څه چې امان الله خان یې ژمنه کړې وه د هغې نه د زیاتو سیمو غوښتونکي وو.

د برطانیې دا خبره خوښه نشوه او په افغانستان یې اقتصادي بندیزونه ولگول. هغوی لیدل چې امان الله خان د دوی د اغیزې له حلقې په وتلو و. هغسې چې دوی په عربو کې د ملت پالنې جذبه پیدا کوله چې د ترکانو د جغ نه یې خلاص کړي، په افغانستان کې برعکس د یو ملتپاله باچا پر ضد یې خلک د اسلام او د ملاتوب د لارې راپاخول.

په ۱۹۱۸ م د لومړي نړیوال جنگ په پای کې د کوهات ډپټي کمشنر کرنل چارلس ایډورډ بروس نومېدو. دی پخوا د بلوچستان رحمت د پیاده پوځ یو افسر و او وروسته د هند په ملکبخدمت کې شامل شو. د خیبر اېجنسی، سیاسي استاخی (پولیتیکل اېجنټ) میجر هربرټ کاب فینیس او د کورمې اېجنسی، سیاسي استاخی میجر هییل نومېده. دوی د اورکزواو د اږیدو جرگې را بللې او د ښو اړیکو او ښه نیت د څرگندولو لپاره به یې ورسره د مراعاتو او د پېسو ورکولو لوظ وکړو. یو لوی هدف یې دا و چې نور قبایل هم ورته غاړه کېږدي. د کوهات چاونۍ هغه وخت د انگریزانو مرکز گنل کېدو او د اږیدو لپاره داځای هم هغسې ولکه د شاتو د مچيو لپاره گوږه.

په ۱۹۱۹ م کې د ۲۶ او د ۲۷ نومبر په شپه د اږیدو یوې ډلې، د دیارلسم لانسر په گارډ روم (د ساتندویانو کوټې) حمله وکړه چې پکې یو ساتندوی ووژل شو. حمله کوونکو له ځان سره ۱۲۵ ټوپکي، اته دوربینه، پنځلس توري او ۳۱۷ کارتوس یورل. په سرکاري رپورټ کې دا غلا مرزا علي قمبر خیل او د هغه دوو ملگرو کړې وه چې عجب خان هم ورسره مل و. نور کسان د زخاخیل، اکاخیل، جواکېاو د ځنگل خېلو نه و. د دې نه وروسته داسې د نورو پېښو یوه لړۍ ده چې ښايي ورو ورو زیات کسان په دې ډاکو کې شامل شول. په دې غرونو کې پښتنو قبایلو د انگریز شته والي ته په ښه نظر نه کتل او د دوی په چاونیو حملې مسلسل

کېدې.

د انگریزانو د پولیسو رپورټ وايي چې په شلم اکتوبر ۱۹۲۰ م کې عجب خان د کوهات د چاونۍ نه دوه اسونه غلاکړل چې د تېرا یو ملا محمود اخونزاده ته یې وړدالی کړې. په دې کې یواس د کپټین سپارکس و. په دې کال د نومبر د خوارلسمې او پنځلسمې په شپه د کوهات د ضلع د طبي خدمتونو د مشر مرستیال لیفتننټ کرنل (ډگرمن) ټامس هاورډ فووکس پخپل کور کې ویده و. خو کسانو د ده په بنګله چپاو وکړو. په دې حمله کې کرنل فوکس ووژل شو او د ده میرمنه چې ټپي شوې وه، د خپلو ټپونو د لاسه شل ورځې وروسته د ډسمبر پر شپږمه ۱۹۲۰ م کې مړه شوه. پولیسو د دوی د قتل په تور عجب خان او د ده ملګري ونيول، محکمه (مقدمه) پرې وچلېده خو عدالت هېڅ ثبوت ونه موندلو او دوی یې خوشې کړل.

انگریزانو اوس پوره باور لرلو چې د دې حملو او د وژنو تر شا یوه ډله منظم کار کوي او د سیاب، ګنډیالی، رازګیر، بابري بانډې، غلام بانډې او په کوهات کې شیخان، میر احمد خېلو، ځنګل خېلو، او محمد زو ورسره مرسته کوله.

دا منظمه ډله چا جوړه کړې وه؟ چا یې ملاتړ کاوهاو مشري څوک و؟ یو نوم چې د هرې ډاکې پر وخت دوی اورېدو هغه د عجب خان نوم و. په ډیوتی ولاړو ځینو کسانو عجب خان پېژندلو خو انگریز د ده خلاف د

ثبوت په لټه و. په ۱۹۲۱ م د اپریل په دیارلسمه او خوارلسمه شپه عجب خان د کوهات په پوځي هسپتال (روغتون) کې د ۵۶ راینفلز په ایف ایف کارډ چپاو وکړو چې پکې دوه سپاهیان ووژل شول او یو سخت ټپي شو. د ده لاس ته دوه ټوپکې ورغلې. له دې پېښې وروسته په سیمه کې د وسلې هره غلا او په پوځیانو هره حمله د عجب خان په نوم لیکل کېده. او په دې کار یې شهرت وموندلو.

په ۱۹۲۳ م د فروري په ۲۲ نیټه یوې ډلې د کوهات په پولیس لاین (مرکز) د وسلتون په گودام چپاو وکړو او ۴۳ تهرې نانت تهرې (۳۰۳) ټوپکې یې ترې یورې. د هر یو ټوپک بیه زر (۱۰۰۰) روپۍ وه (په اوسنیو پیسو کې دا ممکن پنځه زره ډالره وي) انگریزانو د دې غدی لپاره د خپلو مخبرانو نه کار واخستو. د کوهات د کاغذي کلي یو مفرورد خپل جرم نه وروسته په "سره میله" کې د غازي نومې کس ته پناه ورپې وه. د ده یو ملګري به د عجب خان سره ګرځېدو. دی خبر شو چې د وسلتون ټوپکې عجب خان پټې کړې وې. د ده لپاره موقع برابره شوه چې د دې معلوماتو په بدل کې انگریز ته خپل ځان سپین کړي. کومو خلکو چې انگریزانو ته مخبري کوله، هغوی ته به یې پخوانی جرم معاف کړو. هغه مفرورد د کوهات پولیسو ته ورغلو او نه یواځې د ده جرم معاف شو بلکه په انعام کې یې پېسې هم وگټلې.

د دې معلوماتو نه وروسته انگریزانو د قام مشران راوبلل او خبرداری یې

ورکړو چې که غلا شوې ټوپکې ورته بېرته ورنکړې نو د قبایلو د قانون سره سم پوره قام ته به سزا ورکول کېږي. د پوره قام سزا د ټولو کورونه سوزول يا ړنگول وو. خو د اږيدو مشرانو د دې پېښې د مسوليت اخستو نه انکار وکړو چې عجب خان د دوی سره څه تړاو نه لري. انگریزانو اوس د عجب خان د نیولو او د ټوپکو د رابرسېره کولو لپاره پخپله د عملیاتو فیصله وکړه. د کوهات ډېټي کمشنر د ځای پوځ د یو قومندان په ملاتړ د عجب خان په کور د چپاوپلان جوړ کړو.

د مارچ په ۵ نیټه ۱۹۲۳ م سهار وختي، د فرنټیر کنسټیبلري قومندان، ای. سي. هینډي سایډ د خپل یو سپاره لښکر سره په بوسټي خېلو کې د عجب خان کلا محاصره کړه. دوی د عجب خان په کور ورننوتل اوتالاشي یې پیل کړه. د کور بنځو او ماشومانو ننداره کوله. قومندان هینډي سایډ ناامیده شو او غوښتل یې چې بېرته ولاړ شي خو نابره یې سترګې په زمکه ولگېدې. هغه ته داسې ښکارېده لکه چې زمکه اړول شوې وه او خاوره یې تازه معلومېده. ده د هغه ځای د کنېستلو امر وکړو او اخر ۳۳ ټوپکې یې د خاوروله لاندې رابرسیره کړې. هم هلته دوی د کرنل فووکس ځیني شیان هم پیدا کړل چې په هغه پېښه کې د ده د لاس لرلو شاهدي یې ورکوله. داسې اټکل کېدو چې ممکن سلطان میر د هغه ډلې مشر و چې کرنل فوکس یې وژلی و. د پېښې نه وروسته سلطان میر د عجب خان په کور کې ایسار شویاو هغه ته یې د کرنل فوکس د کور

ځیني شیان ورکړي وو.

په کلي کې د ده څلور ملګري عالم خان، ملک کمال، شیر خان پنجابیو الله یار سوماري یې ونیول او کوهات ته یې بوتلل. پوښتنه دا ده چې هغه وخت عجب خان او شهزاده خان چرته و؟

پښتانه لیکوالان وایي چې عجب خان ښکار ته تللی و او شهزاده خان د جلال اباد نه بېرته په راګرځېدو، د پېښور په باجوړي محلت کې د خپلو ملګرو کره ایسار و. هم هلته دی پخپل کور د انگریز د حملې نه خبر شو. انگریز پښتنو ته په جرګه کې خبرداری ورکړې و چې دوی به په هر حال خپل ټوپکې بېرته اخلي. په هغه سیمه کې د انگریز پیل لښکر یوه معمولي خبره نه وه او د دوی د خوځېدو نه وړاندې مخبرانو هم کلي ته دا خبر راوړې و.

د انگریز مخبرانو هغوی ته خبر ورکړو چې عجب خان د هینډي سایډ د تالاشي پر وخت کور کې و خو هغوی هلته د ده د تېر دوه درې سړیو نه علاوه نور څوک نه وو چې دوی ونیول.

کله چې عجب خان د ښکار نه بېرته، خپل کلي ته ورسېدو نو له دې پېښې خبر شو. د کور میړمنو ورله پیغور ورکړو چې د ده د فعالیتونو له کبله نن دوی سر تورې شوې. مور ورته سپکې سپورې وویلې چې عجب خان پرې وځورېدو. خو د هغه لپاره د پیغور نه زیاته دا خبره مهمه وه چې نیول شوي خپلوان د انگریز له بنده راخلاص کړي. هغه جیل نشو

ماتولې نو د يو انگريز د تبتولو پلان يې جوړ کړو. دا کار اوس هم کېږي چې د سر په بدل کې سروي او د سري په بدل کې سري.

عجب خان خو ورځې د شهزاده خان سره د کوهات د چاونۍ چاپيره تاوېدو راتاوېدو چې يو انگريز و تبتوي او په بدل کې خپل کسان پرې راخوشې کړي. په ۲۱ مارچ ۱۹۲۳ م کې د چاونۍ د رايل ارتلري (شاهي توپخانې) دوه افسران چې د کمپني باغ نه د بالا حصار لوري ته په بايسکلونو روان و، يو ځای ورته دوه اپريديان راووتل او د ودرېدو خبرداري يې ورکړو. هغو دواړو خپل بايسکلونه پرځايېرېښودلاو په تېښته يې ځان له خطر وويستلو. د دې پېښې نه وروسته انگريزانو د خپلې چاونۍ د ژغورلو لپاره امنيتي کامونه سخت کړل. ميکوين لاین (سرک) او په نورو مهمو لارو يې ساتندويان وټاکل چې هر وختي به ولاړ و. په چاونۍ کې د گشت (گزمې) لپاره يې له هنگو د دېرشو ځوانانو يوه اضافي ډله راوغوښتله. په ټولې چاونۍ کې هر وخت د گشت کولو امر وشو. انگريزانو د بوستي خېلو او شيراکې خلکو ته خبرداري ورکړو چې که عجب خان بيا په سرکاري علاقه حمله وکړه نو د دې پره به د ټول قام پرغاړه وي. د دې سره د دولت زو درې قامونو، فيروز خېلو، عثمان خېلو او بيزوټو ته يې هم گواښ وکړو چې د هغه سره به مرسته نه کوي.

عجب خان خپل د کور ميرمنې او ماشومان په تېراکې د اورکزو په سيمه کې ماموزو ته ورواستول او هلته د ده ملگرو سلطان مير او ميرک ورله

د اوسېدو ځايي ايری ورکړل. عجب خان اوس د لارې په سر څوک نه شو تبتولی نو هوډ يې وکړو چې په چاونۍ کې د يوې بنگلې نه به سري و تبتوي.

ميجر (جگرن) ارجيبالډ جينراپلس د کوهات په چاونۍ کې د انگريز لوی پوځي افسر و. دې د سرحدي ځواکونو د لومړي رحمت (غونډ) قومندان و او په لومړي نړيوال جنگ کې يې د ميراني مډال هم گټلی و. لږه موده وړاندې ده خپله ميرمنه ايلن ميري او اوولس کلنه لورمولي د انگلستان نه رابللې وې چې د ده په سرکاري بنگله کې ورسره مېشتې وې. د هغه بنگله د بريکيدې قومندان د کور "فليگ سټاف هاوس" سره جوخت او هلته شپه او ورځ سخته پېره کېده. د ميجر اپلس د بنگلې سره يوه پوځي څوکۍ هم وه چې د دېرشو کسانو يوه دسته به هر وخت پکې په ډيوټي وه. د ده د بنگلې په يوه برخه کې هغه وخت يو کپتان (ټورن) هائي لينډ مېشت و او په کور کې د سپي نه علاوه يو څوکېدار هم موجود و.

نيمه شپه تېره وه چې د ميجر اپلس کور ته څو کسان وردننه شول. تر اوسه چې مونږ څومره ليکنې گورو، په هغې کې وايي چې يواځې عجب خان او د ده ورور شهزاده خان د ميجر اپلس په کور ورغلي وو. خو په اصل کې د هغې شپې په تبتونه کې د څلورو کسانو ونډه وه. دوه نور کسان حيدر شاه (د عجب خان زوم) او گل اکبر نومېدل.

گل اکبر د کور نه بهر څارنه کوله، نور درې واړه په کور کې وگرځېدل.

سړی یې پیدا نکړو نو د کټ نه یې یوه بنځه راپورته کړه. هغه اوولس کلنه مولي اېلس وه چې مور کلکه د لاس نه نیولې وه او په انگریزي ژبې یې ورته څه ویل. عجب خان شهزاده ته په قهر وویل، "غلې یې کړه!" شهزاده خپل خنجر د هغې په خیټه کې ووهلو او د بنځې غبر غلی شو. عجب خان او حیدر شاه مولي اېلس د کټ په څادر کې تاو کړه او بهر ته یې وویستله. شهزاده د کوټې یوه وړه قالینچه د ځانه سره راواخسته. بهر د بنگلو مخې ته پهره داران پخپلو کتونو ویده وو. داسې بنکارېدل چې ممکن یو چا به دوی لیدلي هم وي خو سترګې یې پټې کړې چې که وښورېدو نو وبه وژل شي.



درېیم باب

ظالم او مظلوم

په ۱۹۲۳ م کې د انگریزانو اټکل دا و چې عجب خان د پنځو دېرشو کالو و. خو د شهزاده خان د خولې روایت دی چې د مولي اېلس د تښتوني پر وخت، دی پخپله د دېرشو کالو و او عجب خان د څلوېښتو نه اوختی و. د دې مانا دا ده چې عجب خان د ۱۸۷۸ او د ۱۸۸۰ م کلونو په منځ کې "اخوردړه" کې زېږېدلی و. خو د ده پلار حیدر خان د ملک کمال خان موساخېلو په کلي کې ژوند کوو. د حیدر خان پلار محمد عظیم خان او نیکه محمد کبیر خان نومېدل چې د بوسټي خېلو د یونس خېلو قام نه و. په عمومي توګه د ادم خېلو اږيډي د رنگه سپین، لوړ دنگاو شپې سترګې پکې ډېر لیدل کېږي خو عجب خان میانه قد او غنم رنگی و. هغو خلکو چې دی یې په وروستي عمر کې لیدلی و، وایي چې دې خاموش طبع انسان و. په شپاړس کلنۍ کې دی د سیمې د نورو ځوانانو په شان د ټوپکو مینوال و.

شهزاده خان د ده نه لږ تر لږه لس کاله کشر، سپین، لوړ دنگاو په ۱۹۱۳ یا ۱۹۱۴ م کې د انگریز په ۱۳۰ بلوچ رجمنټ (کنډک) کې د سپاهي (عسکر) په توګه ملازم و. په لومړي نړیوال جنگ کې د دي کنډک ۱۳۰ پوځیانو د رنگون (برما) په محاز له جنگانکار کړی و او د دې لپاره دا ټول کسان پوځي محاکمه شوي وو. هر یو ته د لسو نه تر پنځلسو کالو پورې د بند

سزا ورکړل شوې وه. دوه کسان جمعدار خوشال خان مومند او خوشال خان اپريدي په دې جرم چارماری (د ټوپک په ډزو وژل) کرل شول. شهزاده خان او د ده نورو ملگرو ته په بکسر او هزارې باغ کې د څلورو کالو د بند سزا ورکړل شوه چې د دې د پوره کېدو نه وروسته يې خوشې کرل.

دا چې عجب خان خپله ځواني په کومو کارونو تېره کړه، څرگنده نه ده. د دره ادم خېلو د سرک ساتنه، بنکار او د سيمې د ټولو غرونو او په درو کې پلي گرځېدل، هغه څو کارونه وو چې مونږ يې اټکل کولی شو. د عجب خان په څېر ډېر ځوانان داسې وو، چې هغوی د دې غرونو د هرې تيرې او د بوتې نه خبر وو. د دې سيمې جغرافيايي معلومات او د پښتنو ځوانانو د مټو زور دواړه د انگرېز پوځ د خدمتونو (مليشيه) لپاره پکارېدل. مليشيه ځوانانو ته به يې معاش، جامې، خپلې او ډوډۍ ورکول. هغه چې د عجب خان په څېر د سيمې نه خبر و، د "کايډ" (رهنما) په رساله کې به يې کار ورکړو.

په ۱۹۱۹ م کې د ټل د جگړې (درېيمافغان انګلیس جنگ) پر وخت کله چې جنرال نادر خان (د ظاهر شاه پلار) په قبايلو د حملې پلان جوړ کړو نو عجب خان د ده ملاتړ کوو. د غبار په تاريخ کې پخپله د عجب خان د خولې ليکل شوي دي.

"نادر خان د جنوب د جبهې قومندان و. انګريزانو په دغو شپو ورځو کې

د سرحد د پښتنو ملېشه د افغانستان د خلکو سره د جگړې په خاطر لومړۍ ليکې ته رالېږلې وه. په ټل کې هم په دغو شپو ورځو کې چې د افغانستان جنگ روان وو، زيات شمېر اپريدي پراته و او د ټل ساتنه يې کوله. نادر خان د دې لپاره چې اپريدي مقاومت ونکړي، نو زه يې ورو لېږلم. اپريدو خبره ومنله، په ټل باندې چې کوم يرغل پېل شو، هغه د شپې و او مونږ چرګ بانګ (محال) ټل ونيولو. اپريدو پښتنو هېڅ ډول مقاومت ونکړو. مونږ د ټل په چاوني باندې د افغانستان بيرغ ودراره او پرې ولاړو. پوره لس بجې وې چې نادر خان له يو شمېر نورو کسانو سره په داسې حال کې چې يو توپ يې په کچر هبار کړی و، راوړسېدل او د ټل د فاتح په نامه ونومول شو.

بنايي عجب خان د ځاييو او ځدراڼ قبايلو ته وسله خرڅوله خو د دې شواهد نشته چې ده هغه وسله د کوم ځای نه راوړه.

په ۱۹۱۸ م کې د عجب خان يو ملګری حيدر شاه نومېدو چې د کېمبليپور (اټک) اوسېدونکی و. دی د چا د قتل نه وروسته فراري شوی او په دره ادم خېلو کې د عجب خان سره يې پناه اخیستې وه. وروسته عجب خان ورته خپل لور ورکړه. د ده بل ملګری گل اکبرد جواکباوسېدونکی و چې په عمر کې ډېر کم و.

د ۱۵ اپريل په سهار د انګريزانو په ټولو پوځي چاونيو کې دا خبر لکه د اور خپور شو چې د کوهات د چاوني نه يوه انګريزه ځوانه جيني تښتول

شوي وه. په هند کې ميشتوانگريز ژورنالستانودا هېښونکې خبرخپلو
مجلو ته ورواستوو چې "وحشي پښتنو په انگريز بل گوزار وکړو". د
تحليل کوونکو اندازه دا وه چې د برطانوي هند د دې لري پرې وحشي
سيمې نه هېڅوک ژوندي بېرته نه راځي. د صوبه سرحد(خيبر
پښتونخوا) انتظامي مشر (چيف کمشنر) سرجان ميفي په پېښور کې
ميشت و. دی د انگلستان په رگبي کې په ۱۸۷۷ م کې زېږېدلی و. هم هلته
پي زدکړې وکړې او بيا په ۱۸۹۹ م کې د ملکې خدمتونو (سول سروس)
امتحان کې کاميابه شو. دې پخپل مسلک کې بريالی و او په ۱۹۱۶ م کې د
هند وایسرای لارډ چيمسفورډ د سکرټر په توگه هند ته ولاړو.
چيمسفورډ ډېر سخت طبيعته او د هغه په وخت په ۱۹۱۹ م کې د امرتسر
د ډليزې وژنې پېښه وشوه چې د احتجاج په توگه د هند کانگرس گوند د
۱۹۲۰ م د انتخاباتو بايکات کړی و. جان ميفي دا هر څه پخپله ليدلي
وو او کله چې په ۱۹۲۱ م کې د پېښورچيف کمشنر وټاکل شو نو په دې کې
پي هېڅ شک نه لرلو چې دی په يو خطرناک وطن کې حکومت کوي.
هغه داسې بااعتباره ځايي کسان ساتل چې د پيرنگيانو سره پي کارکولی
شو. ده پښتو ژبه هم زده کړې وه او ځان پي عام ولس په خبره پوهولو.
ده د خدماتو په بدل کې ورته په ۱۹۲۱ م کې د انگلستان نوابي خطاب (سر)
ورکړل شوی و. د کمشنر په توگه دا د هغه دنده وه چې د پېښې په اړه
څه فيصله وکړي.

هغه وخت دومره گنگوسې پيدا شوې چې د مېني لپاره د دروغو نه د
رېښتيا او بېلول گران شول. په کوهات کې ډېر ژر د دې کار پره په عجب
خان واچول شوه چې د انگريزانو لپاره د توقع خلاف خبره نه وه. د سر
جان ميفي مخې ته دوه ستونزې وې. يوه داچې عجب خان او د ده
ملگري ژوندي ونيسي، سزا ورله ورکړي او دويم مولي اېلس پيدا کړي.
هغه خبر و چې د عجب خان نورملگري به تېرا ته ورځي.

په ۱۸۹۷ م کې سر ويليم لاک هارټ لومړياروپايي و چې په تېرا کې يو کال
د اپريدو سره جنگيدلی و او ژوندي ترې تلليو. له هغې وروسته هر
څوک چې ورغلي و، ووژل شول.

د تېرا پوله د افغانستان سره وه او د دې امکان و چې عجب خان له غرونو
اخوا لاړ شي. د ده د نيولو لپاره انگريز خپل ځواک د ډيورنډ له پولې
اخوا نشو ورليږلی. د مولي د خلاصون په خبرو اترو ډېر وخت ضايع
کېدو او داوېره هم وه چې عجب خان هېڅ ونه نيول شي. جان ميفي د څو
کسانو نومونه په نښه کړل او هر يو سره پي جلا خبرې وکړې.

په دوی کې يو کس زمان خان د خيبر د سيمې يو قومي مشر و. هغه ته
پي دا کار وسپارلو چې تېرا ته دې خبر ورکړي چې مولي اېلس ته دې هېڅ
تاوان ونه رسېږي. بله دا چې په هېڅ شان دې هغه د ډيورنډ د پولې نه
اخوا د افغانستان سلطنت ته يو نه سي. بل کس قلي خان خټک په
کورمې کې د انگريز د سياسي استاځي معاون و. هغه ته دا کار سپارل

شوی و چې د تبتونوکود پتېدوځای معلوم کړي او که امکان وي نو مولي اېلس ته جامې او د خواړو شيان ور ورسوي. قلي خان فيصله وکړه چې که د مولي اېلس څه درک معلومول غواړي نو پخپله او يواځې ځان به تېرا ته ورځي. دې په ۱۷ اپريل چې په هغه ورځ لومړۍ روژه وه، د پېښور نه روان شو. د مولي د تبتونې درې ورځې شوې وې.

جان ميفي پوهېدو چې قبایل ښځو ته څه نه وايي نو يوه انگرېزه ښځه يې هم تېرا ته د تلو لپاره غوره کړه. دا ښځه ليليان ستارنومېدله. هغه د پېښور په مشن هسپتال (د مسيحي پادريانو له خوا جوړ روغتون) کې د نرسانو مشره وه. د دې پلار ډاکټر ټامس وېد په ۱۸۶۳ م کې د مشن هسپتال بنسټ ايښی و. هغه په ۱۸۸۲ م کې د انگرېزانو د کليسا يوي مبلغې، انا بليک سره واده کړی و. دوي لوني يې لرلې چې ليليان يې کشره وه. هغې د څه مودې لپاره په انگلستان کې خپل زدکړې سره ته ورسولې او د يوې نرسې په توگه وروزل شوه نو د کليسا د تبليغ کارونه يې هم کول. بيا په پېښور کې د مشن هسپتال د جوړېدو پنځوس کاله پوره شول نو ليليان پکې نرسه وه. په دې روغتون کې هغې د ډاکټر ورنن ستار سره وپېژندل چې د ۱۹۱۱ م نه يې دلته کار کوو او هغه وخت د روغتون مشر و. دوی دواړو په ۱۹۱۵ م کې واده وکړو خو دوه کاله وروسته د مارچ په ۱۷ نيټه د سهار څلور بجې د ډاکټر ستار دروازه چا وټکوله او دوو پښتنو خواست وکړو چې د يو مريض د ليدو لپاره دې ورسره ولاړ شي.

هغه چې دروازه پرانسته نو دوی ډاکټر په چاقو ووهلو. وروسته هغه د خپلو ټپونو د لاسه مړ شو او د ليليان دومره ناهيلې شوه چې د کال په پای کې مصر ته ولاړه. لومړی نړيوال جنگ په زور کې و او دا تر يو کال هم هلته د قاهرې سره نږدې د برطانوي هند په پوځي روغتون کې کار کوو. لومړی جنگ چې پای ته ورسېدو نو دا په انگلستان کې خپلې مور ليدو ته ولاړه. هلته په وړو وړو غونډو کې به ليليان د خپلو تجربو په اړه خبرې کولې. يو وخت د انگلستان باچا او ملکې هم د دې خبرې په خوښۍ واورېدې.

په ۱۹۲۰ م کې د کليسا د مبلغيانو ټولني ميرمن ستار ته اجازه ورکړه چې دا دې بيا پېښور ته ولاړه شي. هغه وخت د صوبه سرحد په کليو کې ښځې او ماشومان د ميرمن ستار له نوم سره بلد وو. هغې به په کليو کې خلکو ته روغتيايي مرستې رسولې چې دا يې د ژوند هدف گرځېدلی و.

د ۱۹۲۳ م اپريل په مياشت کې د پېښور په مشن روغتون کې ۴۴ مريضان بستر و او کله چې د مولي اېلس د تبتونې خبر خپور شو نو د قبایلي سيمې ټول مريضان له ويرې هلته نه ووتل. خو دا خبره هم په شک کې ده چې ايا دوی د هغې خبر په اورېدو ولاړل او که د روژې د پيل له کبله يې روغتون پرېښودو. په اتلسمه نيټه ميرمن ستار خپل د ورځې په کارونو بوخته وه چې يو پياده ورته خبر ورکړو چې د گورنر هاوس (والي استوگنځای) نه ورپسې موټر راغلی دی او والي ورسره ليدل غواړي.

ليليان ستار ورغله او د جان ميفي سره يې وليدل. د هغه له خولې خبره شوه چې بنايي مولي اېلس په تېرا کې د خانکې په وادۍ کې وي. خو تر هغې پوليس او پوځ د عجب خان د لارې درک نه و موندلی. جان ميفي ترينه پوښتنه وکړه چې ايا هغه د مولي اېلس په موندلو کې ورسره مرسته کولی شي؟ ليليان ورته "هو" وويل او بېرته چې روغتون ته راغله نو هېڅوک يې خبر نکړل. جان ميفي ورته خواست کړی و چې دا خبره له ټولو پټه وساتي. په هغه شپه ميرمن ستار د سفر تياری وکړ. خپل بکس کې يې جامې او بل بکس کې يې د داروگانو او د طبي مرستو سامانونه کېښودل. په بله ورځ سهار دا د جان ميفي سره د سرک د لارې، په پنځو ساعتونو کې هنگو او بيا د هغه ځايه د شينوارو کلا ته ورسېده.

په کلا کې ميشت انگرېز افسر په دې راضي نه و چې په دې دومره خطرناک سفر يوه ښځه ورواستول شي. ترهغې دا ثابته نه وه چې عجب خان مولي اېلس، خانکې ته وږې وه. بله دا چې هلته د تلو لپاره ليليان بايد د قبایلو د پنځو سيمو نه تېره شوې وای چې د اکاڅېلو، علي خېلو، علي شيرزو، خدازو او منوزو په لاس کې وو. د هر يو قام د زمکې نه تېرېدلو لپاره بايد هغوی نه يې اجازه اخستې وې. دې ټولو قامونو ته د انگرېزانو د تېرېدو خبر ورکړل شوی و خو دا باور نه کېدو چې هغوی به ورته اجازه ورکړې وې او که نه. د شينوارو په کلا کې د هر يو ممکن

خطر په اړه خبرې وشوې او په پای کې فيصله ليليان ته پرېښودل شوه چې هغه تلل غواړي او که نه؟ هغې سره د پلي پوځيانو يوه ډله بدرگه ورتله خو د ډلې ټول کسان پښتانه قبایل وو. د دوی مشر مغلېاز خان اږيډی د انگرېز پوځ رسالدار او د کمشنر جان ميفي شخصي معاون و. ده ډېره موده انگرېزي هند په پوځ کې نوکري کړې وه او د مولي اېلس د ژغورونکې ډلې مشر و. ليليان ستار د کلا په غولي کې د مغلېاز د ډلې هغو څلويښتو غړو سره د لاس روغېر وکړو چې په ورين تندي دې ته کتل. ليليان خپله فيصله وکړه چې دا به مولي پسې اړو مرو ورځي.

مغلېاز خان ميرمن ستار ته خواست وکړو چې خپله ځاې ټوپي دې نه په سروې ځکه د ليرې نه هغه پکې د يو سړي په شان ښکارېده. که چا پرې د پېرنگي سړي شک وکړو نو يو ډز به ورته بس وې. ليليان د خپلو جامو نه يوه لوپټه په سرکړه. هغې پخپل بکس کې د کټ څاډرونه، ټولپې او د مولي اېلس لپاره هم جامې ايښې وې. که تنښتونکو ځای پرځای د پيسو يا د بونگې غوښتنه ترې وکړه نو د دې لپاره انگرېز حکومت ورته د سرو زرو ۲۵ سکه (پونډ يا شرفی) هم ورکړې وې. جان ميفي په غرمه کې ورسره خدای په امانې وکړه. تر دې دمه د هند حکومت خبر نه و چې د مولي د خلاصون لپاره جان ميفي څه پلان جوړ کړی و؟ هغه چې بېرته پېښور ته راغلو نو خپل حکومت ته يې د دې خبر ورکړو چې د يوې انگرېزې ښځې د خلاصون لپاره ده بله انگرېزه ښځه

ولي ورواستوله. د رسالدارمغلباز خان سره د تېرا يو اپريدي صوبه دار عظيم الله خان او ملك خان زمان اپريدي هم مله و.

د مغلباز خان په مشرۍ د مولي اېلس د ژغورنې دا ډله كوزماسپښين په غرونو وختله او د يوې ويالې سره يې دمه وكړه چې اسونه يې اوبه وڅښي. دوى سره يو ملا چې عبدالحق نومېده، هم مل و چې د سيمې د نامتو ملا "ملا كاربوغه" زوى و. د كاربوغه ملا د انگرېزانو پلوى او عجب خان يې درې ځلې په جومات كې غندلى و چې په دې سيمه كې لكه د مجرمانو يې چلند كوو. دا يې هم ويلى وو چې يوې ښځې ته تاوان رسول په اسلام كې ناروا كار دى. د ملا كاربوغه كشر زوى له وړاندې خانكې ته تللى و چې د وروسته راتلونكو لپاره لاره هواره كړي او د عجب خان په اړه معلومات راټول كړي. دوى د ماڅيگر لمونځ هم هلته د ويالې پرغاړه په جمع سره وكړو او بيا ماښام د روژه ماټې لپاره د "نعمت صلا" په كلي كې اېسار شول. د ملېشه ځوانانو دوه پسونه حلال كړل او ډوډۍ وخوړل شوه. د ماسخوتن لمانځه نه وروسته دوى د كلي خلكو نه د عجب خان په اړه پوښتنې گروېږنې وكړې. خو دا كلي په غرونو كې دومره ليرې پروت و چې هلته خلك د سيمې د پېښو نه هېڅ خبر نه و.

د اپريل په ۲۰ د پېشمې او د سهار د لمانځه نه وروسته د دې ډلې ټول خلك بيا په اسونو سپاره وړاندې روان شول. د هر يو كلي سره نږدې، يو چا به په دې ډله كې يوه اروپايي ښځه وليده نو څو شېبې به حيرانه پاتې و.

ملا عبدالحق په لاره د هر يو قام سره د تېرېدو لپاره مركې كولې خو په ځينو ځايونو كې د دې ډلې د تېرېدو لپاره دا خبره بس وه چې يوه ميرمنه هم ورسره وه. كوم ځاى چې دوى به د مشكل سره مخامخ شول نو هلته به يې د اسلام او د پښتنو ميلمه پالنه راوونگوله. دا چې پښتانه ښځو ته تاوان نه اړوي او دا چې پيرنگيان د دوى په خاوره كې ميلمانه دي او پښتانه ډېر ميلمه پال خلك دي.

په دويمه ورځ دا ډله يو ډېر لوړغر ته وختله چې خال خال كلا گاڼې پرې جوړې وې. سپارو د پاړه چنارغرونه ليدلي شول چې سپينې واورې پرې ښكارېدې. ملا عبدالحق د دې ډلې په سر كې روان و او د ده په ليدو به ځينې كسان وروړاندې شول او لاس به يې ورته ښكل كړو. هم دغسې يو لاروي ورته خبر ورکړو چې مولي اېلس ژوندۍ وه او هغې ته هېڅ تاوان نه و رسېدلى. كله چې د هغه سرې نه پوښتنه وشوه چې دا به په كوم ځاى كې ساتل شوي وي نو ده د خانكې لور ته اشاره وكړه.



خلورم باب

د برامته داستان

مولي اېلس د خپلې تښتونې او د خلاصون ټول داستان وروسته د يوې روزناچې (ډايري) په شکل وليکلو. ورسره په يوې نقشي کې هغه ټول ځايونه په نښه کړل چې دې پيژندل او يا يې نومونه اورېدلي و. په انگرېزي کې ټايپ شوې د دې کيسې ژباړه داسې ده.

په تېراکي زما ايډوينچر

نيټه د اپريل څوارلسمه او کال ۱۹۲۳ م د شپې پاو کم دوه بجې وې چې د يوغير عادي شي له کبله خوب مې گډ وډ شو. کله چې پوره وينښه شوم نو داسې مې انگېرله چې په کوټه کې دوه ځايي کسان زما د مور سره په پرزونو (کشمکش) وو چې هغه د مرستې لپاره غږ ونکړي او يا دا يې په زوره بيوله. زما لومړی غبرگون دا و چې لاس او پښې وڅوڅوم او د دوی په لاس کې چې کومه رڼا وه هغه په بندولو کې بريالی شوم. خوژر دوی بيا رڼا بله کړه چې بنيابي له ځانه سره يې لرله. په دې رڼا کې مې خنجر په لاس، يوسړی وليدو. مونږ د داسې وحشي خلکوپه اړه ښه خبر وو چې که لږ مشکل مو ورته جوړ کړو نو دا (خنجر) به وکاروي. د دې پاره نورې هلې ځلې بيکاره وې. بله دا چې تر هغې يې زه د دواړو لاسونو نه کلکه نيولې او د کټ بل سر ته رابنکلم نو زما لپاره امکان پاتې نشو چې څه مې کړې وې.

که څه هم د دې ليکنې پر وخت د هغې پېښې پر وخت تېر شوی دی، خو پخوا له دې چې زه په ځان پوهېدلې، له کوره بهر وم. هغو دواړو سړيو زه د اوږو نه کلکه نيولې او په زوره يې کله په رابنکلو او کله په پورته کولو، د سړک او بيا د بنکلي مخ ته جوړ د فوټبال ميدان ته وروستلم. د فوټبال په ميدان کې يې په منډه کړم او تر څو چې د هاگې ميدان ته رسېدو نو بيا ورو روان شو. له هغه ځای مونږ جنوب لوري ته مخه کړه او په ځنگله کې يوې تنگې لارې نه سړک ته راووتلو چې لويديځ ختيځ ته تللي وه. هلته يې له خنده مونږ د سړک نه پورې غاړې ته بيا ځنگل ته ورغلو.

زه يې هغه وخت په اوږه پورته کړې وم چې ژر مزل وکړو. ډېر وخت هم دغسې روان وو، ان چې کرل شويو پټيو ته مو لاره پيدا کړه. له دې چې تېر شو نو د اورگاډي د پټلې څنگ ته جوړديوال مې وپېژندلو چې څو واړې د اس د ځغلولو پر وخت مې ليدلی و. له دې ځايه مونږ شمال ختيځ ته مخه کړه اودوه تيزې رڼاگانې مې وليدې چې ورسره نږدې دوه ځايي کسان پخپلو شړيو کې تاو ویده وو. له دې وروسته مونږ د يوې ويالې نه تېر شو چې اوبه يې خټينې وې او د خوشال گڼ عمومي سړک ته راووتلو. (له دې ځايه زما دتکاندازه تاسو په هغه نقشه کې کولی شئ چې د دې ليکنې سره مله ده)

د سړک بلې غاړې ته يوه بله وياله وه او نږدې زمکه کرل شوې وه نو زه يې ښکته کړم چې پخپلو پښو تگ وکړم. تگ خو نه و، منډې مو وهلې،

تر هغې چې د کوهاټ په شمال کې د غره لمنو ته ورسېدو. زمونږ مخې ته هېڅوک رانغلل خو کله چې شا ته مې کتل نو د کوهاټ د چاونۍ رنګاګانې بنکارېدې چې ترسپيده چاود مو ليدلې. هغه وخت مونږ يو ډبرين غر ته په ختلو پيل وکړ او د لمر د لومړيو وړانګو سره د دې غر څوکې ته ورسېدو. هلته تم شو او د ورځې د تېرولو لپاره مو يو خوشې ځای وموندلو.

له هغه ځای ما د کوهاټ او پېښور سرک صفا ليدی شو چې ټوله ورځ پرې ګاډي تېرېدل، خو دومره نږدې ورته نه وو چې خلک مو په خپلو سترګو ليدلې وې. زما لپاره د لمر نه د پټېدو يواځينی لاره دا وه چې د يوې لويې تيرې لاندي پر ځان مې هغه قالينه وغورځوله چې زمونږ له بنگلې يې غلا کړې وه. تر هغه محال دوی راته د کتان يو نرې کوټ راکړی و چې ما د خپل خوب په جامو وراغوستو. زما په پښو يې د پټکي څو تیکرې وټرلې چې د پوټکې د پرې کېدو نه يې ژغورلې وم خو پښې مې پرسېدلې وې.

په ټوله ورځ کې ما يو موټې کشمش او درې لوکات خورلي وو. که څه هم مونږ د شپې په لاره د څو ويالو نه تېر شو او اوبه مې څښلې شوای خو، بې له اوبو مې ګوزاره وکړه. دوی زما څارنه نه کوله او بناييپوهېدل چې په هغه ملک کې زما لپاره تښتېدل ناممکن وو.

په هغه ماښام کله چې ستوري رابنکاره شول نو مونږ مخ په ښکته لويديځ لوري ته بيا تګ پيل کړو او زما هيله پيدا شوه چې دوی مې بېرته خپل کور ته بيايي. کله چې مونږ د غره لمنې ته ورسېدو نو تم شو او يو تن

راسره يواځې پاتې شو. هغه بل په لسو دقيقو کې بېرته راغلو او په لاس کې يې د ګرمو پيولونې او چپاتي، د غنمو کېک چې ځايي خلک يې خوري، نيولي وو. ما چې هر څومره يې څښلې شوې، راته يې راکړل او يو څه چپاتي مې وخوړې چې ډېره بې خونده وه، خو زه پرې مړه شوم. کله چې هوسا شو نو وړاندې ولاړو او د کوهاټ پېښور سرک ته چې ورسېدو نو زه خوشاله شوم. په دې سرک مونږ شمال لوري ته روان شو چې د کوهاټ مخالف لاره و. دوه سوه گز تګ مو ورباندې وکړو او د سرک پر غاړه مې د فاصلې تيره وليده چې په تياره کې مې لوستلې نشوه. دوی راته وويل چې دا د کوهاټ نه لسمه د ميل تيره وه.

کله چې په ۲۴ نيټه، د خوشې کېدو نه وروسته، زه بېرته پېښور ته روانه وم نو دا تيره مې وليده چې هغه د فاصلې دولسمه تيره وه. د دې تيرې نه سمدلاسه وروسته مونږ سرک نه وراخوا لويديځ لوري ته په يوه کچه ډبرينه لار روان شو. دا يوه اوږده دره وه او په لاره مونږ د څو کليو نه تېر شو، خو هېچا راته پام ونکړو چې وګوري مونږ څوک وو. نيمه شپه يو خري و موندلو چې په ورشو کې څرېدو. دوی خپل ټول شيان په خره بار کړل او دا يې په مخه کړو. سپيدې لانه وې چاودې چې مونږ يو لوړ غر ته ورسېدو. هغه وخت دوی زه په هغه خر سپره کړم او د دې لپاره مې ورته ډېره مننه وکړه ځکه ټوله شپه مې لس ميله مزل په پښو وهلی و.

کله چې د غر څوکې ته ورسېدو نو دوی هغه خر خوشې کړو او زه يې يو

واري بيا پلي روانه ڪرم. هغه وخت لمر راختي و او مونڙ به يوڀ دري ڪي وو چي د تيرو تر منڃ د اوبو چينه يي لرله. دلته مونڙ ٽوله ورڃ واروله او ما يو خه چپاتي د پاتي پيو (شودو) سره وخوره چي اوس تروه شوي وو.

د ارتفاع له ڪبله دومره گرمي نه وه او د لمر د ڊوبيدو نه وڙاندي مونڙ بيا روان شو. اول په لويديخ ڪي يوڀ بلي غونڀي ته وروختلو او هلته ناست ما چاپره ٽوله سيمه ڪٽي شوه. خه چي لومڙي زما سترگو ته راغلل په جنوب ڪي هاغه غونڀي وه چي د "زڙي ٻنڃي پوزه" نومبده. زه خبره وم چي دا غونڀي د ڪوهاٽ په شمال ڪي وه او دا راته خرگنده شوه چي زه هغه وخت په ڪوم خاي ڪي وم. خو دي معلوماتو راته گته نه ڪوله ڪه زه اوس هم د پخوا په شان له ڪوره ليري وم.

مونڙ هلته په انتظار پاتي شو ترڇو تياره شوه او بيا په هغي دري ڪي مخ په ٻنڪته روان شو. يو وڙوڪي سيند ته چي ورسبدو نو اوبه يي پاڪي او رني وي. زه تڙي ومه او سره له دي چي پوهبدم، دا د خطر وڙ ڪار و خو هغه اوبه مې وڃنل ڪه يونه يو وخت خوبه مې دا خطر په ڃان منلو. بيا له دي سيند تڙشو او وڙاندي ولاڙو. يو ڇو سوه گزه به مو قدم وهلي وچي ڃينو ڪسانو راباندي غڙ وڪڙو. دوي زه سمدلاسه د لوڙي زمڪي شا ته پته ڪڻينولم او يو ڪس ورته ولاڙو. د خه وخت لپاره مونڙ هڻخ نه اوربدل او دي چي بڙته راغلو نو مونڙ شمال لويديخ ڪي يوڀ بلي لوڙي غونڀي ته روان شو. د دي غونڀي په لمنه ڪي ڇو نورو ڪسانو پري غڙ

وڪڙو چي زما ٽنٽونڪي پري ووربدل او منڊه مو واخيسته خو هغو خلڪو نور خه ونه ويل. دوي به زه ليدلې وم خو داسي ٻنڪاري چي ويي نه پڙندلم. د غره له ڇوڪي مونڙ بيا ٻنڪته يوڀ دري ڪي روان شو چي هرې خواهه يي ڪي پراڻه وو. د نيمي شپي مونڙ يو بل سيند (مستوره) ته ورسبدو چي اوبه يي په زور بهدي. له هغي پوري ووتلو چي زما په نظر ڃينو ڃايونو ڪي ڊڀر خطرناڪ و.

آخر د سيند شبله مو پڙبندوه، په يوڀ غونڀي مخ په بره روان شو، په نيمائي ڪي يي تم شو او لڙه دمه مو وڪڙه. تر سپيده چاودي د هغي ڇوڪي ته ور وختلو او هلته د تڙو ورڇو په ڇڙ پر زمڪه پريوتو او ٻنڪته وادي ته مو ڪٽل. دلته په هغو دوو ڪي يو تن (عجب خان) يو غرني مڙز ووڀستلو. هلته دوي يو (دريم) سڙي سره خبري هم وڪڙي چي ما ته يي سر سڙي نظر وڪڙو. له دي وروسته مونڙ بيا روان شو، ان تر دي چي د ڇارويو د اوبو ڃنلو يو ڊنڊ ته ورسبدو. دلته نري باران پيل شو نو مونڙ د ڇو ونو لاندي ايسار شو او تر لمرخاته هم هلته تم و. هغه وخت مونڙ د دري لوڙي ته ولاڙو چي د ورڃي (اپريل ۱۶) د تڙولو لپاره يو مناسب خاي پيدا ڪڙو او دا يو غار (سمڃه) وه. دوي د مڙز نه ٻنڪي وويستي، دا يي په اور وريت ڪڙو او ما ته يي د دي ٻنه غونڀه راڪڙه. سره له دي چي دا غونڀه د څرمي په شان ڪلڪه او زما غانڀونو نشوه ڙوولي، ما تڙي خوند واخستو. پاتي ٽوله ورڃ ڪي نورخه وڻشول او ما د ويده ڪڙو

هڅه وکړه، ولې خوب نه راتلو. د لمر د ډوبيدو نه لږ وړاندې مونږ بيا د دې ډبرين غر په لويديځ لورې مخ په بره روان شو. کله چې د غره څوکې ته ورسېدو نو تر ليرې مې دا سيمه ليدې شوه. جنوب لوري ته د غرونو يوه اوږده لړۍ وه چې "د سامانا غاښې" نومېږي. ما داځاييېژندلو چې د کوهات پارې چنار سرک په شمال کې و. بنسکه چې کومه دره مو ليدله په هغې کې بنه کرونده شوې وه او يو دوه کلي هم وو. پخوا له دې چې مونږ هغه درې ته ورسېدو شوي وو، دوی زه د سر نه تر پښو پټه کړم او د يو کس په اوږه يې بوتلم. په نيمايي لاره کې دوه بنځې راباندې پېښې شوې او زما په اړه يې پوښتنې کولې. دويدېږې خبرې وکړې او بنيانې زما تنستونکو ورته قناعت ورکړو چې هغوی په خپله مخه ولاړې. خو يوه پکې بيا راوگرځېده او زما د ليدو لپاره يې ټينگار کوو. دوی له ما څادر ليرې کړو او بنځې راته سر تر پښو وکتل. کله چې د هغې تسلي وشوه نو ورله اتانيز ورکړو. زما په اند هغه د دې لپاره و چې بل چا ته حال ونه وايي. هغه بنځه په خپل مخ ولاړله او زما تنستونکي دومره اندېښمن شول چې د کليو نه د تېرېدو پر ځاي اوږده لاره يې ونيوله. د ماښام د تيارې سره باران پيل شو او زه وپېرېدم چې د لارې د طرف نه به نه خبرېږم ځکه سپوږمۍ نه وه او ما له ستورو اندازه لگوله چې کومې خوا ته ورتلو. خو باران زيات نه وړېدو او اسمان ژر صفا شو. په هغه شپه مونږ لويديځ لوري ته د يوې وادۍ نه تېر شو چې لاره يې سمه او

هرې خوا ته يې کلي وو. د لمر خاته نه وړاندې (په ۱۷) زه يې يو کلي (زين خيل) ته بوتلم او يې له دې چې چا ليدلې وي، مونږ د لرگي په زړو پوښو بره يوې کوټې ته وختلو، چې يو سړی پکې زمونږ په انتظار و. زه يې په يو کټ څملولم، اېشېدلې هکې او الوکان د خوړولپاره او چای يې د څښلو لپاره راته راوړل. دا مې په خوند وخورل او وروسته يو څه خوب مې هم وکړو. ما ټوله ورځ هم هلته تېره کړه او چې بنه تياره شوه نو له دې کلي يې په هم هغه لاره بېرته وويستلم چې په کومه يې راوستی وم. د شپې لومړۍ برخه د نورو شپو په شان وه (تگ مو کاوه) خو کله چې د درې نه راووتلو نو بيا يو لوړ غره ته په ختلو مو پيل وکړ. په نيمايي لاره کې يو سپين ږيری مو مخ ته راغلو چې څو شېبې را سره بېرته روان و. بيا يو ځايو درېدو او پخپل مخ ولاړو. د دې غونډۍ له سره هم هغسې ننداره وه، پرله پسې غونډۍ وې چې هېڅ ځانگړې نښه يې نه لرله. ما له نږدې نه د يو سيند د اوبو غږ اورېدو او ژر ورته نږدې شو چې د غونډۍ په لمنه کې بهېدو. د سيند کاسه ډېره لويه وه خو اوبه يې لکه د نرۍ دارې په منځ کې روانې وې. مونږ د دې سيند منځ ته ولاړو او د دې د اوبوسره سره مو تگ وکړو. څو وارې له دې اوبو تېر راتېر شو. د اوبو نه د پورې وتلو پر وخت دوی به زه رااوچته کړم خو هر وارې زه به لمده شوم. زما تلوسه شوه چې دا تگ به کله ختمېږي. يو ځای شمال لويديځ ته د سيند نه وتلې ويالې سره تاوې شوې چې اوبه يې د بره غونډۍ نه رابېدې.

په هغو غرونو کې ماپر زمکه سپینې نښې ولیدې او لومړی مې وگنله چې دا به مالگه وي. خو کله چې ټوله زمکه مې سپینه ولیده او د یخ احساس مې وکړو نو پوهه شوم چې ښه ډبره واوړه وه. ساړه ډبرو او پر زمکه یخې تخته شوې وه. ښایي مونږ څه نا څه ۷ زره فته له زمکې لوړ و خو تر هغې هم په واورو پوښلي هغه غر دومره لوړ و چې داسې اېسېده، چې څوکې ته به یې چرې نه رسیږو. خو اخر چې سر ته یې وختلو نو سپیده په چاودېدو وه (۱۸ نیته) په دې سپینو غونډیو لمر ډېر ښکلیښکارېدو. چاپیره د زیاتو غونډیو پرتیتو لمنو د جلغوزو ونې شپې وې. دا یوه ښایسته ننداره وه او فضا دومره روښانه او له ژونده ډکه وه چې که څه هم د یخ د لاسه مې لاسونو پښو کې دم نه و او ډبره سترې وم خو د دې په لیدو زه یو وارې بیا راتازه شوم.

مونږ لږ وخت دلته دمه وکړه او د هغې خوبې غونډۍ بې غاړې ته مخ په ښکته روان شو. د دې په بیخ کې یو کلی ښکاره شو او هیله مې وه چې گوندې مونږ به هلته لار شو خو دومره بخت مې نه و. مونږ د جلغوزو د ونو په یوې بې غونډۍ ور وختلو چې د هغې پخوانی په پرتله ټیټه وه. د دې غونډۍ په سر ما هغه څه ولیدل چې په ژوند کې مې چرې نه ولیدلي. یوه ښایسته دره چې زمکې یې کرل شوې تر میلیونو غځیدلې وه. د دې په منځ کې سیند بهېدو او پر غاړه یې خال خال کلي وو چې خپله خپله برخه کرلې زمکه یې لرله. په کوې غونډۍ چې مونږ ولاړ وو، د دې په لمنه کې

یې راته یو کلی په نښه کړو چې ډېر ښایسته ښکارېدو. راته یې وویل چې دوی به مې هلته وږي او تگ مو پیل کړو. د جلغوزو په دې ځنگل کې تگ خوندور او ما ته یې د انگلستان سپرلی را په زړه کړو. هلته ځنگلي بنفشه راټوکېدلې وه او زمکه د جلغوزو د ونو په ستنو (پانو) پوښلې وه. مونږ ژر له هغه ځنگله یو پراخ میدان ته راووتلو چې د کلي د پاسه و. زه یې په منډه له دې ځایتېره کړم او د یو کور د لرگي په پوښو بره کوټې ته وختلو. زه خبره نه وم چې څلور سترې کوونکې ورځې به مې پکې په انتظار تېرېږي.

دا کور دوه پوریزه و چې یوه کوټه یې ښکته او بله د دې د پاسه جوړه وه. خو د بره کوټې یوې خوا ته بله وره کوټه هم وه چې یوه وره دروازه یې لرله. دا وره کوټی یې ما ته راکړه چې ځان له پکې یواځې وم. په دې کې یوکت و چې ورباندې توشکه او برستنه غوړېدلې وه. په دې توگه زه ارامه وم. د دې نه علاوه دوی د کوټې په منځ کې راته د لرگي د لیتکو نه اور هم بل کړی و، چې کوټه خو یې تودوله، ولې دومره لوگی به یې وکړو چې ساه به مې پکې نشوه اخستې. وروسته ورسره عاده شوم. بل شی چې ما ترې وغوښتل، خواړه وو. دوی راته چپاټي او الوکان راکول او وروسته یو ډبی د نارنجو مربه یې راوړل. په دې کې شک نشته چې دا ډبی به یې د کوهات ښار له یو دکان څخه غلا کړي وي.

ما درې ورځې دا خواړه د چایو سره خوړل. ښځو راسره ډېر ښه چلن

وڪرو او د رارسبدو سره ٻي زما لاسونه او پڻي ووينڇي. پاڻي ورڇي ڇي مڙ هلته تهرې ڪرڙ نو دوی به ٿوله ورڇ ما ته ڇيري وي. دوی له ويرې زه بهر نه پرېسودلم ڇي هسي نه پردي خلڪ مڙ وويني. بله ورڇ هم د تهرې ورڇي په شان وه ڇي راباندي سخته تمامبده. په درېيمه ورڇ دوی کاغذ، قلم او رنگ (روشنايي) راوړل او راته ٻي وويل ڇي د کوهاٽ ڊپتي ڪمشنر ته زما د خوشي ڪېدو لپاره د دوی شرايط ورته وليکم.

په دې ڪي شڪ نشته ڇي ما ٿول وخت هم دغه غوڻتل خو تراوسه زه نه وم خبره ڇي دا هر څه يو چل او زما د تسلي لپاره ٻي غوڻتل. ڇڪه زما شڪ و ڇي داسي ليکونه به د کلي نه بهر ورليزل ڪېدي شول او ڪه نه؟ زما لپاره دا يو خواهينونڪي خبره وه او ڊپر په گرانه پوه شوم ڇي دوی څه غوڻتل. زماندازه ڊپر بڻه وه او دوی زما په ليکنه نه پوهېدل نو دومره پرواه مڙ هم نه وه. پاڻي ورڇ ٻي له څه پېښتېره شوه. بله ورڇ هم دغسي وه، سهار به ساڙه وو او وروسته به ورڇ توده وه.

د سهار لس بجي وي ڇي په دوی ڪي يو تن زما لپاره يوه وږه ٿوڪري او دوه ليکونه راوړل. پڇيلو سترگو مڙ باورنه ڪېدو خو ليکونه زما وو او ڙ مڙ لفافه (پاڪٽ) پراڻسته. يو ليک د هغه ٿوڪري سره بدرگه و ڇي د دې د خوندي رارسبدو هيله پڪي څرگنده شوې وه. بل ليک په ڪورمڙي ڪي د يو حڪومتي چارواڪي قلي خان له خوا و. ده ليکي و ڇي هغه زما نه ايله دولس ميله ليري او زما د خوشي ڪېدو پوري به هم هلته پاڻي وي. ما

سمدلاسه څو لنډ ليکونه وليکل ڇي هغه قاصد ٻي قلي خان ته ورڪري او دې ٻي زما له خوا وړاندي يوسي. بيا مڙ هغي ٿوڪري ته پام شو ڇي پڪي د دريو څلورو ورڇو خواره او زما د اڀتيا وڙ جامي وي. ما جامي واغوستي او بڻه خواره مڙ وخوړل. په دې ڪي يو ڪتاب هم و ڇي پاڻي ورڇ مڙ په لوستلو تېره ڪړه، تر څو تياره شوه او نور مڙ توري نه شول ليدې. بيا زه په دې هيله ويده شوم ڇي ڙر به مڙ خوشي ڪري او د بېرته تلو لپاره مڙ توان پڪار و. د شپي لس بجي وي ڇي زه ٻي راوينه ڪرم او د تگ لپاره د تيارولو ٻي راته وويل. ما ته ٻي وويل ڇي زه د يوې سپين پوست ميرمني ته تلمه خو باور مڙ نه ڪېدو، ڇڪه په دې بڻه خبره وم ڇي زما تښتوونڪي به راته هر دروغ ووايي. د دې لپاره ڇي زه ورسره د ڪور ته د تلو په هيله نوره هم ليري ولاڙه شم. ڪه څه هم مونږ د شپي لسو بجو نه سمدلاسه وروسته له ڪلي راووتلو خو ڊپر ليري نه وو تلي او هم هلته د نيمي شپي پوري ايسار شو. زما نيونڪي څلورڪسان وو او دري نور سري هم راسره مله شول نو بيا روان شو. زه خبره نه وم ڇي دوی مڙ نور هم ليري بيبي او ڪه نه؟ د دې لپاره ما خپل ٿول پام لاري ته وگرځوو ڇي دوی ڪوم لوري ته تلل. زه خوشاله شوم ڇي مخه مو جنوب لويديځ ته وه او دومره پوهېدم ڇي هغه لاره ما د خپلو ملگرو سره نږدي ڪوي. مونږ پرله پسې په غرونوڪي ڊپر وخت مخ په بره روان وو ڇي زما په اند هم هغه لاره وه ڇي مونږ پري راغلي وو خواوس پري واوره نه وه.

په دې ټوله لاره دوى زه په اوږه يورم، ترڅو د غونډۍ بې غاړې وادى ته ورسېدو. له دې ځايه مونږ جنوب لور يو لوى كلي ته ورسېدو چې "خانکې بازار" نومېدو. په تېره کې مو داسې کول چې د کليو نه به بهر په بهر تېرېدو، خو دا ځلې مونږ نيغ د کلي منځ ته مخه کړې وه. يو لوى غولي ته وردننه شو چې دواړو غاړو ته يې دروازې وې. مونږ لس مينټه هلته په انتظار پاتې شو او يو سړي له يوې کوټې رانېساره شو چې مونږ يې د هغه مخ ته يوې بې کوټې کې وردننه کړو. هلته يې زما لپاره کټ کېښودو. زه هېڅ نه پوهېدمه چې څه پېښېږي. دوى راته وويل چې هغه سپينه ميرمنه هم هلته اوسېده خو ما نه ليده نو ځکه مې ځان سره پټيلې وه چې دا دروغ وو. شا و خوا نيم ساعت وروسته دوه سړي راغلل او يو پکې وويل چې دې قلي خان و او زه له برام تا خوشې وم. بل کس مغل باز خان د سر جان ميني شخصي معاون و. دوى دواړه د حکومت لوړ رتبه چارواکي دي او ښه انگريزي ژبه يې زده وه. ما ورسره اوږدې خبرې وکړې او دوى راته ټول حال وويلو، دا چې تر هغې روغه جوړه نه وه شوې خو زه خوندي وم ځکه زه د ملا په کور کې وم او هلته دواړو غاړو کې هېچا بل ته تاوان نشو رسولی. د سپينې ميرمنې د شته والي په اړه يې هم راته وويل چې ميرمن ستار نومېدهاو دلته راتلو لپاره اجازې ته منتظره وه.

بيا قلي خان زه بې کوټې ته بوتلم او خپل کټ يې راته راکړو. زه د شپې درې بجې هلته بيول شوې وم او ترسهاره په هغه کوټه کې وم. اووه بجې ميرمن ستار راغله او ما ته يې څو ليکونه او د هغه ځاى خبرونه راکړل.

له هغې وروسته دې زما د څلورو نيونکو سره په شرايطو اوږدې خبرې وکړې خو دا معامله حل نشوه. دوى لارل او مور يې يواځې پرېښودو. ما يو څه وخورل او ښه خوب مې وکړو.

د ورځې په اوږدو کې زما نيونکي کوټې ته په تلوسه رانوتل، ميرمن ستار يې ورتيله کړه او امري يې پرې وکړو چې زما خوا له به نه راځي او د دې خبرې وضاحت دې وکړي چې د هغوى د کورونو د سيزلو نه يې څه مطلب و؟ ميرمن ستار هم هغه شېبه مغل باز خان او قلي خان خپلې مرستې ته راوبلل او دوى ورسره اوږد بحث وکړو. دا خبره ريښتيا وه چې د دوى په کورونو د يو اپريدي ځواک له خوا يرغل شوى و. هغوى په قهر وو چې زه د هغوى د لارې ولې نه خوشې کېدمه، چې زما په سړي د انعام پېسې پخپله گټلې وې. دا خبرې لا روانې وې چې ملا راغلو او چې ټول حال يې واورېدو نو هغو څلورو کسانو ته سخت په قهر او ښيرې يې ورته وکړې. په دې هغه کسان دومره ووېرېدل چې د معاملي شرايطو ته يې غاړه کېښوده او له ملا يې بڅښنه وغوښته. ملا دوى ته بڅښنه وکړه خو له کلي يې وشړل او دا څلور وحشيان زمونږ له مخه ورک شول.

په بله ورځ (۲۳) سهار زه بچي زما د خوشې کېدو شرايط و منل شول او مونږ سمدلاسه د کور لوري ته سفر پيل کړو. لومړې زه په يو قچر سپره وم خو کله چې د غرمې گرمي شوه نو زه يې په يو سټريچر کې يوړلم. کله چې هوا سپره شوه نو بيا په قچر سپره شوم. د شينوارو کلا ته وروستي درې ميله مو په پښو مزل وکړو ځکه په تياره کې سورلی کول خطرناکه

و. په شينوارو کې ما د خپل پلار او خپلو خلکو سره وليدل. شپه مې هلته تېره کړه او بيا د پېښور حکومتي کورته ولاړو. دلته تر هغې پاتې وو تر خوبمې ته لاړو او هلته نه مو د کور په لوري بېرې واخيسته.

دلته زه يو جدول کې درته دخپل سفر د واټن او د ارتفاع په اړه معلومات درکوم.

د اپريل ۱۴. نهه ميله.

د ۱۴ او ۱۵ شپه. نهه ميله.

د ۱۵ او ۱۶ شپه. ۱۹ ميله

د ۱۶ او ۱۷ شپه ۱۵ ميله

د ۱۷ او ۱۸ شپه ۱۶ ميله

د ۲۱ او ۲۲ شپه. ۸ ميله

په ۲۳ ورځ ۲۲ ميله.

دا فاصلې د نقشې له مخې هر شومره چې مې کولې شول د خپل تگ د لارې په نښه کولو برابر کړي دي. پداسې ملک کې تاسو د هر واټن څلورمه برخه پکې ورافافه کولی شئ چې د زمکې د حالاتو سره سمون وڅوري. د ارتفاع په اړه مې اټکل کړی دی خو د زيات پر ځای مې کم بنودلي دي.

(د ارتفاع شمېرې نه دې ژباړل شوي)

مولي اېلس. جون ۱۹۲۳ م.



پنځم باب

جرم او سزا

عجب خان د مولي اېلس د ورخوشې کولو پر وخت د نورو شرايطو سره سره د خپلو دوو ملگرو، شاه زمان او شوکت علي د خوشې کېدو غوښتنه کړې وه. د هغه لپاره دا دواړه مبارزين او د انگرېز په نظر ډاکوان او په بېلابېلو حملو کې د عجب خان سره مله وو.

د اپريل په مياشت ۱۹۲۳ م کې د مولي اېلس د تنبوتونې نه علاوه په دې سيمه کې دوه نورې داسې پېښې هم شوې وې چې انگرېزه يې زيان اړولی و. په اتماپريل د لنډې کوتل سره نږدې دوه انگرېز افسران هم وژل شوي وو چې يو يې ميجر اينډرسن او بل ميجر اور، نومېدل. د دې قتلونو پرته د دوو مفرورانو، داود شاه او ارزالي پر غاړه وه چې په شينوارو کې پټ وو.

د مولي اېلس د خوشې کېدو خبر سره مشرکمشنر په کلکتې کې د خارجه امورو سکرتر نه په علي شيرزو د بمبارۍ اجازه وغوښته چې عجب خان ته يې پناه ورکړې وه. هغه پخپل ليک کې وليکل چې که يو بم په جواکې هم وغورځوو نو دومره بد کار به نه وي. سبب يې دا وښودلو چې د کرنل فووکس په وژنه کې د دې ځای خلکو هم لاس و چې په دې جرم کې ورسره شريک وو. حکومت ورته د بمبارۍ اجازه ورنکړه خو دا يې ورته وويل چې د قبايلو د ویرولو لپاره الوتکې وراستولی شي.

د مې د مياشتې په اتمه نيټه ۱۴ الوتکې د خانکې بازار په اسمان

رابنکاره شوې. دا دومره بنکته روانې وې چې خلکو د دوی پایلتان لیدی شول. د الوتکو دا پرواز د ځینو خلکو د ویرې سبب شو چې پکې ملاخونزاده هم شامل و. هغه دواړو ورونو ته وویل چې خپله کپه دې له هغه ځایه د مسیدو سیمې ته یوسي.

د می په ۱۳ چې د روژې د میاشتې ۲۶ نیټه وه، سر جان میفي د ټولو قامونو او خپلونو په گډون یوه جرگه راوبلله چې تر هغه دومره لویه جرگه پخوا نه وه شوې. دا جرگه په "شنه وړۍ" کې وشوه او پکې حکومت گواښ وکړو چې د ټولو قامونو واجبات (د میاشتې پیسې) بندولې شي.

دې جرگې فیصله وکړه چې عجب خان، شهزاده خان، گل اکبر، سلطان میر او حیدر شاه د دوی دښمنان دي. که پنځه واړه د اپریدو په زمکه کې ور دننه شول نو دا به د هر اپریدي دنده وي چې دوی ونیسي او واکدارانو ته یې وروسپاري. که چا دوی ته پناه ورکړه نو حکومت به هر هغه څه وکړي چې مناسب گڼي. په دې کې د هوایي بمبارۍ گواښ هم شامل و. جرگې دا فیصله هم وکړه چې له هغو ټولو کلیو دې تاوان واخیستل شي چې عجب خان او د ده ملگرو ته یې پناه ورکړې وه.

په کورمې کې د انگریز سیاسي استاڅي د خوست لوري ته تلونکې لارې بندې کړې چې عجب خان افغانستان ته ونه تښتي. د دې نه علاوه د ده د نیولو یا وژلو لپاره یې علي شیرزو ته یو لک (۱۰۰ زره) روپي

انعام د ورکولو ژمنه وکړه. په ۱۵ مې علي شیرزو پخپل جرگې کې په "میاگان غونزه" کې د عجب خان د کور سیزلو فیصله وکړه او په هم هغه ورځ یې دا کار تر سره کړو. نورو خلکو د اختر د لمانځنو لپاره تیاري کوله او د عجب خان قبر د مسجد باغ په لوري روان وو.

په هغه ماښام دواړو ورونو د ملاخونزاده سره روژه ماته کړه، هغه ورله د کپې وړلو لپاره څو کچرې ورکړې وې. د تېرا سید انور، د منډې کلي ملک منصور، عجب خان او شهزاده خان ته د پناه ورکولو ژمنه وکړه. څو ورځې وروسته دوی "مورگه" نومې غره ته وختل چې د شینوارو په لاس کې و. شینوارو پخپل جرگې کې ټول قام ته خبرداری ورکړو چې که چا عجب خان ته تاوان ورسوو نو ۵۰ زره روپي جرمانه به ورکوي.

په ۲۱ مې د پېښور مشر کمشنر د قامونو یوه بله جرگه کوهات ته راوبلله چې پکې ۷۶ قومي مشرانو گډون وکړو. انگریز د حکومت له خوا یوه تړون وړاندې کړو چې دوی یې ومني او تصویب کړي. د تړون شرایط دا وو.

۱. د دره ادم خیل قبایل به په شپږو اوونیو کې دننه انگریز حکومت ته ۵۰ زره روپي جرمانه ورکوي. (بښايي دا د مولي اېلس د لټون لگښت و)
۲. په بوستي خېلو او شیراکې کې به د عجب خان د استوگنې ځایونه ښکته کړل شي.

۳. په دره ادم خېلو کې د ټیلیفون د مزو د غځولو، د کوهات درې د پراخولو او د خاصه دارو (ملبشه) د دريو څوکېو د جوړولو په کار به

لاس پورې شي.

د ادم خېلو نه علاوه په دې تړون د بر محمد خېلو، ماني خېلو، سپاه او ستوري خېلو ملکانو هم گوټې ولگولې. د نه منلو په حالت کې يې ورته د پوځ له خوا د پېښور او د کوهات د لارې د حملو گواښ وکړو.

د مولي اېلس ژوندۍ بېرته ورتگ د جان ميفي لپاره لوی برياليتوب و. دی خبر و چې که د عجب خان د نيولو لپاره يې پوځ يا پوليس ورواستوو نو ټول قبایل به د انگرېز پر ضد پاڅون وکړي. په کلکتې کې د هغه مشران په دې خوشاله نه وو چې ده د يوې انگرېزې ښځې (ليليان ستار) ژوند په خطر کې اچولی و. د ده نه پوښتنې کېدې او ده هغوی ته قناعت نشو ورکولی چې د پښتنو سره ولې بايد د نور هندي وگړو په شان چلند ونشي. د مولي اېلس د ژغورنې په لانه د سر جان ميفي خپل حکومت سره اختلاف پيدا شو. هغه د چيف کمشنر د عهدې نه استعفا ورکړه او په ۱۹۲۴ م کې د هند نه ولاړو. د انگرېز نوې کمشنر "هوريشيو بولټن" نومېدو.

د مولي اېلس د خوشي کولو لپاره انگرېزانو په دريو شرايطو کې د عجب خان يو شرط منلی و، چې د ده څلورو ملگري يې ورخوشې کړل. د هغه د مکمل معافي او د ۵۰ زرو روپو غوښتنه له پامه وغورځول شوه. چيف کمشنر ته په يو ليک کې عجب خان پخپل کلي د حمې لپاره ترينه تاوان غوښتی و. دا تر ډېره حده سمه خبره وه. خو انگرېز دا ونه منل. د هغوی

په نظر عجب خان ټوپکې غلا کړې وې او د هغه په کور ورننوتل ورته سم کار ښکارېدو. د قبایلو په خاوره انگرېز مجرمانو ته د سزا ورکولو لپاره خپل قانون پلي کوو او دې ته يې د فرانتير کرايمز ريگوليشن نوم ورکړی و.

انگرېز اوس په افغان حکومت فشار ډېرکړو چې عجب خان د دوی مجرم او بايد ورته وسپاري. هم هغه وه چې د جلال اباد حاکم عبد الکریم د دواړو ورونو د نيولو لپاره شينوارو ته امرجاري کړو. د شينوارو "سانگو خېلو" چې عجب خان ورسره پاتې و، د دې امر د منلو نه انکار وکړو. د جون په لومړۍ اوونۍ کې حاکم عجب خان او د ده ملگرو ته په ولايت کې د حاضرېدو امر وکړو خو دوی هغه حکم هم ونه منلو. په پایله کې د سرحداتو مشر او د "اچين" والي د دوی د نيولو امر وکړو. په ۱۷ جولۍ عجب خان او د ده ملگري د والي په وړاندې حاضر شول او هغه دوی په ضمانت ورخوشې کړل.

عجب خان د خپلو هغوملگرو د قيد نه د پرېښودو غوښتنه وکړه چې انگرېزانو د مولي اېلس د تښتوني پر وخت نيولي وو. دا گواښ يې وکړو چې که هغه ملگري يې ورخوشې نشول نو نور انگرېزان به هم تښتوي. د نومبر په مياشت (۱۹۲۳ م) کې د کورمې ملېشه کپتان واټس او د ده ميرمنه په پارا چنار کې ووژل شول. د انگرېز پوره باور و چې دا هم د عجب خان کار و.

په ١٩٢٤ م کې په هند کې د خلافت تحریک اغیزې د پښتنو سیمو ته هم کډه وکړه. د کوهات یو شاعر جیون داس پخپل نظم کې په مسلمانانو ملنډې ووهلې. دی د مذهبي نفرت د راپارولو په تور ونيول شو خو وروسته انگریزانو خوشې کړو. له دې وروسته د کوهات د هندوانو او مسلمانانو تر منځ ستونزه زیاته شوه. د سپتمبر په میاشت کې مسلمانانو د کوهات په لوی بازار کې د هندوانو هټې چور کړې او په خپلو کورونو کې کلا بند د ځینو هندوانو په ډزو، لس مسلمانان ووژل شول. د کوهات په بازار کې د اور وژنې او د امن راوستلو لپاره د انگریز پوځ نورې دستې ور واستول شوې او په ښار کې کرفیو ولگیده.

هغه کال د پوځ یوه ډله د اپریدو د لښکر په مرسته د ډیورنډ د پولې نه واورېده چې خپل مفروان ونیسي. افغان پوځ د انگریز سره د نورې شخړې د مخنیوي لپاره د خپل حکومت په امر د هغوی مفروان "اردالی" پخپله ووژلو. په دې پېښه عجب خان پوه شو چې افغانان ممکن د انگریزانو د فشار له کبله دی هم مړ کړي. بیا برطانوي حکومت په نومبر ١٩٢٣ م کې په بمبې کې د افغانستان لپاره د وسلو بار یوه بیړۍ کراچۍ ته د تلو نه ایساره کړې وه. په افغان خاوره تېرې او د بیړیو ایسارول، د امیر امان الله خان لپاره د اندېښنې وړ خبره وه. هغه د جلال اباد حاکم عبد الکریم خان علومي په لاس عجب خان ته دا پیغام ورواستوو چې جلال اباد ته ورشي. خو عجب خان د خپل ژوند د ژغورلو په هڅه کې و.

تر څو علومي د جلال اباد حاکم و، عجب خان هلته ولاړ نشو، څو میاشتې وروسته احمد علي خان د جلال اباد حاکم شو. هغه ډېرې هلې ځلې وکړې چې عجب خان د ډیورنډ د لیکې نه واورې او اخري راضي کړو. خو په هغو ورځو کې انگریزانو د عجب خان او د شهزاده خان په سرونو ٣٠ زره روپۍ انعام ایښی و. نو عجب خان شینوارو ته وویل چې "زه بې له هغې هم جلال اباد ته ځم نو تاسو انگریزانو ته ووايئ چې مونږ له خپلې سیمې وویستو، چې دا انعام تاسو واخلي" (غبار)

عجب خان څه موده د باجوړ په چمرکند کې میشت و. هلته د انگریزانو پر ضد د هند د نورو سیمو نه فراریان هم ورغلي وو چې پکې هندوان، مسلمانان او سکان شامل وو. د هوډ او عقیدې له پلوه دا ټول وېشلي وو، چا د اسلام، چا د ملت، چا د کمیونزم لپاره مبارزه کوله خو د دوی دښمن مشترک و.

کله چې عجب خان جلال اباد نوي حاکم ته لاړ نو هغه د بتخاک د لارې کابل ته ورواستوو چې هلته په ارگ کې د امان الله خان میلمه شو. یو وخت د ده د کورنۍ نور غړي هم ورسره یو ځای شول. د عجب خان زوی نیک محمد د پلار له خولې وایي "یوه ورځ د لمانځه پر وخت امان الله خان زما پگړۍ په سرکړه او لمونځ یې وکړو. له لمانځه وروسته یې راته وویل چې ته ترکستان ته لاړ شه. ما ورته وویل چې زه خو نه ځم. ده راته بیا وویل چې زه باید لاړ شم. مادویم وارې هم ورته وویل چې زه نه

خُم. ده راته وويل چې په زور دې ليرم. ما ورته وويل چې زور خو ما د انگریزانو سره وهلی، زما زور هغې لویامپراتوری ته ښه معلوم دی. دا چې ته د اسلام باچا یی، تا ته څه نشم ویلې، ناچار به خُم خو دا باید ووايم چې انگریزان چې څوک فراروي نو تورو اوبو ته یی لیري او تاسو چې څوک فراروی نو ترکستان ته یی لیرئ. امان الله خان ورته وويل چې هلته به ډېرې زمکې او ښې تنخواوې درته درکړم. خو ما ورته وويل، لویخدای چې تا ته باچاهي درکړې، هر چا ته څه ورکوي. زه یی هم له هغه غواړم. بالاخر د جبل سراج له لارې، په داسې حال کې چې شاهي رساله راسره وه، زه او زما کورنی په اوسنانو د مزار شریف په لور وخوځېدو. زمونږ سفر نږدې یوه میاشت ونيوه. په جبل سراج کې یخني وه، د شپې مو د صندلیو لپاره سکاره بل کړل، مونږ یی په چل نه پوهېدو، د شپې یی ټول (کیسو) ونيولو، ما شهزاده ته وويل، امان الله خان د انگریزانو نه بډې واخستې، مونږ ته یی په ډوډۍ کې زهر راکړل. مونږ ټوله شپه خوا وگرځوله، تر سهاره مو یخې اوبه په یو بل اچولې، تر هغو چې د سکرو نیولو خبره سهار سپاهیانو راته وکړه. مونږ مزار ته ورسېدو. هلته حاکم هم هغه عبدالکریم خان و چې په ما پسې یی شینوارو ته حال رالیرلی و. چې زه یی ولیدم نو د واره یی راته وويل "خانه خرابه، زما په خوله شینوارونه رانه غلې". ما یواځې دا ورته وويل چې خانه خراب خو ستا پلار دی. زری رانه بڅښنه وغوښته. امان الله خان ده ته زما د عزت کولو په خاطر ډېر څه

لیکلي وو.

عجب خان په ۱۳۰۲ ش (۱۹۲۳م) کې په مزار شریف کې د مستوفیت په مانۍ کې ژوند پیل کړ. د انگریزانو په غوښتنه د افغانستان حکومت عجب خان او د ده کورنی یې وسلې کړه. ده ته د ترکستان نه بهر د وتلو اجازه نه وه او د دوی څارنه کېده. کله چې انگریز ډاډمن شو نو په بمبې کې د افغانستان لپاره د وسلو ایساره شوې بیړۍ یې پخپله لاره خوشې کړه. گل اکبر او د هغه پلار سلطان میر مزار ته ولاړ نشول. د جلال اباد حاکم هغوی د خپلې خاورې نه وشرل. د مولي ابلس د لتون پر وخت د عجب خان یو ځوان وراره ونيول شو او وروسته یې غرغره کړو. د کوکېخېلو قام په دې کار ډېر په قهر شو، ځکه د دوی په اند حکومت ورسره دوکه کړې وه. مغلباز خان د حکومت له خوا منځگړتوب کوو او د هغه ځوان ژوند یې نشو ژغورلی نو خپل قام (کوکې خیل) د کلي نه وشرلو. ده وروسته په مردان کې ژوند پیل کړو. انگریزانو ځینو قبایلو ته د هغوی د خدمت په بدل کې زمکې ورکولې او ښايي مغلباز ته یی هم دا زمکې په انعام کې ورکړې وې. د هغه پاتې ژوند د قام کلي نه لیرې تېر شو. میرمن لیلین ستارد پېښور په مشن هسپتال کې بېرته خپلې دندې ته لاړه. د خپلو خدماتو په بدل کې ورته د هند تر ټولو لوی ملکياعزاز (مډال) "کېسرهند" ورکړل شو. دا اعزاز په ۱۹۲۳ م د جون په میاشت کې د باچا د سالگرې په ویاړ د افتخاري نومونو په لست کې اعلان شو. د هغې

داافتخار " لومړۍ درجه " و نو ځکه ميرمن ستار د دې اعزاز د اخيستو لپاره لندن ته ورغله او په بکنګهم ماني کې يې پخپله د باچا نه تر لاسه کړو. د دويمې او درېيمې درجې اعزاز به په هند کې پخپله وایسرای ورکول.

ميرمن ستار په ١٩٢٤ م د فروري په مياشت کې د ميچر گلفورډ انډرهل سره د سيالکوټ (پنجاب) په کليسا کې واده وکړو. هغې د مولي د ژغورنې کېسه په يو کتاب کې وليکل چې " د تېراو د وړوکی تبت داستانونه " نومېدو.

خان بهادرقلي خان خټک پخپله د عجب خان له خوا د گوانس سره مخ شو ځکه دی د هغه او د انګريز تر منځ درېيمګړې و او په خپلو افسرانو د عجب خان ټول شرايط منلو کې پاتې راغې و. د مولي اېلس د ژغورلو او نورو خدماتو په بدل کې څو کاله وروسته، په ١٩٣٢ م کې د "ارډر اف دي برټش ايمپاير" او "کېسر هند" مډال ورکړل شول. دا اعزاز يې مغلباز اپريدي ته هم ورکړل. خو د دوی دواړو اعزازونه د "دويمې درجې" وو.

د امان الله خان په امر عجب خان ته په مزار شريف کې ١٢ سوه جريبه زمکه، شهزاده خان ته يې شپږ سوه جريبه زمکه، او حيدر شاه ته يې دوه سوه جريبه زمکه ورکړل شوه.

داسې ښکاري چې عجب خان او د ده ټبر په يو نوي چاپيريال کې د ژوند سره عادت پيدا کړو. هغسې چې د دوی نمسي اوس وايي چې امان الله

خان ورته ډېر امتيازات ورکړل. خو پنځه کاله نه وو پوره شوي چې افغانستان کې بيا ګډ ودي رامنځ ته شوه.

په ١٩٢٩ م (١٣٠٨ ش) کې د جبيب الله خان کلکاني (بچه سقاو) د امير امان الله خان پر ضد پاڅون وکړو. د ده نايب سالار عبد الرحيم خان مزار ته ورسېدو او هلته د سقوي حکومت د ټينګولو لپاره يې لاس پټې ووهلې. ده غوښتل چې د ترکستان حاکم، عبد الکریم خان ژوندي ونيسي خو هغه د عجب خان او شهزاده په کور کې پناه واخسته. د عبد الرحيم خان په مشري يوې ډلې عسکرو د هغه په کور حمله وکړه نو د عجب خان له خوا ورباندې ډزې وشوې. په دې جګړه کې مرګ ژوبله وشوه او دواړه وروڼه د دشت شاديان له لارې غره ته وختل. ورپسې مياشتو کې دوی د سقاويانو پر ضد د يو لښکر جوړولو هڅې وکړې خو دا سيمه ورته نااشنا وه. اخر دواړو په سرپل کې د غلام رسول خان ساکزي (اسحاکزي) سره پناه واخسته.

د امان الله خان پلويانو کې يو غلام نبي خرخي و چې يوه پوځي ډله د سکتري په لاره او بله يې د سرپل د لارې مزار په لوري ورواستوو. عجب خان او شهزاده خان هم د سرپل نه د دې پوځ سره مله شول چې په دوو ساعتونو کې يې مزار، ايک، ميمنه، اندخوي او شبرغان ونيول. خو د عجب خان لپاره تر ټولو حيرانوونکې پېښه دا وه چې غلام نبي خرخي لږ وروسته افغانستان پرېښود او شوروي اتحاد (روس) ته ولاړو.

عجب خان خبر نه و چې امان الله خان کابل ته د راتلوجوگه نشو او په غزني کې د سليمان خېلو او سقاويانو له خوا مات شو. دی د افغانستان نه اروپا لوري ته وتلي وو. هغه وخت د غلام نبي خان څرخي ورور غلام صديق خان چې د افغانستان خارجه وزير و، ورته تيليگرام ورواستوو چې باچا اوس نشته. هم هغه وه چې غلام نبي د امو سيند نه پورې ووتلو.

په هغه کال (۱۳۰۸ ش) کې ماسکو د غلام نبي څرخي ملاتړ وکړو او دی د پنځوالوتکو په بدرگه بېرته مزار شريف ته راغلو. دا سيمې يې په کنټرول کې کړې او امان الله خان ته يې پيغام ورواستوو چې روسان د ده ملاتړ کوي. خو د باچا لپاره دا خبره د منلو وړ نه وه چې هغه د يو بل ځواک په زور د باچاهي پر تخت کېږي. هغه غلام نبي ته پيغام ورواستوو چې زه نه د روسانو مداخله او نه د بل پر مټ واک ته رسېدل غواړم.

غلام نبي څرخي مجبوره شو چې بيا شوروي ته ولاړ شي. په دې اړه د عجب خان روايت داسې دی " غلام نبي خان ما ته درې سوه ټوپک راوسپارل، چې هغه په هزاره گانو ووبشم، په دې خاطر چې دغه هزاره گان به د امان الله خان په گټه د باميانو له لارې په کابل يرغل وکړي. غلام نبي بېرته شوروي ته ولاړ او سقاوي لښکرو مزار شريف ونيو. ما او شهزاده هم هغه درې سوه ټوپک له ځانه سره واخيستل، مونږ دره سوف ته لاړو او هلته د غلام نبي بيگ سره يو ځای شو. هغه ټوپک مو په هزاره ووبشل، بيا مو په مزار يرغل وکړو. خو لږه موده وروسته دې ته مجبوره

شو چې بېرته دره سوف ته ولاړ شو. په دغه ځل د سقاويانو له خوا زخمي هم شوم."

ددې جنگ نه وروسته سقاوي چارواکو په مزار کې د عجب خان کور تالان کړو او د ده د کور ځينې سړي يې په بندي خانه کې واچول. په دوی کې د عجب خان خورې، عبد الجلال او دده درې ملازمان هم وو، چې دوه د پېښور او يو د کابل د قره باغ اوسېدونکی و.

په دې اړه دووې کې عجب خان او شهزاده بيا يوې او بلې خوا سرگردانه و. کله چې د امان الله خان د انگریزانو د خونې کس جنرل نادر (خان) شاه د کابل پر تخت کېناستو او په افغانستان کې حالات ښه شول نو عجب خان، شهزاده د باچا دربار ته ورواستوو چې خپل راتلونکی ورته روښانه شي. نادر شاه ورته په مزار کې د پاڼې کېدو وويل او ټولې زمکې او کورونه يې بحال کړل. دوی ته د مزار نه د وتلو اجازه نه وه او د انگریزانو هغه بنديز ورباندې هم هغسې پاتې شو.

د دويم نړيوال جنگ په پای کې د هند د خپلواکۍ پاڅون زور وموندلو او انگریز ښکېلاک پای ته ورسېدو. په ۱۹۴۷ م کې د نادر شاه زوی ظاهر شاه واکمن شو نو د ديورنډ د کرښې لانجې غوڅولو او د خپلوسيمو د بېرته اخیستو ناره پورته کړه. هغه وخت عجب خان د غازي په نوم ولمانځل شو او د شهزاده سره يو ځای کابل ته يې وروبللو چې د پښتونخوا په گټلو کې څه رول ولوبوي. خو د ظاهر شاه په وړاندې څه ممانعت و او

ولې يې څه عملي کام پورته نکړو، څرگنده نه ده.

په نوي جوړ شوي ملک پاکستان کې اپريدي د نويو واکمنو سره په جوړ
جاړي اخته وو. زيات فراريان چې وينه يې توده وه، دهندوانو نه د کشمير
د گټلو لپاره د پوځ په اشاره لښکرې جوړې کړې.



شپږم باب

د عجب خان خبرې

په مزار شريف کې د اپريديانو ټبر په دري (فارسي) ليکل شوې يوه مسوده
لري چې پکې عجب خان خپله کيسه بيان کړې ده. د دې ليکوال د
شهزاده خان مشر زوی دوست محمد اپريدي و چې د خپل تره له خولې
خبرې يې کټ مټ وليکل. دا مسوده په لومړي ځل اردو او پښتو کې د
دې کتاب لپاره وژباړل شوه. په قوس کې ليکلي معلومات د ژباړن له خوا
دي.

تېري کارنامې

عجب خان او شهزاده خان، د انگرېزانو په مقابل کې يې يوه بريالی تگلاره
خپله کړه. د دې غازيانو کارنامې په افغان قام کې ډېر نوم لري. د هند
وايسرايد مس اېلس د ټنټولو خبرونه وليکل. برطانوی ميډيا دا پېښه ډېر
په منفي انداز کې وړاندې کړه او د دې حقيقت نه يې سترگې پټې کړې
چې انگرېزانو د پښتنو نه ازادياخيستي وه، ځوانان او سپين ږيري يې وژل، د
دوی کورونه يې وړانول. په دې ټولو خبرو دوی (انگرېزانو) سترگې پټې
کړې او د مس اېلس داخوا اسباب يې بلکل له پامه غورځولي دي.

تړون

د هغې مور په نوم چې په غیرتي لمنه یې داسې ډېر افغان ځوانان لوی شول چې د راتلونکې نسلونو لپاره د ویاړ باعث وو.

د عجب خان او شهزاده خان ریښتوني سرگذشت

عجب خان او شهزاده خان دواړه وروڼه او د غلام حیدرخان زامن او د محمد عظیم خان نمسي وو. په قام اپريدي، ادم خېل، په دره ادم خېلو کې بوستیکېل، یونس خېل وو. د دوی تره ایمل خان او زوی علم خان ځینو کارونو کې ورسره مله وو. د دوی اصل وطن دره ادم خېل دی چې د پېښور او کوهاتپه منځ کې واقع دی او دلته هر ډول وسله او گولی ترلاسه کېږي.

کله چې انگریزانو د پېښور او کوهات ترمنځ د سرک جوړولو کار پیل کړ نو د عجب خان پلار او نیکه د ده په مخالفت کې د "غابنې" په مقام دانگریزانوسره ډېر جنګونه وکړل چې سرک جوړ نشي. په یو ډول دا جنګونه هغه ته په میراث رسېدلي وو. دا اصل پېښه ده چې د هغه له خولې بیان شوی او د لوستونکو به خوښ شي. ممکنمختلف خلک یې په لوستلو بېلا بېل نظر ورکړي خو الله شاهد دی چې مونږ څلور کاله او څلور میاشتي دانگریز پوځپر ضد یواځې د اسلام او د پښتونخوا دازادۍ لپاره جنګېدو. هر څه چې زما (عجب خان) یاد دي نو یې له څه

کمی زیاتی تاسو ته یې بیانوم.

په ۱۲۹۸ هـ (۱۹۱۹ م) کې زه د افغانستان جنوبي سیمې منګلو قام ته د تجارت لپاره تللیاو څه موده هم هلته مېشت وم. هغه وخت افغانستان د خپلواکۍ هلې ځلې کولې او هرې خوا نه افغان ځلمي د انگریزانو خلاف جهاد ته راټولېدل. د دې لپاره پلازمینې کابل له خوا د پکتیاد محاذ مشر سالار شهید محمد نادر خان وټاکل شو او هغه خوست ته ورسېدو. منګل قام او د پکتیاو لس د خپلواکۍ جنګاو یرغلګرو ته د ماتې ورکولو لپاره د جنرل نادر خان په مشرۍ یو موتي شول. ماد دې ځای خلک او سپین ږيري ډېرښه پېژندل. مونږ جنرل نادر خان ته ورغلو چې هغه وخت یې په ټل د حملې هوډ کړی و. هغه منګل قام ته وویل چې د افغان لښکر د لارښوونې لپاره یو رضا کار غوره کړئ. د منګل قام سپین ږيرو د دې لپاره جنرل نادر خان ته زه وروپېژندلم او هغه ته یې زما ډېر صیفت وکړو. جنرل نادر زه د حمله کوونکو لښکر لارښود وټاکلم. هم هغه شپه مونږ ټل لوري ته روان او سهار په ښار کې وردننه شو. دغسې ټل زمونږ لاس ته راغلو. ورسره مو بالا حصار او د اورگاډي ستیشن چې د ښار نه بهر و، کلا بند کړل. سهار لس بجې جنرل نادر د نورو لوړو پوځي افسرانو سره ټل ته ورسېدو، د ښار په منځ کې یې افغان بیرغ جگ کړو او په ټل کې اسلامي لښکر خیمې ټک وهل شوی. د دښمن مرکزونه کلا بند شول او په دې وخت کې انگریز سخت مقاومت وکړو.

جنرل نادر راته سپاربنتنه وکړه چې دانگریزپوځتول جنگیالی ستا د قام (اپریدو) نه دي نو هغوی راوهڅوه چې مونږ سره یو ځای شي. د دې لپاره به ورته انعام ورکوو، که خپلو کورونو ته بېرته لاړل نو د دوی ژوند او مال به خوندي وي او د لارې خرڅ به هم ورته ورکوو. ما په دې سپاربنتنه سمدلاسه عمل وکړو، کلابند دښمن ته نږدې ورغلم او یو اپریدیا فسر سره مې خبرې اترې پیل کړې. کله چې ما ورته پوره ډاډ ورکړو نو هغوی د جنگ نه لاس واخستو. نوموړی فسر جنرل نادرخان ته مې وروستلو نو جنرل ورته د سرو زرو ۱۵۰ سګې په انعام کې او دا اجازه هم ورکړه چې دوی سره کومې گولۍ او بارود موجود ووهغه د ځانه سره وړې شي. ورسره یې ما ته دا مسولیت راکړو چې د خپل قام ټولو جنگیالو سره بدرگه خپلې سیمې ته ورشم. مونږ د دریو ورځو د سفر نه وروسته اخر تېرا ته ورسېدو، دوی مې هلته پرېښودلاو خپل وطن دره ادم خېلو ته راغلم. په دې وخت کې زما ورور شهزاده خان په کوهات د حملې تیاری کړی وځکه هغه انگریز پوځیان چې په کوهات کې وو، له هغوی نه یو پوځي د شهزاده خان سره لوظ کړی وچې دوی به یې له جنگ او وژنې دا کلا ورته وسپاري.

کله چې ما د جنرل نادرخان نه رخصت اخیستو نو هغه ما ته دا سپاربنتنه کړې وه چې خپل قام دانگریزانو پرضد منظم کړم او د دوی خلاف حملې جاري وساتم چې دښمن هر وخت د ویرې په حالت کې وي.

کله چې مونږ د دې حملې تیاري کوله نو خبرشو چې جنرل نادرخان خوست ته رسېدلی دی. هغه وخت زه او ورور مې کوهات ته لاړو او څلورپېرنګیان مو ووژل.

نادرخان چې خوست ته لاړو نو مونږ اندېښمن شو نو د هغه سره لیدو لپاره مو د تګ فیصله وکړه. د هغه سره په ملاقات کې جنرل نادر راباندي دا زيری وکړو چې انگریزانو زموږ د خپلواکۍ غوښتنه منلې ده او په دې لږ کې خبرې اترې روانې دي. ده راته وویل چې مونږ یواځې دافغانستان نه بلکه د سرحد خپلواکي هم غواړو نو تاسو خپل جهاد روان وساتئ ځکه د افغانستان حکومت دانگریزانو په مقابله کې نور گامونه اخیستونکې دی. نو ته سمدلاسه بېرته لاړ شه، ما محمود اخوندزاده ته وسله او پېسې وراستولې چې غازیانتشویق کړي. او دا چې د غازیانو لپاره به زموږ کومکونه جاري وي. مونږ چې دا واورېدل نو د هغه په اجازه خپل وطن ته راغلو. کله چې محمود اخوندزاده زموږ د بېرته راتلو نه خبرشو نو د ادم خېلو اپریدو ۴۰ وسله وال کسان یې راته د یو پیغام سره راواستول. په پیغام کې لیکلي وو چې "عجب خان اوشهزاده خان! تاسو داسلام او پښتونولۍ لپاره د هر ډول قربانی نه به په شا نه شئ. دافغانستان لپاره ستاسو دا نیک قدم تاسو او داسلامینرۍ لپاره د یو نوي روح په شان دی. د دې لپاره باید مونږ درته د قدر په سترگه وگورو او ستاسو دا قربانی به د خدای (ج) په دربار کې ډېر قبول وړوي." محمود

اخونزاده چې کوم ۴۰ وسله وال رالبري وو نو په هغوی کې د تيراد ادم خېلو ميرک هم وو چې پخپلې سيمې کې ډېراغيزناک شخصيت و.

ادم خېلو، چې زه د دې قام نه يم، د تيرااوکوهاټ په سيمو کې دانگريزانو خلاف ډېرې مبارزې وکړې خو څه خاص کاميابي تر لاسه نه کړه. په دې کې محمود اخونزاده هم شريک و.

د محمود اخونزاده رالبرل شوې دستې او مونږ دواړو ورونو په کوهاټ کې د شپې انگريزانو د سپاره ځواک پر يوې ډلې چپاو وکړو، هغوی ته مو ډېر ځاني او مالي تاوان ورساو او د غنيمت ډېرمال مو تر لاسه کړو. خو ورځې وروسته هغو ۴۰ کسانو ما او زما ورور ته د "بانيان انقلاب" خطاب راکړو.

انگريز مخبرانو د ټل په نيولو کې د جنرل نادر خان د ملا تړاو لارښوونې، او د څلوروانگريزانو د وژلو چې بره يې ذکر شوی دی، په اړه انگريز حکومت ته خبر ورکړو. انگريزانو زمونږ د نيولو لپاره فعاليت پېل کړو. د مخبرانو د شر نه ځان ساتلو لپاره ماد ورورسره دا پلان جوړ کړو چې په اولس به باورنه کوو. مونږ سره وسله، گولی، بارود او خواړه ډېر وو. په عامو خلکو زمونږ باورختم و، فقط زه او ورورمې په يو بل ډاډه وواودا هوډ مو کړی و چې د نن نه به انگريز ته هر ډول تاوان اړولو نه به په شا نشو. له هغې ورځې وروسته مونږ د انگريزانو چاوني، دافسرانو کورونه او د دوی مرکزونه چې ډېرخوندي يې گڼل، حملې پېل کړې او په انگريزانو

موغدی راوسته. وژل، نيول، پرزول او تښتول زمونږ دنده شوه. يو متل دی چې د زمري سره دښمني، د ځان سره دښمني ده. زمونږ مبارزه روانه وه او که زه يې ډېر تفصيل ووايم نو دا به يوه افسانه گڼل کېږي. نو ځکه د دې د جزياتو نه به تېر شم چې لوستونکي ته مشکل پېدا نشي.

په دې وخت کې د قام هغه خلک چې د انگريزانو پلوي يې کوله، زمونږ لپاره يې کرکه زياتېده. د محمود اخونزاده ۴۰ کسان راته راغلل چې مولانا محمد علياوشوکت علي چې مسلمانان وو، انگريزانو قيد کړي دي. نو که يو انگريزه ښځه يا سړی ستاسو لاس ته ورغلل نو هغه برامته کړی. په دې کار ممکن د محمد علياوشوکت عليد خوشې کېدو څه لاره راووخې. د دې پېغام په اورېدو چې زه د دوو مسلمانانو د ازادولو لپاره څه کولی شم، زما جذبه لا زياته شوه او زما په وړاندې د دې هدف نه سېوا بل هېڅ مهم پاتې نشول.

نوزه او شهزاده خان د محمود اخونزاده د سړيو سره کوهاټ ته ورغلو او د يوانگريز ډگرمنډ (کرنل) په کورد حملې تياری مو پېلکړ. د دې کرنل دوه پيغلې لونډېاو ښځه يې په هغه ښکلې کې اوسېدل. مونږ د دې جينکو د تښتولو لپاره په هغه کورحمله وکړه. لږ وخت په يو بل ډزې کېدېاو وروسته مونږ ښکلې ته ورننوتلو کې کاميابه شو. هغه کرنل چې يو ډاکټر و، دی او ښځه يې ووژل شول. د هغه دواړه لونډې په تشناب کې پټې شوې او ډېرمو ولټولې خو پېدا مو نکړې. له هغې وروسته د محمود اخونزاده

سږي مو بېرته ولېرل. کله چې انگرېزان زماو د ورور په نيولو کې پاتې راغلل نو دوی زمونږ قام ته د روغې پېغام ورواستوه. هغه وخت دا رواج و چې که چا په انگرېزانو باور نه کوو نو دگرفتاری نه د ځان ساتلو لپاره د قام سپين ږيرو ته به يې په ضمانت ځان وسپارلو.

هم دغسې پتي کمشنر زه او شهزاده خان د سپين ږيرو په وړاندې راوغوښتلو. کله چې مونږ حاضر شو نو ډېتي کمشنر راته وويل چې هغوی تيار دي چې زمونږ دواړو ورونو لپاره ډېره لوړه وظيفه وټاکياو دا يې هم وويل چې هغه په چاونيو او پوځيانو، زمونږ د حملو نه خبر وو او دا چې تاسو پوځيان وژنی او بيا ترې وسله يوسی. د اوس لپاره تاسو لاړ شئ او څو ورځو کې به زه مو بيا راغوارم.

د هغه ډېتي کمشنر نوم ډونلډ و او د سرحدیسمو په اړه يې ډېر معلومات لرل. ډونلډ نه وړاندې هلته د بروس په نوم يو ډېتي کمشنرو. هغه ډېر ظالم افسرو د کوهاټ امنیت د نورسختولو گواښ يې کړی و. د هغه په گواښ مونږ ډېر په قهر شو او د ده په بنگلې مو چپاو وکړو. بروس له کوره وتښتېدو او د هغه محافظان زمونږ د لاسه ووژل شول. له دې عملياتو نه پس ته بروس مونږ سره د ملاقات لپاره پېغام راوستاو چې په سختي مورد کړو. له دې وروسته هغه زمونږ خلاف هلې ځلې نورې هم گړندی کړې.

زما ترهايمل خان د تجارت لپاره هندوستان ته تللی و، بېرته په راتگ،

هغه يې ونيولو او د هغه تجارتي مال چې ډېر زيات و، ترينه ايسار کړو. د دې سره انگرېزانو د ۳۲۰ روپو گمرک (ټيکس) چې د غاښی نه تېرېدونکې سرک په سر يې زمونږ قام ته ورکاو، هغه يې هم ورباندې بند کړو. د دی نه علاوه په ښار کې يې زمونږ جايدادونه ضبط کړل. خو د دې ټولو سختيو او پابندیو سره سره هم بروس و نه توانېدو چې مونږ خپل فعالیت ختم کړو بلکه زمونږه سرگرمی لا گړندی شوې.

په دې دوران دهند وایسرایاو د پېښور والي چې لات يې نوم و، د سرحدونو په دوره او هغه سرک لیدو لپاره راغلو چې بره مې ذکر کړی دی. د درې ټول ملکان او سپين ږيري د سرک پر غاړه د ده هرکلي ته ولاړ وو. زما د ورور شهزاده خان په لاس کې د بروس خلاف يو ليکلی درخواست و چې هغه يې وایسرایته وړاندې کړو. وایسرایهغه درخواست ولوستو، موسکي شو او بيا يې بروس ته وسپارلو. بروس درخواست لوستل پېل کړل او کله چې هغه ځای ته ورسېدو چې د سرحد ذکر پکې شوی و نو هلته موجودو خلکو ته يې مخ واپړاو وېې پوښتل چې په تاسو کې عجب خان کوم يو دی. په دې زما ورور شهزاده خان وړاندې شو او ويل چې 'زه عجب خان يم، بروس ورته وويل چې 'زه به درسره گورم'

په ټل کې يو ځای دی "ډاله روغه" نومیږي، دا داورکزوسيمه ده او اووه مفرورانو پکې پناه اخیستې وه. بروس د خپل زور ښودلو لپاره په دې سيمه کې د يو لوی ځواک سره عمليات وکړل او د هغو کسانو نه علاوه

نورخلک يي هم ونيول او له ځانه سره يي يوړل، هېچا مزاحمت ونکړو. له دې وروسته د بروس د غرورنشېلا ډېره شوه خو زمونږ سرگرمی جاري وې. انگريز حکومت د بروس له کاره ډېرخوشاله و ځکه د دوی دا خيال و چې په دې توگه ورو ورو په سرحدي سيمو کې د دوی نفوذ قايم شي.

د افغانستان د خپلواکۍ درې کاله تېر شول او زمونږ قام د انگريزانو له چلند سخت بېزاره شوی و. بېلې خوا انگريز داخبارونو او مجلو د لارې زمونږ د نيولو يا وژلو لپاره د انعام اعلان جاري ساتلiao ورسره د انعام پېسې يي هم ورزياتولې. له دې مونږ اندېښمن شو چې د انعام په حرص به د خپل قام خلک مو ووژني. مونږ ته د دې سخت حالت اندازه وشوه او غور مو پېل کړو. فيصلهدا وشوه چې مونږ دواړه وروڼه به په هېڅ حالت کې له يو بل نه جلا کېږو. نتيجه يي دا شوه چې هېچا په مونږ لاس اچولو ته زړه نه ښه کوو. که د چا په زړه کې دا خيال راغلی هم و نو پوه و چې که بل ورور يي ژوندی پاتې شو نو خبر به ورته نه رسوي. د انگريزانو خلاف زمونږ فعاليت جاري و.

بېلې خوا بروس هم په ډېره جذبه زمونږ په ضد فعاليت کې بوخت و. يوه شپه ما د خپل ورور شهزاده خان او دوو نورو ملگرو سره د کوهات د پوليسو په مرکز حمله وکړه. په دې کې مونږ انگريز پوليس ووژل او خومره ټوپکې او گولی چې مو اوچتولی شول، له ځانه سره يوړل. بروس د يو زخميمار په شان راپسې ولگېدو. هغه زمونږ قام ته گواښ وکړو چې په

هرحال دغه دواړه وروڼه د گرفتاری لپاره ورته حاضر کړي. گڼې څه حال چې د اورکزو د کلي "خيرو" کړی و، هغه به ستاسو هم وي.

قام راته د دې گواښ په اړه هېڅ و نه ويل. مونږ ته خطريات و خو احساس راته ونشو. زمونږ لپاره د سرکار او د قام مخالفت لا ډېر شوی و او مونږ درې واړه، زه، ورور او د تره زوی، علم خان، په دې جنگ کې يواځې پاتې شو. قام چې د جهاد او اتحاد روح ترې وتلی و، زمونږ خلاف کارونه پېل کړل. يواځې د خدای پاک فضل او د حق پلوي زمونږ حوصله لوړه ساتلې وه، د دې نه علاوه د نويو وسلو مرسته هم رارسېده. هغه وخت مونږ فکروکړو چې د انگريزانو نه لوټ شوې باضافي وسله به افغان حکومت ته ورکړو ځکه هغه د اسلام باچا دی. په دې کار به د هغوی مرسته هم وشي او دا به بېرته د انگريزانو لاس ته هم نه ورځي. په ۱۹۲۳ م کې افغان حکومت په جلال اباد کې يو لوی جشن اولويه جرگه راوبلله چې پکې د سرحدي سيمو استاخي هم شامل وو. ما خپل ورور په ظاهره جرگې کې د گډون لپاره ورواستوه خو په اصل کې مې د افغان حکومت ته د وسلو د سپارلو په اړه خبرو ته لېږلی و.

ورورته مې ويلي وو چې په افغان حکومت کې يواځينې کس چې مونږ پېژني، هغه نادر خان دی. نو د وسلې په اړه به د نادر خان سره خبرې کوې. شهزاده خان په جلال اباد کې خپل يو ملگری باچاگل په دې خبرکړو. هغه ترنگزو د حاجی صاحب زوی و. باچاگل شهزاده خان ته

مشوره ورکړه چې "ته افغان حکومت ته د وسلې خبره مه کوه ځکه که هغوی ستا وړانديزومنلو نو سمه ده خو په بل حالت کې درته د تاوان رسېدواندېښنه ده. البته مونږ حاضر يو چې هرڅومره وسله او گولی درسره دي، هغه په پېسو درنه واخلو. د دې مشورې سره هم شهزاده خان د جنرل نادر سره د ملاقات هڅه وکړه چې خبره وړاندې ته يوسي خو هغه ته د ليدو موقع پېدا نشوه. زما د ورور يو پېښوری اشنا هم لوی جرگې ته تللی و او شهزاده خان په واپسې د هغه سره پېښور ته لاړو. هغه ملگري په دې خبره شهزاده خانایسار کړو چې په دوو دريو ورځو کې هغه هم درې ته ورځي چې له هغه شپږ ټوپکې واخلي. انگریزان خبرشول چې شهزاده خان په کابل کې او زه بنسکار له تللی وم. دوی هم دغسې د موقع په انتظار وو چې چاپه ووهي او زمونږ د وسلې زیرمه قبضه کړي.

بروس زمونږ قوممشران د لسو تکړه ځوانانو سره يو ځای راوغوښتل، ځوانان يې د سپایانو سره پېښورته ورواستول چې لاره ورته وښايي او مشرانو ته يې وويل چې حکومت مجبور دی چې د عجب خان په کورچپاو وکړي او هلته هر شېصبط کړي چې د هغه فعالیتونه بند شي. ځينو قومي مشرانو بروس ته خبرداری ورکړو چې له دې کاره لاس واخلي ځکه د هغو مشرانو وينا وه چې دوی د اورکزو یاد خيبرملاگوري قام په شان نه دي. عجب خان او شهزاده خان، زمريان او د دوی شناخت دياو که تاسو د عجب خان او شهزاده خان په کورچپاو وکړو نو د دوی په

زړونو کې به له تاسو کرکه نوره سېوا شي. بله دا چې د هغوی په کور کې زمونږ ناموس، بنځې خویندې لونې پاتې دي. د دې لپاره به مونږ هم مجبور شو چې ستاسو د دې عمل بدل واخلو. بروس مشرانو ته وويل چېدا ستاسو خام فکر دی ځکه زما په فعالیت د سرحد دا طلسم (بدل/انتقام) مات شوی دی. البته زه ستاسو د قام درناوی کوم نو ځکه دا امتیاز درکوم چې د چپاونه وړاندې کله چې پوځيان کلي ته ورنږدې شي نو اعلان به وکړي چې بنځې، ماشومان او سپين ږيري دې له کوره ووځي. له دې وروسته به د عجب خان په کورچپاو کوي.

په چپاو کې د زور پېدا کولو لپاره دوه ډلې، يوه د هغو ځوانانو چې بروس پېښورته لېرلي وو او بله د قومي مشرانو سره د شمال او جنوب نه وردننه شول او زمونږ کلي يې محاصره کړو. مونږ په دې حال هېڅ خبر نه وو. سهار محال انگریزانو اعلان وکړو چې بنځې، ماشومان او بوډاگان دی کورونه تش کړي ځکه د حکومت د دوی سره هېڅ غرض نشته. د دوی تش عجب خان او شهزاده خان پکار دي. هغه وخت زمونږ په کور کې څلور سړي موجود وو. زما مور ورته وويل چې مرگ خو د هرچا په تندي کې دی، که د انگریزانو سره وسله ده نو هم هغسې وسله تاسو هم لرئ. په کور کې ښه ډېرخواړه هم شته. نو ځکه د افغان او اسلام د ناموس لپاره دې ترمرگه د انگریزانو سره مقابله وکړي او دغسې د اسلامی دود او پښتونولي دې پرځای کړي. خو هغو څلورو زما د

مورتشویق کوونکو خبرو ته هېڅ پام ونکړو.

اخر بنځې، ماشومان او بوداگان له کوره ووتل او انگریز د قومي مشرانو سره زمونږ په کور ورننوتل. کورته د ورتلوا اجازه وه خو دننه نه بهر هېچا ته د وتلو اجازه نه وه د هرې خوا نه یې څارنه کېده. انگریزانو په کور کې دننه ټوله وسله او گولی و نیولې او هغه څلور سړي چې زما د تره زوی علم خان هم پکې شامل و، گرفتار کړل. د کورنور سامان هم د غنیمت په توگه سرکاري کړل او څه چې پاتې وو، هغه ته یې اور ورته کړو.

زما ورور چې له دې پېښې خبر شو نوسمد لاسه د پېښور نه کلي ته ورسېدو خو کورپرنگ و، قیدیان یې بیولي وو او انگریز له دې علاقې وتلی وو. زمونږ بنځو او ماشومانو د بوستي خېلونورو کورونو ته پناه وړې وه. زه چې دوه ورځې وروسته د ښکارنه بېرته راغلم نو په لاره د دې واقعي نه خبر شوم. ما خپل یو سړی په تیراکې محمود اخونزاده ته ورواستوو چې زما د ټبر لپاره هلته د اوسېدو بندوبست وکړي. بروس د قومي مشرانو په لاس پیغام راوستاو چې زه دې ځان پخپله بې کوره نکړم ځکه انگریز حکومت زما خلاف د نورو عملیاتو هېڅ اراده نه لري او د دوی له قوله ما ته یې د خپلو کړو سزا راکړې وه.

د دې په ځواب کې مې ورته وویل چې د برطانوي طاقت سره هم تاسو راته هېڅ تاوان نه دی رسولی ځکه ستاسو دا عمل لکه د غلو و چې زه په کور کې نه وم او تاسو په بنځو چپاو وکړو. زمونږ توان د تاسو په مقابله کې

ډېر لږ دی خو په کومه میړانه چې مونږ د سره مقابله کوو، د دې بدل تاسو په سلو کالو کې هم نشیاخیستی. او نه د برطانیې په تندي لگیدلی داغ پاکېدی شي. زما له خوا تااو برطانوي سرکار ته داپیغام دی، اوس چې زه د خپل قام نه ووتلم نو خبردار واوسی او په دې ځان پوهکړئ چې زه به خپل بدل اخلم او خپل څلور کسان هم ستاسو له بنده راخوشې کوم.

له دې وروسته ما خپل ټبر تیراته یووړو. د اخونزاده کسان راسره داورکزو په فیروز خېلو کې مخامخ شول. ما کورنی خپل ترهایمل خان ته وسپارله، د شهزاده خان سره کوهات ته ورغلم او د شپې په ښار کې وردننه شو. په بایسکلونو سپاره دوه انگریزان مو ولیدل او د نیولوهڅه مو وکړه خو دوی رانه په تنبېدو کامیابه شول، مونږ ورباندې گولی وچلولې خو ژوندي ووتل. ورځ مو په غرونو کې تېره کړه او د شپې بیا ښار ته ورغلو او چاونۍ کې داخل شو. هغه ځای ته د عامو خلکو ورتلل ممنوع وو، د شپې به ورباندې سخته پېره وه او سپایانو به گشت کاو. خو د تیاره له کبله مونږ ته هېڅ مشکل پېښ نشو. په هغې چاونۍ کې یو ټبر هم اوسېدو او یو کلیو چپانگریزان به ورته د تفریح او ډوډۍ خوړلو له ورتلل. زما ورور شهزاده خان کلب ته ورنږدې شو او د کړکۍ د شېبې نه یې دننه وکتل. هلته په لوی شمېرانگریزان خوراک موسیقی او په گډا لگیا وو. مونږ د کلب د لارې نه لیرې پاتې شو چې هسې نه څوک مو وگوري.

هغه وخت یوانگریز سړی، بنځه او یو بل کس مو ولیدو چې په لاس کې

بي چراغ او زمونږ لوري ته روان وو. مونږ پټ شو. پهگشت مامورسپايي هم هلته موجود وو او گمان مې وکړو چې کېدېشي گشت کوونکې زمونږ له شتو خبرشوي وو. ماشهزاده خان ته وويل چې زه دا بنځه نيسم او ته پهانگريزسري د ټوپک گوزار وکړه. په دې کې دگشت ډله رانږدې شوه، مونږ د يوې ونې شا ته پټ شو. گشت کوونکو نارو کړه او ځوابورله انگريز ورکړو، بيا د گشت ډله لويديځ لوري ته تاوه شوه او انگريز سري او بنځه ختيځ لوري ته لاړل. له هغې وروسته بنځه د سري نه بېله او کورلوري ته روانه شوه، مونږ ورپسې لاړو خو هغه زمونږ د رسېدو نه وړاندېد چراغ بردار سري سره کور ته وردننه او دروازه يې بنده کړه. هم هلته څو بوتې وو چې مونږ پکې پټ شو. څه ناڅه يو ساعت د انتظار نه وروسته کله چې ډاډه شو چې هغوی به ويده وي نو مونږ په بنگله ورننوتلو. د هغه ځای تفصيلي جاج مو واخيستو او بيا د ورځې تېرولو لپاره غره ته لاړو چې د شپې بنکار، ياني هغې بنځې د تېستولو لپاره بيا راشو. د شپې چې راغلو نو هرې خوا ته د سپورمې رڼا خپره وه او داسې بنکارېده چې مونږ به خپل هدف ترلاسه نکړي شو. هغه شپه مونږ په جاج اخيستو او منصوبه جوړولو کې تېره کړه او سهار مهال له هغه ځايه لاړو. فکر مو وکړو چې يو وار د کورنۍ سره ليدو لپاره تېرا ته ورشو او د هغوی د خوراک څښاک بندوبست نه وروسته بيا د خپل بنکار په لټون راووځو.

کله چې مونږ کوهات نه روان شو نو په لاره هغه غرنه تېرېدو چې زمونږ کلي او کور ترېنه بنکارېدل. څه گوروچې د کلي خلکو خپل څاروي زمونږ پټيو ته ورخوشې کړي دي چې په غنمو کې څرېدل او يو کس ورته د څارنې لپاره په تېره ناست و. د خپل قام په دې نامردۍ مونږ دومره خفه شو چې ترمرگه به د هغې اثر زما له زړه څخه ونه وځي. د غره د سر نه شهزاده خان په هغه شپونکي ډز وکړو، ما ورته په دوربين کې کتل. کله چې گولی د هغه شپونکي مخې ته پر زمکه خښې شوې نو وارخطا د کلي لور ته يې منډې کړې. لږ وروسته د کلي خلک دډول، سورنا او ټوپکو سره (په چغه) هغه غر لوري ته روان بنکاره شول. ما او شهزاده خان خپل د پټېدو ځای بدل کړو او هغه ورځ مو په غرونو کې تېره کړه.

د شپې مونږ خپل وران کوراو پټي ليدلو له کلي ته ورغلو. بيا مو د يو يو قومي مشر دروازه وټکوله او هرڅوک چې به را بهر شول، هغه مونږ لولو او يو داسې ځای ته به مو يوړو او وتړلو چې د يو بل د شتو نه خبر نشول. بيا ټول مو يو ځای کړل او هغه بې عزتي مو ورته په گوته کړې چې زمونږ په مقابله او د انگريزانو په حمايت کې يې کړې وې. مونږ ورته وويل چې ستاسو پښتونولياو اسلامي غيرت دا و چې زمونږ دولت، مال او کور انگريزانو ته وسپاري. او اوس زمونږ په تيار فصل کې خپل څاروي وڅروئ! او بيا ۳۰۰ وسله وال کسان په غرونو کې راپسې خوشې کړئ! دا

چلند چي تاسو مونڙ سره وکړو د انگرېزانو د عمل نه بدتردي! اوس دا زمونږ فرض جوړېږي چي تاسو په داسې شرمونکي مرگ ووژنو چي په تاريخ کي يي بېلگه نه وي! قومي مشرانو خپله غلطي ومنله او قسم يي وخوړو چي که په راتلونکيکي د دوی خړه يا چرگان هم زمونږ پټيوته ورغلل نو د يو څاروي په سر به دوی راته ۱۰۰ روپي جریمه راکوي. په بله ورځ د قام ټول مشران يو ځای شول او دا لوږه يي وکړه چي عجب خان او شهزاده خان پر زمکه که چا کس يا حيوان قدم کېښود نو هغه به پنځه روپي جرمانه ورکوي. د قام له دې فيصلې وروسته مونږ تېرا کي خپل ټبرته لاړو.

زمونږ په غير موجودگي کي بروس د قام خلکو ته په څنگزن ډول دا ويل چي عجب خان او شهزاده خان ځانونه د صوبه سرحد راسن لويڼ (ارسين لويڼ) او نپولين بوناپارټگني. خو تاسو خلکو وليدل چي داسې وتښتېدل چي اوس يي نوم هم پاتې نه دی. ځينو خلکو بروس ته وويل چي مونږ هغوی پېژنو، خپل بدل به اړو مرو اخلي.

مونږ تېرا کي خپل ټبرته لاړو، په هغو ورځو کي د ادم خېلو قام د ميرک خان اوسلطان مير سره ايسار وو. ميرک او سلطان مير د ۴۰ کسانو په هغې دستې کي شامل وو چي اخوندزاده پهانگريز چاوني د حملې لپاره ما ته کوهات ته رالېږلي وو. په هغو عملياتو کي مونږ يو شمېر پوځيان ووژل او د دوی وسله مو لوټ کړه. دوه ورځي د خپلې کورنۍ سره د پاتې کېدو

وروسته مونږ محمود اخوندزاده سره (سمه ماموزي) ته لاړو. هغه ته مو د دعا خواست وکړو او بيا د خپل ښکار په لټون کوهات ته روان شو. په دې کار کي دوه نور کسان هم راسره مله شول.

کوهات ته په رسېدو مونږ نيغ هغه هدف ته لاړو چي څو ورځي وړاندې موغوره کړي و. د تلو سره مو دا ډاډ تر لاسه کړو چي زمونږ هدف ياني هغه انگرېز سپرې او ښځه پخپل ځای موجود وو. له دې وروسته بېرته غره ته لاړو او ورځ مو هلته تېره کړه. د شپې تقريبي اوې بچي شاوخوا مونږ خپل هدف ته ورسېدو. د ښکلې کړکۍ سره مو يو پړی وتړلو او زه وردننه شوم او شهزاده خان لپاره مې وپرانستو. دوو نورو کسانو ته مو وويل چي څارنهو کړي او که څه خطر وگوري نو مخه يي ونيسي. د هغه ځای نه مونږ دانگريز ښځې په کوټه کي وردننه شو، مونږ خبر نه وو چي په هغې کوټې کي دوه ښځې وې. ځکه د دې نه وړاندې مونږ د جاج اخيستو او پلان جوړولو لپاره هر وختي چي هلته تلو نو يوه ښځه او يو سپرې به مولىدل. نو داسې فکر مو وکړو چي په کوټه کي به هغه ښځه او سپرې ويده وي. ما د چورباتي (لاسي چراغ) په رڼا کي د ليدو هڅه وکړه خو يو چا په لټه هغه زما له لاسه وغورځوله چي پريوتو سره ماته شوه. هم د هغه کس په لاس کي يوه شپېلۍ وه او کوشش يي وکړو چي شپېلۍ په غبرولو د خطر اعلان وکړي. کله چي شهزاده خان وليدل نو هغه کس سره ونښتو او مجبور شو چي ورباندې د خنجر گوزار وکړي او د شپېلۍ غبرولو

نه يې منع کړي. که ساتندويان خبرشوي وای، زمونږ کاربه نورهم گران وای. په دې وخت کې ما مس اېلسد لاس نه ونيوله او کور نه مې بهر بوتله. په دې ټول کشمکش کېبه تقريبانيم ساعت تېر شوی وي خو په بل چا کې دومره همت نه و چې هغه جينې يې زمونږ له پنجو خوشې کړې وای. هغه وخت په چاونۍ کې په زرگونو پوځيان موجود وو. که زه دا دعوه وکړم نو مبالغه به نه وي چې دا يو بې ساری کار و او د خلکو په زړه کې زمونږ وېره دومره وه چې بيا چا زمونږ مخې ته د راتلوهمت ونکړو.

شهزاده خان اېلسپه شا اوچته کړهاو ما د شهزاده خان د دفاع لپاره خپل ځان تيار کړو. شهزاده خان ډېر زړور و خو زما په پرتله د هغه تجربه کمه وه. شهزاده خان اېلس په شا کړه او روان شو او مونږ درې کسان د هغه په ساتنه شو. د وتلو لپاره مو د کوهات بناړ لويديځ لوري ته د تلو فيصله وکړه خو قدمونه مو بې ارادې د بناړختيځ لوري ته واخيستل. په لاره ساتندويان وارخطا او پښه نيولي ولاړ وو او مونږ بې له څه مزاحمت د چاونۍ له بريده ووتلو. کله چې مونږ د کوهات خوشې برخې ته ورسېدو نو هغسې چې پخوا مو د لويديځ لوري ته د تلو فيصله کړې وه، برعکس مونږ ختيځ لوري ته تاو شو که څه هم داسې مو گڼله چې گني مونږ لويديځ لوري ته روان وو. هغه وخت په چاونۍ کې دننه د خبردارۍ نغاړه وغږول شوه. ټول سپايان د وسلو سره، پلي، په اسونو او جنگي گاډو کې د کوهات لويديځ لوري ته په منډه شول.

مونږ سهار وختي د يو لوږغرڅوکې ته وختلو او په يوغار کې پټ شو. هلته مو درې ورځې او شپې تېرې کړې. د غاښۍ سرک (کوهات پېښورته) مونږ نه د څلورو ميلو په فاصله و، د غره په لمنه کې يوه ابادي هم وه. په دې وخت کې زمونږ خواږه او اوبه خلاص شول خو د مس اېلسلپاره مو څه نا څه ساتي وو. د غرونو تازه هومونږ بڼه مستعد او چست ساتي وو. زه خپله ځواني او زورد نړۍ يو څيز په بدل کې ورکولو ته تيار نه يم. شهزاده خان مس اېلسته وويل چې د نورو په عزت لاس اچول د اسلام او د پښتونولۍ نه ليرې دي. په تېره زمونږ خلکو لپاره دا لکه د يو تور داغ ته ورته وي. نو ځکه ته ډاډه اوسه چې د پښتنو په قيد کې يې او مونږ به د خپل مور او خورنه زيات ستا حفاظت کوو.

مس اېلسپوښتنه وکړه چې که تاسو ما د تاوان په بدل کې خوشې کوئ نو څومره تاوان به غواړئ؟ شهزاده خان ورته وويل چې تقريبا څلور لکه روپۍ. په دې هغه موسکې شوه او ويې ويل چې دا خو ډېرې دي. په دې شهزاده خان ورته وويل چې بڼه مونږ به دې پرېږدو خو په دې شرط چې ته مونږ ته د بروس د بنځې پته راکړه چې ستا په بدل کې هغه ونيسو. دا چې يې واوريدل نو مس اېلس خبرانه شوه، يو اسويلق يې وکړو او وويل چې زه پوهه شومه، عجب خان د بروس د بنځې په لټه دی او هغه به ما د څلورو لکو په ځای څلور کروړو لپاره هم نه خوشې کوي ځکه ته زما په بدل کې د هغې بنځې نيول غواړي.

کله چې مامساپلسد بستري نه اوچته کړه نو هغه لږه لوڅه وه او شهزاده خان خپل ځادرهغې له ورکړو چې ځان پکې پټ کړي. مساپلسچې ځادر وليدو نو لږه خفه شوه ځکه په هغې وينې لگيدلې وې. د دې نه علاوه مساپلسد خپلې مور گړۍ هم وليده چې د پرزونو پر وخت د شهزاده خان لاس ته ورغلې وه او په وينو لړلې وه.

مساپلسوويل چې داسې بنکاري تاسو زما مور وژلې ده. په دې خبره مونږ ډېر غمژن شو ځکه مونږ بنځه وژل نه، بلکه تښتول غوښته. مساپلسد يو سړي په شان په مونږ د برلاسي هڅې کولې څه چې مونږ نه غوښتل هغه شوي وو.

شهزاده خان مساپلسته وويل، ته چې څنگه سوچ کوي، هغسې نه ده، ستا مور ژوندۍ ده، هغه ډېره تکړه وه او ما سره يې ډېرې پرزوني وکړې چې په هغه دوران کې د پوزې نه يې وينې روانې شوې. دا گړۍ خو پرميزاينې وه او ما له هغه ځايه اوچته کړه. اوس چې دا ستا د مور گړۍ ده نو ته يې ځانه سره وساته. په دې مساپلسلږه ډاډ مننه شوه.

څلور ورځې وروسته مونږ د هغه ځای نه روان شو. په لاره به موځنگلي ميوې او بوتې خوړل تر څو تېراادام خېلو کې خپلې کورنۍ ته ورسېدو. په دې وخت کې په عامو لارو د انگریزانو پېره وه خو د خدای په فضل هېچرته زمونږ مخې ته رانغلل. که زه د هغه سفر حال درته بيان کړم نو پوره کتاب به ورباندې ليکل غواړي. زمونږ کور ته د رسېدو سره

سمدلاسه قومي جرگه راغله او غوښتنه يې وکړه چې مساپلسدې ورته وسپارو او هرڅومره تاوان چې غواړو هغه به راته راکوي. شهزاده خان ورله ځواب ورکړو چې هغه د داسې قام سره خبرو ته تيار نه دی چې د انگریزانو لپاره يې د دوی سره بده وضع وکړه او د نورو قامونو پېغور يې په ځان واخيستو. او دا چې مونږ د کروړونو روپو په بدل کې به هم جينې ورته نه ورکوو. په دې خبره قومي جرگه بېرته لاړه.

له جرگې وروسته قلمي خان، چې په کورمه کې سرکاري ملازم و، محمود اخونزاده ته ورغلو او غوښتنه يې ترې وکړه چې مساپلسدې هغه ته وسپارل شي. اخونزاده راته وويل چې جينې ورته واپس کړو. مونږ ويل، ښه ده، انگریز دې زمونږ بنديان خوشې کړي او د کوراو مال تاوان پوره کړي نو جينې به پرېږدو. اخونزاده دقلي خان سره دا فيصله وکړه چې زمونږ څلور قيديان به ورخوشې کړي او د اتلسو زرو تاوان به پوره کوي چې له هغې وروسته به جينې ورخوشې کړو.

مونږ دافېصله ومنله، سره له دې چې زمونږ غوښتنې له دې زياتې وې. خو چونکې اخونزاده يو مجاهد او دينداره سټه وه نو د دې لپاره مو د هغه خبره ومنله. دا جرگه هايله ختمه شوې وه چې زمان خان تيراته ورسېدو. هغه داپريدو د کوکيخېلو څانگې نه و دانگریزانو وظيفه خور و. هغه د انگریز په وړاندې غورې کړې وې چې په زوره به نه يوازې مساپلسراخوشې کړي بلکه عجب خان به هم ونيسي او د دوی په

وراندې حاضر کړي.

تبراته په رسېدو هغه مونږ ته پيغام راوستاوه چې نه خو ستا قيديان به خوشې شي او نه به تاوان ورکړل کېږي او ستا خپريه دې کې دی چېمسابلسمدلاسه ورخوشې کړي. د زمان خان دا چلند د سړيتوب او د اخلاقو نه پريوتی و او په دې مونږ سخت په قهر شو. د محمود اخونزاده پهجرگههم مونږ پښېمانه شو او ورته مو وويل چېمسابلسمه چرې همانگريزانو ته نه ورسپارو. له دې وروسته يوه دريمهجرگه"توره وړه" کې وشوه چې پکې د پښور کمشنرلات، بروس اوځينو نوروانگريز افسرانو گډون وکړو. دا خلک د کربوغه ملا صاحب ته ورغلل او هغه ته عذر او زاری وکړې چې د دوی استاڅوسره مرسته وکړي چې محمود اخونزاده سره وويني او هغوی عجب خان ته تاوان ورکړي.

ملا صاحب چې داخونزاده پيرهم و، انگريزان اخونزاده ته د وروستلو نه معذرت وغوښتو ځکه هغه د دوی د ژوند ضمانت نشو ورکولی.البتههغوی يوه استاڅې ډله جوړه کړه چې پکې مغل باز خان، نصرالله خان او يوه نرسه شامله وه.او هغه ډله د خپل زوی په مشرۍ اخونزاده ته ورواستوله.

د نرس د وراستولو هدف دا و چې هغه دمسابلسمعاينهوکړي او دا خبره معلومه کړي چېمسابلسمسره جنسی تېری خو نه و شوی. کله چې داجرگه محمود اخونزاده ته ورسېده نو هغه مونږ ته پيغام راوستاوه

چېمسابلسمد ځانه سره زما کور(ماموزی)ته راولی. د هغه کورشاوخوا درې ميله ليرې و. مونږمسابلسمد اخونزاده کور ته د وړلو لپاره ووتلو. بل خوا زمان کوکيخېل، چې مونږ ترټلی و، د يو لښکر سره په هغه کورحمله وکړه چې مونږ پکې پناه اخیستې وه. په کور کې يواځې زما ترهايمل خان موجود و. هغه په لښکر ډزې پېل کړې او څلور کسان يې ترې ټپيان کړل. د انگريزانو په لاس مونږ ته دومره تکليف نه و رسيدلی څومره چې زمان خان راته ورساوه، که څه همانگريز زمونږ دښمن و. دلته (ماموزو کې) جرگهروانه وه چې ميرک داپيغام راوړو چې تاسو خو دلته جرگهکوئی او هلته زمان خان د يو لښکر سره زمونږ په کورونو چپاو وکړو او هر څه يې لوټ کړل. شهزاده خان سمدلاسهمسابلسمد لاس نه ونيوله او د جرگې نه يې ليرې بوتله.او ويې ويل چېزمان خان زمونږ کور په لوټلو لگيا دی او تاسو جرگه کوئ. د هغه د لاسه زمونږ بښځې او ماشومان په ځنگله کې پناه اخیستو ته مجبوره شول،زه دا جرگه نه منم!

اخيونزاده فورا زمان ته پيغام ولېږلو چې کهمسابلسمونږ له لاسه ووتله نو د دې ټوله پړه به ستا (زمان خان) پرغاړه وي.سرکاری استاڅو او اخونزاده دواړو د زمان خان په دې عمل معافي وغوښتله او خپلې فيصلې په منلو يې ټينگار وکړو.

هغې نرسې چې دمسابلسمعاينې لپاره راغلې وه، له هغې وپوښتل چې ورسره

جنسي زياتی خو نه و شوی. مساپلس د جرگې په وړاندې زمونږ د ښه چلند او شرافت ستاينه وکړه او پښتونولي او پښتانه يې ډېر وستايل. نرس مساپلسيوې بېلې کوټې له بوتله او کله چې بهر راوتله نومسابلسوويل چې، که شهزاده خان زما د مور قاتل نهوې نو ما به ورسره واده کوو او دا خبره مې شهزاده خان ته ليکلې هم ورکړې ده چې که دا ثابته شوه چې هغه زما د مور قاتل نه دی نو زه به ورسره واده وکړم خوافسوس چې هغه زما مور وژلې ده.

که دوی زما د مور قاتلان نه وای نو دواړو ته به مې د دوی د ښه سلوک داسې ښه بدل ورکاوه چې تاريخ ليکونکو او د دې داستان لوستونکو ته به يادگار جوړ شوی وای. د برامته پر وخت دوی له ما سره ډېر شرافت وښودلو او د دوی دا چلند به زه چرې هم هېرنکړم.

د خوشې کېدو د تړون نه وروسته مس اېلسهغه ليک بېرته وغوښتو او شهزاده خان لږ شوخي نه وروسته هغه ليک ورته واپس کړو. جرگې هغه ځای هم وټاکلو چې قيديان به پکې يو بل ته سپارل کېده. له دې وروسته د تاوان د ۱۸۰۰ روپو نه مو يو امبل جوړ کړو چېاخوانزاده مساپلس ته په غاړه کړو. د اخونزاده يو اس هم مونږ سره امانت و، په هغې مومسابلسسپاره کړه او هغه ټاکلي ځای ته مو روانه کړه. هلته بنديان تبادله شول او ورسره اخونزاده په لاس دانگريزانو سره د شپږو مياشتو لپاره د امن يو تړون هم وشو خو انگريزانو چرې هم په دې عمل

ونکړو.

مونږ د بروس او زمان د لاسه رسيدلی تکليف هم ورته وځښلو ځکه چې کومه نرسه د استاخو سره راغلې وه، هغې رانه ځښنه وغوښتله. د پښتنو د دود سره سم، که يوه ښځه د چا کور ته ورشي او معافي ترې وغواړي نو بيا ځانياو مالي تاوان ورته وځښل شي. خو ورځې وروسته انگريزانو اخونزاده ته پيغام ولېږلو چې عجب خان د خپلې پولې نه بهر وباسي که نه د جنگ لپاره دې تيار شي.

محمد اخونزاده مونږ سره ژمنه کړې وه چې کهانگريز لس وارې هم د ده په کور بمباری وکړي، هغه به مونږ د خپل پناه څخه نه اوباسي. خو کله چې دانگريزانو پيغام ورسېدو نو هغه راته د خپلې سيمې نه د وتلو وويل. د قيديانو د تبادلې لپاره د لس ورځې شوې وې. مونږ چې کوم ځای ايسار وو، هلته دانگريزانو طيارو نگراني شروع کړه. مونږ د اخونزاده په وينا د ده له سيمې ووتلو، اورکزي کېغونځهپه نوم يو ځای دی، هلته لاړو. خو چا پناه رانکړه او مجبور شو نو سعيد انور شاه ته لاړو چې دافغانستان نمايندهاو وظيفه خور و. د شپې زمونږ ټبر هم راسره يو ځای شو. سهار ۴۰ کسان راغلل او راته يې هغه ځای د پرېښودو وويل ځکه هغوی راته پناه نشوه راکولې. له هغه ځای مونږ د شينووارو سيمېنازيانته لاړو. دا دافغانستان خاوره ده چې د تېرا په پله وه. دلته مو هېڅوک نه پېژندل البته سعيد انور شاه خسر هلته اوسېدو او مونږ هغه ته لاړو.

دوست محمد:

زما تره چې کله دې ځای ته ورسېدو نو په ژور سوچ کې ډوب شو، داسې لکه چې په تصور کې د هغو پېښو جاج بيا اخلي. څو شېبې وروسته يې سر پورته کړو او ما ته يې وويل:

عزيزمن، اورده موده تېره شوې ده، تر ټولو گرانه راته د محمود اخونزاده نه تېر او تېرانه د شينواریو سفرو. خو تفصيل کې به نه ځو، زه نه غواړم چې د تېرشويو حالاتو تفصيل ته لاړ شم. ځکه چې د هغې لپاره به ډېر وخت پکار وي چې لوستونکو لپاره به د تکليف سبب شي. دا يې وويل او خپله کېسه يې جاري وساتله.

کله چې مونږ شينواریو ته ورسېدو نو وړوکياختر ته څو ورځې پاتې وې. د اختر نه څو ورځې وروسته د شينواریو قومي مشران، چې پکې سازمانميرخان، شيرخان، منصورخان، غميرخان او نور مشران شامل وو، د "مندقي" په ځای کې يوه جرگه وکړه او جرگې دافيصله وکړه چې عجب خان او شهزاده خان په ناپوهی زمونږ خاورې ته رادننه شوي دي نو لازمېده چې هر ډول د دوياخلاقياو مالي مرسته وشي. که انگریزانو په افغانستان ډېر فشار راوړو بيا هم مونږ له پکار دي چې د عجب خان ملاتړ او ژغورنه وکړو. انگریزانو ۱۸۰۰ اپریديان په کار گومارلي وو چې هغوی زمونږ مخبري وکړي او هر کس ته به يې څلور روپي د ورځې مزدوري ورکوله.

مونږ خپلې بڼې او ماشومان يو خوندي ځای ته يوړل نو بيا د دوی له ژغورنې بې غمه شو. همدا وه چې زه، شهزاده خان، د تره زوی علم خان او اتهکسان شينواریو د تېرانه خوست ته لاړو. له هغه ځايه مونږ بيا توتکی او پارا چنار ته ورغلو. مونږ خوشې گرځېدو او د شېبې تېرولو لپاره يو کورته ورغلو. څه ځانگړې واقعه پېښه نشوه او په بله ورځ مونږ مقبل غرته وختلو، هلته مو ورځ واړوله او د شېبې بيا بنا ته لاړو. د يو شينواریو عمرا خان نه علاوه، نورو ټولو شينواریو بنا ته د ورتلو نه ډډه وکړه. کله چې مونږ د شينواریو نه، بنکار لپاره روانېدو نو د عمرا خان مور خپل زوی ته وويل چېاول خو مه ځه او که ورځې نو خدای پاک دی ستا ساتونکی شي! اوزما دا خبره د زړه په غوږو واوړه چې که عجب خان ووژل شو نو ته ما ته ژوندی رانشي ځکه ته که داسې ژوندی راغلي نو خلک به راته پېغور راکوي او دا زما غيرت نشي زغملي. د هغې په لاس کې يو تېر و او خپل زوی ته يې وويل چېزه به دې په دې تېر وژنم چې د خلکو له پيغوره خلاصه شم.

مونږ څلور واړه د يو انگریز بنگلي شا ته لاړو او د يوې کرکې نه مو کتل چې دا خلک ویده شي. په دې وخت کې يوه انگریزه بڼه او سپری بنگلي ته لاړل او ویده شول. زمونږ اراده وه چې سپری به وژنو او بڼه به تېستوو. لږ انتظار مو وکړو چې هغوی ژور خوب ویده شي. دروازه مو ماته کړه او بنگلي ته ورننوتو. د دوی اجل راغلی و او د تېښتېدو هڅه يې

ونکره. په هغې کوټې کې د دوی یو سپی هم و او انگریزانو ورته وویل چې په مونږ حمله وکړي. د ټوپک په کنډاخ مې سپی یوې ډډې ته کړو او په انگریز مې دوه ډزې وکړې چې خطا لارې. انگریز ما پورې ونښتو، په کوټه کې تیاره وه او کله چې بنځه د پالنګ نه اوچته شوه نوعلم خان ورباندې د سړي په اشتباه ډز وکړو او بنځه یې ووژله. سړي ډېر زور لرلو او شهزاده خان د شاهانه ورباندې د خنجر وار وکړو او ویې وژلو. په هغه کور کې نور خلک هم وو چې خړېدل خو هغوی څه حرکت ونکړو. مونږ د تیاري نه گټه واخیسته چې تل زمونږ پتمن ملګري پاتې شوي وه او بېرته ځنګله کې د خپلو شینوارو ملګرو سره یو ځای شو. زمونږ جامې د انگریزانو په وینو لږلې وې او سخت وږي هم وو. کله چې ملګرو ته ورسېدو نو هغه وخت یو شپونکی د وزو رمه ځنګله ته د خړولو لپاره په مخه کړې وه. زما ملګرو ورته وویل چې یوه وزه دې راته راکړي چې حلال یې کړو او خپته مړه کړو خو شپونکي ونه منل او د کلي خلک خبرولو ته لاړو. په لږه شېبه کې شاوخوا ۱۰۰ کسانو زمونږ مخه ونيوله.

شهزاده خان مونږ نه وړاندې روان و او هلته د خپلو جامو نه وینو وینځلو کې لګیا شو. د کلي خلکو ته یې وویل چې زما د ملګرو نه غلطې شوې ده او مونږ وزه نه ده حلال کړې نو د دوی خطا راته وبخښئ. د کلي خلکو نه منل او ټینګار یې کوو چې کوم سړي وزه نیولې وه، هغه دې ورته وسپارل شي.

شهزاده خان ورته وویل چې تاسو گورئ نه چې زما د جامو نه وینې څاڅي، دا د یو انگریز او د هغه د میرمنې وینې دي. مونږ په وینه ککړیو نو ستاسو دا گواښ نشو منلی. دا چې یې واورېدل نو خلکونور څه ویلوته زړه ښه نکړو او مونږ ته یې لاره پرېښوده، پخپله بېرته کلي ته لاړل. مونږ سمدلاسه روان شو او دارولی په نوم یو کلي ته ورسېدو. دا کلی دافغانستان سرحد ته بالکل مخامخ و. هلته په ځنګله کې مو هوسی ښکار کړې او خپته مو مړه کړه. شهزاده خان درې هوسی ښکار کړې، هلته د لرګیو کمی نه و، تیکي موجهوې کړې او ښه په مړه گېډه مو خوړلې.

په بله ورځ مونږ د کورمې نه تېرته د تلو فیصله وکړه خو نورو ملګرو مو نه منل او ویې ویل چې ښه ډېره غوښه لرو او بله شپه به هم هلته تېروو. بله شپه مو هم هلته تېره کړه او گټه یې دا وه چې دگرفتاری نه پاتې شو ځکه په کومه لاره چې مونږ ورتلوهغه انگریزانو پخوا راته نیولې وه د "توتکی" نه تر ټل د هغوی سپایانو کمین نیولی و. په دې وخت کې چانګریزان خبر کړل چې عجب خان د ځایو د لارې ننګرهار ته تللی دی. دا چې یې واورېدل نو انگریزانو لارې خوشې کړې او سپایان یې بېرته وروغوښتل. په دې توګه مونږ د یو عادي لارې نه تېرا کې خپل ملګري ته ورسېدو. د انگریز د لارې تړلو خبره راته خپل ملګري وکړه. هغه راته وویل چې ستاسو قسمت ښه و ځکه که پروډ راغلې وی نو یا خو به نیول کېدئ او یا وژل کېدئ. د هغه ملګري نه مو د خوراک

خښاک توكي واخستل او د دريو ورځو د سفر نه وروسته خپلې كورنۍ ته ورسېدو. په دې سفر كې مونږ د زمان خان كې څنگ ته تېر شو. په تېرې كې مورگهنومې يو غر دى، هلته مو واورېدل چې د زمان خان قام ته د انگرېزانو دا اعلان كړى و چې د عجب خان د نيولو لپاره دې هلته د ټولولارو څارنه وكړي. د لارې څارونكو هرو دوو كسانو ته يو گډ (پسه) د ورځې مقرر و چې خلك ښه بېداره څارنه وكړي. كله چې مونږ د هغې سيمې نه په خبر ووتلو نو زړه مو ډاډه شو چې د خطر نه بهروو. او يو وارې بيا مو وينې راكې گردش وكړو. په لاره د يو غر په څوكې د كاكاخېل ميا صېب كور و، هغه د بازانو ښكار كاوه. مونږ د ده كور ته وردننه شو نو هلته مو ډېره ايره او د ځناورو هډوكې وليدل. شهزاده خان مو په څارنه كېنولو او پخپله ویده شو.

شهزاده خان د ميا صېب نه هسې د ايرو او د هډوكو حال وپوښتلو نو د ميا صېب په ځواب حيرانه پاتې شو. ورته يې وويل چې عجب خان په نوم يواپريدي په توتكۍ كې يوه انگرېزه ښځه او سړى وژلي او د هغه ماشومان يې برامته نيولي دي. زمان خان يو لښكر تيار كړى دى چې كه عجب خان له دې لارې تېر شو نو هغه ونيسي. انگرېز سركار د لښكر د دوو كسانو لپاره يوه پسه د ورځې مقرر كړې دى. دا ايرې او هډوكي د هم هغو لښكريانو نه پاتې دي. شهزاده خان د ميا صېب نه پوښتنه وكړه چې عجب خان څنگه سړى او د كوم قام دى. په دې خبره ميا صېب ورته

په قهر شو او شهزاده خان ته يې وويل چې كه ته عجب خان نه پيژني نو بيا څوك پيژني؟!

له دې وروسته ميا صېب ورته عجب خان داسې وروپېژندلو: عجب خان ډېر مشهور سړى دى، هغه د اپريدو دادم خېل قام نه دى. هغه هروختانگريزان وژني. د زمان خان لښكريان ځكه له دې ځايه لارل چې هغوى خبر شوي وو چې عجب خان د يوې بلې لارې نه شينوارو ته تلې دى.

شهزاده خان مونږ غلي شان پاڅولو او راته يې وويل چې دا ځاى راته خوندي نه دى. مونږ شپه په شپه له هغه ځايه ووتلو او د شينوارو په نازيانو كې خپل تېر سره يو ځاى شو.

انگريزانو افغان حكومت ته وويل چې مونږ د افغانستان په خاوره پناه اخيستې ده نو ځكه انگريزانو ته مو وسپاري. انگرېز ولس (خپل) حكومت ته پيغور وركوو چې عجب خان او شهزاده خان مو كله وژني او كله مو تښتوي او تاسو د خپل ټول توان او قدرت سره هم د هغوى هېڅ نشئ كولى. افغان حكومت ورته په ځواب كې وويل چې عجب خان د دوى په سرحد كې دننه نه دى. په دې وخت كې زمان خان د تېر او شينوارو په سرحد ډېره شو او قومي مشرانو نه يې غوښتنه وكړه چې هغوى ورته سوگند وخوري چې عجب خان د دوى په پناه كې نه دى. هغه د شينوارو قومي مشران د سوگند نه منع كولو لپاره اوو (۷) زرو روپو

گهډان ډالی کړل. له دې وروسته هغه انگریزانو ته لارو او مشوره یې ورله ورکړه چې دامیرامان الله خان نه دې غوښتنه وکړي. د شینوارو قومي مشرانو نه دې قسم واخلي او د دې خبرې تصدیق وکړي چې عجب خان او شهزاده خان د شینوارو په خاوره کې نه وو.

د امیرامان الله خان په حکم یو مېرني افسر (احمد علي) خپل ماتحت کسانو ته دا دنده ورکړه چې د شینوارو قومي مشرانو سره یو ځای په لوارگي کې انگریزاستاخي ته ورشي. هلته په رسېدو دا مشران قسم خوړلو ته تیار شول. په دې زمان خان انگریزانو ته وویل چې دا هغه مشران نه دي چې عجب خان ته یې پناه ورکړې ده. په دې انگریزانو هغو مشرانو نه قسم وانخستو.

احمد علی خان، زمان خانته ډېر په قهر شو چې ته ځان ته پښتون وایي خود انگریزانو غلام یې. احمد علی انگریزانو ته وویل چې کوم مشران د دوی پکار دي، هغه به په دريو ورځو کې دننه ورته حاضر کړي خو په دې شرط چې دا ځلې به هغوی لوارگيته نه ورځي بلکهانگریزان باید افغان سرحد ته ورشي. احمد علی هغه مشران چې زمان خان په نښه کړي وو په دريو ورځو کې په ټاکل شوي ځای وروستل. دانگریزانو د راتلو نه وړاندې زمان خان د دوی د شناخت لپاره سرحد ته ورغلو. کله چې هغه په افغان حدودو کې وردننه شو نو احمد علی خان ورته (د وژلو لپاره) تمانچه ونيوله او ویې ویل چې هغه دانگریزانو تالي خټ او غلام دی.

عجب خان اږيډی دیاو تههم اږيډی یې. شینواری چې د هغه قام نه دی، قسم خوړلو او د هغه غازیسړي په خاطر هر تکلیف او چتولو ته تیار دي او ته نامرد او تالي خټ سپی د انگریزانو خدمت او خوشالي لپاره شینوارو ته تکلیف او عجب خان د نیولو لپاره لگیا دي. دوه باچاهان پخپلو کې جنگول غواړي. شیطان او بې شرفه! هغه وخت دانگریزانو استاخي هم راغلو. زمان خان انگریز تهگیله وکړه چباحمد علي خان په ده تمانچه راوویسته او بنکنځلې یې ورته وکړې.

انگریزانو نهخو جرگه وکړه او نه یې شینوارو له قسم ورکړو، بلکهاحمد علي خان ته یې د جنگکوانښ وکړو او ورته یې وویل چې په دې سلسله کې به بله جرگه نه کېږي ځکه زمونږ بنځې راله پېغور راکوي چې د دومره شان او شوکت سره هم تاسو دوه کسان نشئ قابو کولی. دوی وایي چې تر هغې مونږ درسره نشو اوسېدیتر څو مو چې عجب خان او شهزاده خان نه وي ورک کړي.

احمد علی خان ترینه د یوې میاشتي موده وغوښته چې پلټنې وکړي او دا ثابت کړي چې عجب خان په افغانستان کې دننه نه و. انگریزانو په دې شرط هغه خبره ومنله چې د عجب خان درک ولگي نوافغانان بهپوځی عملیات کوي خو د دوی کومانده به دانگریز افسر په لاس کې وي. په دې ټولو موافقه وکړه او جرگه ختمه شوه. احمد علی خان د افغانستان د لوري شینوارو ته وردننه شو او مونږ ته یې پیغام راوستاوه

چې د شينواریو نه ووځو او دتېرا خاورې ته ورشو ځکه دانگریزانو استاځې په شينواریو کې ستاسو د شتو یا نه شتو په اړه د سپیناوي لپاره روان دی. مونږ د اوبو سره روان شو او په تېرا کې وردننه شو.

احمد علی خان د خپلې فرقې یو قوماندان نصیر احمد خان مونږ ته د یو پیغام سره راواستاو چې چرته یوهم هلته ایسار شو او ورسره شل ډیلي کارتوس یې هم راولېږل. بل خوا د تېرا لوري نه د زمان خان لښکر هم راغلو. په غرونو واوړه پرته وه او مونږ سره د وتلو هېڅ لاره نه وه بس یو د خدای اسره وه. مونږ او ماشومان مو د واورو سره عادت نه وو او سخت په مشکل کې وو.

سید باچا، چې د افغان حکومت وظیفه خور و، د شپږو سوو کسانو سره راغلو او زمونږ پناه گاه یې ولیده. هغه یو لیکلې سند کې تصدیق وکړو چې عجب خان په تېرا کې دی او دغه سند پیامیر امان الله خان ته ورواستوه. په دې انگریزان وارخطا شول او امیر امان الله خان ته یې خواست وکړو چې د عجب خان له پنجو د خلاصی لپاره دې ورسره مرسته وکړي. ځکه د دوی (عجب خان) په فعالیتونو انگریز حکومت په ټولې نړۍ کې بدنامه شوی دی. امان الله خان انگریزانو ته ځواب ورکړو چې کههغوی عجب خان افغانستان ته راوستلو نو په دې د افغان حکومت ډېر مصرف راځي. انگریزانو د ټولو لگښتونو پرته پخپله غاړه ومنله او یو تړون یې ورسره وکړو. له دې وروسته امان الله خان خپل استاځی پاچاگل خان

مونږ ته راولېږلو چې د مومندو پیر و. هغه د ځانه سره ځینې مشران هم راوستل چې مونږ ته ډاډ راکړي چې ځان سره افغانستان ته د بوتلو لپاره راغلي وو.

په دې دوران مساپلسانگریزانو ته وویل چې هغې د شهزاده خان سره لوظ کړی و چې دا به دانگریز حکومت او عجب خان تر منځ روغه کوي. نو لازمه ده چې د هغې د لوظ درناوی وشي. مساپلس محمود اخونزاده ته پیغام وروولېږلو چې که هغه عجب خان د تېر سره خپل کور ته راولېږلو نو دا به ورته یو لک روپي (۱۰۰ زره) په انعام کې ورکوي. د دی لپاره چې انگریز حکومت روغې ته راضي کړي. اخونزاده مونږ بېرته رابللو نه انکار وکړو. برطانوي غلام، زمان خان د انگریزانو په وړاندې ډېرې غورې کړې وې چې عجب خان او شهزاده خان به وژني نو ځکه د مساپلسپه وینا هېڅ ډول روغې ته اړتیا نشته.

زمان په ښکاره ښه شیطان او د انگریزانو تالی خت و. د ده وجود کې د پښتو او د پښتونولۍ هېڅ درک نه و او په پوره اخلاص د انگریزانو تر اغیز لاندې و. هغه زما او د مساپلستر منځ د روغې په لاره کې خنډ جوړ شو. جبار ملک، د زمان خان وراره و، خپل تره ته یې پیغام ورواستوه چې د ده سره د خپلوي نه شرمېږي. ځکه هغه دانگریزانو لپاره د عجب خان وژلو ته مټې نغښتي و، حال دا چې دی فی سبیل الله مجاد دې. د هغه لپاره مشکلات جوړ کړي دي، تا له شرم پکار دی چې د زړه له کومې د

انگريزانو د غلامی جغ دې په غاړه کړې دی. ستا له کبله په قام کې له شرمه زما سر تپت دی. کاش کهته زما تره نه وای او نه دې زه وراره وای! زما خان د جبار خان په خبره هېڅ غور و نه گراوو او ويې ويل چې د ده ډوډۍ د انگريز له دسترخوان راځي.

پاچاکل مونږ له راغلو. د معاهدې لومړي شرط دا و چې په جلال اباد کې به راته د استوگنې ځای راکوي. نور شرطونه هم وو خو مونږ تهاندازه وه چې بافغان حکومت به مو په جلال اباد کې اوسېدو ته نه پرېږدي. که څه هم زموږ خوښه وه چې هلته مېشت شو، داسې راته ښکارېده چې افغانستان پرېښودو ته به اړشو. خو زموږ د فکر برعکس افغان حکومت د نورو شرايطو سره سره په جلال اباد کې د پاتې کېدو شرط هم ومنلو. مونږ ځان له تسلي ورکړه چې دا سيمه پوښې ته نږدې ده او مونږ هر وخت د انگريز ښکار ته تلی شو. د ټبر له خوا به هم راته اطمینان وشي او مونږ به خپل مزاحمت جاري وساتو.



اوم باب

د غازيانو کلي

عجب خان د خپل ټبر سره د افغانستان په شمال کې نوی ژوند پيل کړو. د خپلو ميرمنو نه علاوه ورسره څلور تروريانې هم وې. د عجب خان د دريو مېرمنو نه ټول ۱۸ اولادونه وو چې لس زامن او اته يې لوني وې. د شهزاده خان پنځه زامن وو او د لونو شمېر يې نه دی څرگند. د حيدر شاه شپږ زامن او يوه لور وه چې په زامنو کې يې اوس يو جمعه شاه پاتې دی. د ۲۰۱۲ م نه تر ۲۰۱۴ م پورې عمر اړيدي د غازيانو کلي کې د عجب خان درېيم زوی، قاضي غلام حبيب، نمسي عبد الرحمان، د شهزاده خان زوی محمد صديق، نمسي يار محمد (د دوست محمد زوی) او د حيدر شاه زوی جمعه شاه سره مرکې وکړې. دلته هغه خبرې يو ځای شوي دي. د ځينو په خبرو کې تضاد دی او د حافظې کمزوري يا د ډېر وخت د وتلو له امله يو بل سره گډوډ شوي دي.

عجب خان په ځوانۍ کې د انگرېز په پوځ کې شامل و خو د ده په کورنۍ کې هېڅوک خبر نه دي چې ده څومره موده نوکري وکړه. دومره معلومات لري چې يو وخت هغه د کوهان په چاوانۍ کې د سنټري (محافظ) دنده سر ته رسوله. "دی د دروازي له خولې نه واخله تر دنده د ودانۍ د هر گوت سره بلد و." عجب خان څه وخت د پوځ نوکري پرېښوده او يا ترې وويستل شو، څرگنده نه ده.

محمد صديق خپل پلار شهزاده خان ته ډېر نږدې و او د سترگو علاج لپاره يې كوهاټ، پېښور او كراچي ته يوړو. په هغو وختونو كې پلار به ورته د خپلې مور كېسې كولې چې د سلطان مير لوراو "ډېره هوبنياره بنځه وه." شهزاده د هغې د خولې يوه كېسه وكړه، "يو وخت درې ورځې زمونږ په كور كې ټيكاله نه وه. هلته په درموندونو كې مې لوبې كولې نو بيا به چې وږې شوم نو مور ته به مې منډه كړه. ويل يې، دې به لږې نينې، جواړي راته نينې كړي و. هغه به يې راكړل، ويل به يې دا دې دوره (اوپه) لمده كړې مې ده. درې ورځې هم دغسې تېرې شوې چې په درېيمه ورځ ماځيگردي پلار راغې، اوپه ورسره و او په تبخي مې ټيكاله پنځه كړه" دا ميرمنه وروسته په مزار كې مړه او د دې ټبر په هديره كې خښه شوه.

محمد صديق وايي چې انگرېزانو د كوهاټ په غاښي كومه تانه (پوليس سټېشن) جوړه كړې وه، د هغه ځاى نه به بنسټه ټوله دره بنكارېده. په درې كې بنځې لرگيو او نورو بوټو ټولولو لپاره ورتلې او بره نه د پوځيانو كتل د دوى لپاره يو ډول د شرم وړ وو.

د كوهاټ د تانې وسلتون (مېگزين) نه عجب خان ښه خبر و. هلته په سوونو ټوپكې ايښې وې او راويستلو لپاره اته كسان ورسره د تېرا نه مله شول چې يو پكې د ده مورنى نيكه سلطان مير و. وروسته دوى هغه ټوپكې پخپلو كې ووېشلې او "اخرچې يو ټوپك پاتې شو نو هغه يې د كوهاټ او د دره ادم خېلو په منځ كې يو زيارت ته وځنېلو. د محمد

صديق له خولې "زمونږ نيكه وايي چې تر ۳۰۰ پورې ټوپكې وې ما سره. دا يې پخپل كلي كې يو كوهي كې پټ ايښي وو."

محمد صديق وايي چې هغه وخت د افغانستان باچا امان الله خان په جلال اباد كې يوه جرگه رابللې وه. عجب خان خپل ورور شهزاده خان ورواستوه "ورته يې وويل چې ورشه هم هلته په جرگه كې گډون وكړه او د امان الله خان په خلكو دا ټوپكې خرڅې كړه. په دې كې زياتې ټوپكې او لوى شمېر كارتوس دوى د كوهاټ د غاښي د تانې نه او نور د پوځي چاونۍ نه وړي وې. هغو ټوپكو ته به يې "پټ ټوپك" ويل چې "يوولس ډزې" هم نومېدو. يار محمد وايي چې "بيا دلته خپلو ورته مصلحت وركړو چې د افغانستان باچا ته پخپله د ټوپكو مه وايه. كه يې واخستل نو ښه په ښه. خو كه خبر شو چې دومره وسله درسره ده نو هسې نه چې نيت درته بد شي."

د عجب خان د خولې خبره ده چې "د وطن خلكو شيطان وركړ او انگرېزي خبر كړو." د هغه شك پخپل تره "ايمل خان" او د هغه په زامنو و چې ورسره په كور كې اوسېدلاو د هر څه نه خبر وو. "سهار چې زمونږه نيا جيگه شوه نو گوري چې ټوپې كور له سمې دي. دوى ډزې كولې...زما پلار او تره په كور كې نه و او چرته بنكار له تللي وو. انگرېزانو دا كور ولټوو او ټول (ټوپكې) يې يوړلې. دوه درې كسان يا زيات زمونږ خپلوان يې هم بنديان يوړل."

د کوهات په تاني د عجب خان د حملې يو دليل د انگرېز د بند نه خپل ملگري راخوشي کول وو. محمد صديق وايي چې " شاه زمان او شوکت علي دوه مبارزين د ده د پلار ملگري وو. دا انگليسانو ونيول."

يار محمد وايي د عجب خان درې ملگري انگرېزانو نيولي وو چې يو يې محمد عالم او بل ميراکبر پخپلو کې د تره زامن وو. د درېيم نوم ورته ياد نه و. دوی د يو انگرېز د وژلو په جرم نيول شوي وو. د درې ملکان او خلک راغونډ شول او د انگرېزانو سره په گډه زمونږ د کور تلاشي وشوه. بيا مورعجب خان ته پېغور ورکړو چې د پښتو او د پښتنو په وطن کې، تا دا پېغور له زه جوړه کړم. خپل تيونه يې ورته راويستي دي چې زه به شوده نه دربخښم، تاسو په مونږ انگرېزان رانه باسل."

د تلاشي نه وروسته عجب خان تېرا کې محمود اخونزاده ته احوال ورکړو چې اسونه، قچرې يا خرونه راوليږي چې د دوی ښځې او ماشومان پرې سفر وکړي. دوی نيمه کډه په بوستي خپلو کې پرېښوده چې زړې ښځې پکې شاملې وې او نوره يې تېرا ته يوړه. "دوی خپل بندو دست کوو او په دې پوهېدل چې انگرېزان سبا له بيا مونږ سره څه کارکوي. هغه نه مخکې دوی خپل بچي د دې ځای نه وويستل."

د بدل اخيستو لپاره عجب خان د يو انگرېز د تبستولو پلان جوړ کړو. د شهزاده خان نه علاوه د ده سره دوه نور کسان هم مله شول چې يو يې حيدر شاه نومېدو. يار محمد د خپل نيکه نه اوريدلي وو چې حيدر شاه د

ملتان د مياخېلو نه و. په څه خبره يې د انگرېزانو سره شخړه پيدا شوه او وتښتېدو. خو د حيدر شاه زوی جمعه شاه وايي چې هغه په اصل کې د جنوبي پنجاب د تله گنگ د "جې شاه دلاور" اوسېدونکې و. هلته د ده درې زره جريبه زمکه وه او د قتل په تورونو د انگرېزانو مفرور و. هغه خپلې سيمې نه ووتلو او دره ادم خېلو ته لاړو.

په دره کې د عجب خان يو باوري کس و چې پت خبرونه به يې ورته ورکول. يو چا هغه ته خبر ورکړو چې نااشنا سړی د عجب خان پوښتنه کوي. دا سړی ورته مخ شوی دی نو ترېنه يې پوښتنه وکړه چې ته څوک يې او د عجب خان سره دې څه کار دی. هغه ورته خپله کپسه تېره کړه خو ده پرې باور نه کوو. حيدر شاه ته يې وويل چې هلته ايسار شه او د شپې به گورو.

هغه وخت عجب خان د خپل کلي نه ليرې په غرونو کې يو "کاري" (غار) کې اوسېدو. ده سره نور ملگري هم وو چې شمېره يې د اتو شاوخوا وه. د شپې به په دوی کې دوه کسان وينښ وو او "پهه" به يې ورکوله. هغه کس حيدر شاه د شپې په تياره کې غرونو ته بيولی دی. کله چې کاري ته ورسيدل نو په پهره دارو يې غږ وکړو. بيا يې هغه لوړ دنگ، لږ تور بخن سړی عجب خان ته وروراندې کړو. ده په اردو ژبې خبرې کولې او د سترې مشي نه وروسته هغه ته يې خپله کپسه بيا تېره کړه.

د عجب خان اندېښنه شوه چې هسې نه دا سړی د انگرېزانو له خوا

جوړشوی او د هغه د وېشتلو لپاره یې رالیرلې وي. هغه سره "ښه اصیل" ټوپک او پېسې هم وې. دا ټوپک یې ترې واخیستو او ورته یې وویل چې د مېلمه په شان راسره اوسېږه. بیا خو ورځې یې د حیدر شاه نه پوښتنې کولې چې ده رینستیا ویل او که نه. دا پوښتنې یې د دې لپاره کولې چې څه لانجه ورته جوړه نشي ځکه د انگریز مفروړ ځان سره ساتل یو لانجمن کار و. حیدر شاه لکه چې د ډېرو پوښتنو نه په تنگ شو او یوه ورځ یې ورته وویل چې ټوپک مو رانه واخستو او پکار ده چې باور پرې وشي. وروسته دوی ولیدل چې هغه تکره او "مجاهد" سړی و نو ورباندې یقیني شول. د هغه میرمنه او یو زوی یې په تله گنگ کې پاتې وو خو عجب خان ورته خپله لور لال نساء ور واده کړه او دی د هغه د ټبر یو غړی شو.

د عجب خان سره څلورم کس گل اکبر و چې لږ خلک ترې خبر دي. صدیق وايي چې د ده پلار به "کله نا کله د هغه ځوان ذکرکوو نو سترگې به یې له اوبنکو ډکې شوې. د هغه نوم اکبر او تنکی ځوان و چې بزیره یې هم سمه نه وه راغلي.

د پېښې نه یوه شپه وړاندې عجب او شهزاده په کوهات چاونۍ کې د انگریز پوځي مشر کوراو د دې موقعیت لیدو لپاره لاړل. یار محمد وايي چې انگریزانو د دریو بنگلو چاپېره ونې پریکړې وې. د پېښې په شپه "دا څلور واړه د یوې ویالې نه د هغې احاطې ته ورسیدل چې د گلابو بوتې یې

لرل. دوی خرڅادرونه تاو کړي وو او د شپې ورته هلته پټ شول.

د عجب خان دخولې خبره ده چې په ژوند کې په لومړي ځل د ویرې احساس یې وکړو، "د مرگ څخه نهوېرېدو بلکه د دې وېره ورسره وه چې چرته زخمي نشي او انگریزي قید نکړي. په دې کې د کارډ گزومه شروع شوه، دوی اویاتیا کسان وو. کله چې کارډ خپل عمومي چکر ولگوواو بېرته لاړل نو گل اکبر د کمین نه ووتلو چې سنټري خاموشه کړي."

کله چې د میجر اېلس بنگلې ته ورننوتل نو اکبر په داسې ځای کې ورته ودرېدو چې که څوک پرې ورپېښ شول نو مخه یې ونیسي. په لاس کې یې ټوپک و او دوی دواړو ته یې وویل چې "وروره، بېغمه خپل کار کوی" هغه د خپل ځایڅخه و نه خوځېدو. شهزاده خان به ویل "داسې زوی مور نه زیږوي. داسې اکبر نه زیږوي."

عجب خان حیدر شاه ته وویل چې هغه دې دننه سنټري قابو کړي. سنټري یو دوه چکرې ولگولې چې حیدر شاه په پیش قبض د شا نه ورباندې حمله وکړه. سنټري لږ اه وکړل او هم هلته پریوتو. ورپسې عجب خان او شهزاده خان دواړه وروڼه هغه کورته وردننه شول. عجب خان دروازې ته پخپله اوږه ورکړه، دویم ځلې او بیا په درېیم ځلې د درې سره پخپله هم کمرې ته ننوتلو. دی وايي "هلتهگل ډانگ (بلډاگ) سپي و چې په ما راغی. یوه چېرۍ (کوټک) زما لاس کې و چې د هغه په سر مې ووهلو، هغه څملاستو." د عجب خان سره یوولس ډزې انگریزي ټوپک

هم و خود هغه ډزې ونکړو. د حيدر شاه وينا وه، "هلته موجود انگريز ورک شو، ډېرمو ولټوو خو پېدا مو نکړو. په دې مونږ هلته جيني ونيوله. هغې وويل شوز... شوز... يعني زما بوټان پاتې شول. هغه وخت جيني مې د دوو کمبلونو سره په غيږ کې اوچته کړې وه، خوشا ته يې مور، دا جيني کلکه نيولې وه. په پښتوکې خو ډېر شرم دی چې بنځه ووهې کنه. "شهزاد خان، عجب خان ته وويل "دا خو ډېر شورکوي". ويل يې غلې يې کړه. صديق خان وايي "کله چې په پيش قبض يې مور وهلې وه، نو بلې خوا د بابا (شهزاده) په لاس هم ولگېدو. بابا راته هغه لاس بنودلی و، هغه دومره مضبوط خلک وو چې دې مخ نه هغه مخ ته پيش قبض ترې وتلی و."

محمد صديق وايي چې هغه انگريزه جيني يې يو غر ته يوړه. "د کوهات د چاونۍ نه په يوولسم ميل پاس په غره کې يوه کاره ده. په دې کاري کې يې ورځ تېره کړې ده. بيا شپې د دې ځای نه وتلي دي".
 جمعه شاه د پلار له خولې وايي چې له هغه ځايه د وتلو نه وروسته کله چې دوی "د کوهات بازار نه ووتل نو شا ته نه راباندې ډزې پېل شوې" د دوی ډوډۍ د يوې غرمې نه تر بلې غرمې پورې وه. کله چې د عملياتو د جنگ لپاره ورتلل نو څلورو کسانو به يو گډ خوړو "کله به موغرخه ووهله، پنځه به مو کړه او څلورو به سره وخوړل. نور به د خوړو لپاره څه نه وو، بس لږه گوړه او پتاس (پوتاشيم) به راسره وو."

تېرته د دريو شپو لاره دوی په يوې شپې کې ووهله. حيدر شاه به د دوی نه وروسته پاتې شو او د انگريز په ډلې يې ډزې کولې او درې نور به وړاندې لاړل. د تېرته څه پنځه کلوميټر فاصله پاتې وه او دوی په غر ختل. په لاره عجب خان وليدل چې حيدر شاه ورپسې نه و. هغه په اصل کې دانگريز فوج په کولی زخمی شوی و. عجب خان واپس شو او وې ليدل چې يو ځای يې سر ايښې و، د حيدر شاه نه ډېره وینه ضايع شوی وه. عجب خان د گوړې يوه چکۍ او پتاس (پوتاشيم) يو ځای کړل، ملهم يې جوړ کړو او پرې ووهلو، "لونگی يې له سر خلاص کړه، پښه يې ورله و تړله او روان شو. نيمه کلچه گوړه يې وساتله چې په لاره چرته پرې ضعف راشي نو پکار به يې شي."

کله چې دوی تېرته ورسېدل نو مولې اېلس يې خپل ميشتځای ته بوتله او دا يې د کور ميرمنو ته وسپارله.

محمد صديق د خپلې نيا له خولې وايي چې "پلار دې دا (اېلس) راوسته نو لوڅه وه. بوټان يې په پښو کې نه و. پرتوگ يې هم سم نه و. بيا دغه سلطان مير ورته خپلې راوړې، کالي يې راوړل، شوه يې پټ راوړلې. کله چې شپه شوه نو د جيني سره زما مور وه. شهزاد خان هم ځوان و، هغه جيني هم ځوانه وه. زما نيکه به د دروازې بهر ويده کېدو چې دا جيني و نه تښتي."

د عجب خان د تېر ټولو کسانو چې مرکې ورسره وشوې دا خبره ياده کړه

چې کله د اخونزاده په وينا مولي اېلس يې وسپارله نو د هغې طبي معاينه وشوه چې جنسي تېری ورباندې نه وي شوی.

جمعه شاه دا خبره په دې ډول بيان کړه "جينی چې خپل پلار ته يې ورکړه او هغه غوښتل چې د جينی طبي معاينه وکړي نو هغې ورته وويل چې زما يو پلار ته يې او يو عجب خان دی چې زه يې د خپلې لور په شان وساتلم. نو خپله لور او ميرمنه يې ما سره سره ساتله. هغوی راسره ډېر شريفانه چلند وکړو. ته هېڅاندېښنه مه کوه."

د مولي د خوشې کېدو نه وروسته انگریزانو تېرا ته جنګي الوتکې ورواستولې چې هدف يې د خلکو وېرول وو. د حيدر شاه وينا ده "زما مور وايي چې دومره طيارې جګې شوې وې چې د دروغجن خبره، په زمکې يې سيوری و."

محمد صديق وايي چې کله د جينی د خلاصون لپاره جرګه وشوه نو اتلس زره (۱۸ زره) روپۍ او څو دانې ټوپکې يې عجب او شهزاده ته بخشش ورکړې. يار محمد وايي چې انگریزانو بيا په کلي غرض ونکړو. خو د اپريدو جرګه يې راوبلله او په هغې کې ملکانو ومنل چې د عجب خان تېر له به ځای نه ورکوي.

د عجب خان د جرم په سزا ټول اپريدي قام اويا زره (۷۰۰۰۰) کلداری جريمه کړو چې د دې نه وړاندې يو قام هم دومره پېسې نه وې ورکړې. د دې د پوره کولو لپاره چا خپله غوا خرڅه کړه، چا ټوپک او چا د نورو

نه پور واخيستو. انګرېز د عجب خان د زمکو او کور د ضبطولو امر هم وکړو خو د اپريدي قام په حساب د دوی زمکې او پټي هم هغسې پراته دي، چا پرې ابادي نه ده کړې.

"دوی د اپريديو د خاورې نه ووتل، شينواریو له ولاړل. خو دوی په هغه ځای کې و چې نه د شينواریو وه او نه د اپريدو. په يو برید کې يې دا ورځ تېره کړه. بيا زمونږ نیکونه راغلل په شينواریو کې اوسېدل." په شينواریو کې دوی د سيال جان مومند سره لاره جوړه کړه چې د انگریزانو نه ليرې شي. هغه ورته وويل چې "تاسو به زما سره یئ او که زما د تېر په يو کس کې هم ساه وي نو ستاسو حمايت به کوي."

د دوی څلورم ملګری، گل اکبر په ادم خېلو کې د مفرور په توګه ژوند کوو. د ده د نيولو لپاره انګرېز انعام اعلان کړی و. څو کاله وروسته اکبر سخت ناروغه شو او "خپلو تربورانو ورته وويل چې راځه علاج له دې بوځو. اوس څوک تا پسې دي؟ څوک څه پوهیږي؟" هغه يې د علاج په بهانه پېښور ته يوړو. د روغتون نه يې انګرېزانو ته حال ورکړو او د هغوی پوځيان ورپسې راغلل. دی يې ونيولو او غرغره يې کړو.

عجب خان د خپل تېر سره د مورکې غر (شينواریو) ته لاړو. د افغانستان په حکومت د انگریزانو فشار زیات شو چې مفروران دې ورته وسپاري. جمعه شاه د مور نه اوریدلي وو چې دوی تر نهو میاشتو په مورګه کې وو "او زما مور وايي چې شينواریو راسره ډېر ښه چلند وکړو. د شينواریو يو

سړی او یوه بنځه زمونږ په خدمت کې په واورو کې مړه شوي هم وو. امان الله خان خپل نایب الحکومه عبد الکریم خان ته خپل لاس لیک شوی قران ورواستوه چې زما او ستا تر منځ خدایاو د هغه کتاب دی. دا ضامن دي چې مونږ به تاسو ته هېڅ تاوان نه اړوو.

د افغانستان باچا امان الله خان جلال اباد کې د عجب خان سره ولیدل. سیال جان مومند خپل دوه سوه (۲۰۰) وسله وال، په بدرکې کې ورسره روان کړل. دوه کسه شینواري هم ورسره مله وم. یار محمد وایي چې کله دوی ورسیدل نو "امان الله خان د دوی ډېر عزت وکړو. هغه کوم خلک چې تللي وو دوی ته یو یو موتی سره زر ټولو ته بخشش ورکړو... چې تاسو دا غازیان مونږ له راوستي دي." بیا یې دواړه وروڼه کابل ته وروغوښتل او یار محمد وایي چې د هغوی تر منځ خبرې ډېرې غېر رسمي وې. "عجب خان ته یې ویل چې ته زما تره یې، زما مشر یې، زما پښتون وروړی. نو زه تاله په ترکستان کې زمکې درکوم، کورونه به درکړم."

عجب خان د باچا خبره ونه منله او صدیق وایي باچا "ورته وویل چې په زوره دې لیرم. ده ورته وځاندل."

قاضي غلام حبیب د عجب خان زویوایي "پلار او تره مې ویل چې مونږ ترکستان ته نه ځو. که څه ملک یا جایداد راکوې نو جلال اباد یا عادي ځایو کې راکړه. بیا هغه وویل زه باچا یم چې څه غواړئ هغه وطن کې به درکړم. دوی وویل چې ته باچا یې خدای تا ته روزي درکوي. مونږ له به

هم راکړي." جمعه شاه وایي چې بابا یې څلویښت (۴۰) ورځې په ارگ کې ساتلی و او شهزاده خان، زما پلار او نور ټبر یې په اوبانو سپاره کړل او او د یوېشتو (۲۱) ورځو د سفر نه وروسته دوی مزار شریف ته ورسیدل.

د عبد الرحمان وینا ده چې کله دوی د کابل نه وراستول کېده نو د هغه وخت یو موټري ورکړو چې چاریکارو پورې ولاړل، عسکري ورسره ورواستول. هغه وخت د سالنگ لاره نه وه جوړه او مزار لپاره خلک به په غور بند ورتلل. "بیا څلویښت (۴۰) اوبان او پوستینونه یې ورته ورکړل. حرکت مو وکړو نو څلویښتو شپو کې مزار ته راوړسېدو."

کله چې شهزاده خان د ټبر سره مزار شریف ته ورسېدو نو عجب خان په کابل کې د زمکو د اسناد تر لاسه کولو لپاره ایسار و. شهزاده خان اندېښمن شو چې ورور یې ولې را ونه رسېدو. د ځنډیدو سبب به دا مانا لري چې امان الله خان ورته نیت بد کړی وي. هغه وخت د کندهار یو کس چې غلام رسول خان نومېدو، په سرپل کې د واکمن په شان ژوند کوو. شهزاده خان سرپل ته ولاړو او هغه نه یې خواست وکړو چې د یو پښتون په حېث دې ورسره مرسته وکړي. غلام رسول کندهاري باچا ته یو لیک ولیکلو چې عجب خان په درناوي رخصت کړه چې خپلې کورنۍ سره یو ځای شي. دا لیک د غلام رسول مشر زوی احمد شاه خان پخپله کابل ته یوړو.

"امان الله خان هغه خط واخیستو، وپې ولوستو او وپې ویل چې عجب

خان زما تره دې او د خپلو تجربو لپاره ما خان سره کښولې دی. هماغه وه چې ده ته يې ډېرې زمکې او فرمانونه ورکړل او دی يې رخصت کړو. وروسته عجب خان خپله ورپه د غلام رسول زوی رئيس عبد الغفور ته واده کړه.

عجب خان خلويښت يانځه خلويښت ورځې وروسته مزار ته ورسېدو. "دلته يو ځای د "باغ حضور" نومېدو. دغه ځای د سخي صيب نه يو پنځه شپږ سوه گزه کې دې. داځای يې ورکړو. خو څه موده وروسته د دوی هغه ځای خوښ نشو او د ښار نه بهر د اوسېدو لپاره حکومت نه ځای وغوښتو.

"دا کلی زمونږ نيکونو خوښ کړو... د کلي شاوخوا څه پتي وو هغه زمونږ نيکونو اخستي وو. بيا د بلخ نه کوزه "اقچه" نومېږي، هلته يې مونږ له زمکې راکړي دي. "دشت شاديان" نومېږي چې هلته د نيکونو هديره موده."

يار محمد وايي چې امان الله خان د دوی نيکه ته "اوو پيکال" زمکه ورکړه. يو پيکال ۳۶۰ جريبه وي. امان الله خان دواړو ورونو ته د دې زمکې لپاره ليک ورکړی و. د زمکې نه علاوه دوی ته معاش هم ورکول کېدو. "يو نيم سل غران هغه وخت ډېره غټه پيسه وه... د دوی تنخواه وه...د هر ورور."

جمعه شاه وايي چې دوی خلويښت کاله هم هغه علاقه کې نظر بند وو. وروسته، نادر شاه او ظاهر شاه هم ورله زمکې ورکړې. "يو اځې د ارزان

سرای په نوم يو ځای و چې د حکومت ملکيت و، نوره ټوله علاقه، دا د نهر شاهي سره ۴۰ جريبه باغ، دا کلا هم حکومت راکړې وه. په دې کې دوه سوه شل کوټې وې. دا په شلو جريبو کې ده. د حکومت له خوا زما د پلار تنخواه، د شهزاده خان او عجب خان د ټولو تنخواگانې يې ټاکلې وې. تر اوولسو کالو هره ورځ د خوراک لپاره به يې يو گډ (پسه) راکوو. دا هرڅه د ظاهر شاه تر وخته کېدل. "محمد صديق وايي چې کله دوی په مزار کې ځای پر ځای شو نو د ده پلار يو سرويس (بس) په کرایه کړو او د کوهاټ نه يې پاټي خپلوان مزار ته راوستل. دوی دوه مياشتې ورسره ايسار وو. غوښتل يې چې هغوی زمونږ سره بلد شي. هم دغسې د مزار نه يې يو واري ټول ماشومان "خاپور" ته لاړل چې يوه اوونۍ د خپلوانو کره پاټي وو. د ۱۹۲۸ م په وروستيو کې د امان الله خان پر ضد يو پاڅون وشو. د دې بغاوت مشر حبيب الله کلکاني (بچه سقاو) و. عجب خان د باچا په پلوي ودرېدو چې د عطا محمد خان او غلام رسول خان ساکزي په ډله کې شامل و. دوی په کلا جنگي کې د باغيانو سره جنگ پيل کړو. د کندهار اوسېدونکی سردار عبدالله خان توڅې او د ده زوی عطا محمد خان د فرقي مشراو د مزار شاوخوا د ولايتونو نايب الحکومه و. دوی نادر خان (د پوځ مشر) سره ودرېدل.

د باغيانو سرکرده مشران خالدار بيگاولقي، ابراهيم بيگاولقي او عيسي خان نومېدل. دوی ماتې وخوړه نو د يوې پوځي ډلې سره مخ په کته غن

(کندوز) لارل.

يار محمد وويل چې هلته باغيانو غوښتل چې د امو سيند نه بلې غاړې روس خواته ولاړ شي. د شهزاده خان له خولې وايي، "د درياب په غاړې دوی خپل بچي هم هلته درولي وو. دوه نيم، درې سوه د دوی د کورني خلک وو. نو په هغو کښتيو کې يې لا خپل خلک نه و بار کړي چې زمونږ نيکه ورپسې لنډ ودرېده چې تاسو څه کوئ؟"

هغوی ورته وويل چې شهزاده. بس ډېر نرسری بياو ډېر بادر سړی يې. مور دې وزيرويي تا غوندي زوی. خو دا راته ووايه چې اوس مو پرېږدې چې لاړ شو، که د بنځو او بچو سره موسپکاوې کوې.

ده ورته وويل چې ستاسو وس نشته، گورم درته. ځی په مخه موبښه... څه نه وایم درته. که نه تاسو سره دا مال هم ډېر دی... خو زمونږ درسره نور کار نشته. نوده دا خپل بچيان په کښتيو کې بار کړل. ويل يې شهزاده، يوه خبره کوم، اخري، درته... چې زما بچي دې خوار کړل، تا بچي دې هم خدای خوار کړي. زما نيکه به پخپله ويل چې موسکي شوم ورته چې خدای دې خوار کړه، دا خبره مه کوه. بچي دې خدای مه خواروي."

يار محمد وايي چې د ده د نيکه تېرا والې سندرې خوبښېدې چې په راډيو کې به يې اوريدلې. "ځينو خلکو د غرونو په لمنو او دښتو کې دا سندرې ويلې. د ده به ډېرې خوبښېدې، هغه سندرې. د شهزاده خان دوزيو شوي خوبښېدې. ويل يې چې يو وخت "دا غرونه زمونږ ځای و. بيا به د

چا د وزې شوي به يې ولويشې، تورې چای به مې جوړې کړې نو ډېرخوند به يې کاوه. او اوس چې مې خوبښېږي نو هغه ترې مې يادېږي، هغه دښتې مې يادېږي. په دې وجهې مې د وزې شوي ډېرې خوبښېږي."

محمد صديق د خپل تره عجب خان داسې يادي "هغه فقير غوندي سړی و. جومات پرې ډېر گران و. ځان له به يې چندان نه کتل. زېره به يې هم زېره وه او کالي به يې هم خيران و. ملنگ غوندي سړی و."

د شهزاده خان په اړه وايي چې "دې نو بيا صدر اعظمانو سره او وزيرانو سره، داود خان سره کښاستو. اعلى حضرت (ظاهر شاه) سره کښاستو. دا بيل سړی و."

عبد الرحمان د خپلې حجرې د ميلمنو خبره ياده کړه چې د دوی حجرې ته ډېر نامتو خلک راتلل. ملک نادر خان، باچا خان، عبد الولي خان، عبد الصمد خان اشکزي او داسې نور..

په مزار شريف کې د نوي کال په موقع کله چې جنده پورته کېدله نو دوه درې سوه کسان به ورکړه ميلمانه وو او کله کله به خلک دومره ډېر شول چې د لمانځه لپاره به دوه درې جمع کېدې. د پښتونستان جشن کېدو نو د شهزاده خان له کوره به بيرغ راوتلو. د افتتاح يا شروع دا مراسم به زمونږ له کوره پيل شول "توپکې به يې اچولې وې او دلته عسکري باجه خانه وه چې هغې ته به ورتلل. دلته يو ځای دې "باغوزور" هلته به تلل. داځاي اوس ولايت دې."

عبدالرحمان د لسو کالو و او د خپل نيکه عجب خان خبري ورته يادې نه دي. "داسې لنډې غونډې سړی و، د سرطان مريض و او په ځای به پروت و. په ساده جامو کې گرځېدو." يو وخت د دوی حجرې ته د اپريدو نه څوک راغلی و. د هغه کس پښې په خټو لړلي وې او د حجرې تغر پرې گنده شو. د دوی يو تره په قهر شو خو پلار (عجب خان) ورته وويل چې "زما ميلمه که په هر څومره مرداريو دلته راشي تاسو به ورته ټنډه تروه نکړئ او نه به ورته څه وايي."

غلام حبيب وايي چې پلار يې د پارسي ويونکو سره هم ډېر بڼه چلند کوو او تر اوسه د هغوی اولادونه يې درناوی کوي. دی وايي "پلار مو حلیم سړی و. تره مو باسياست سړی و. هغه داسې کار نه کوو چې څوک ترې ووپرېږي."

جمعه شاه وايي چې بابا (عجب خان) دلته لنگر چلوو او د ده حجره به ۲۴ ساعته خلاصه وه. په ژمي کې ۶۰ نوکرانو او په اوږي کې څلور کسانو به دلته خدمت کوو. "زما پلار او شهزاده خان دوه واري د روسانو سره د جنگ لپاره بخارا ته هم تللي وو. بابا هم دلته پاتې و ځکه هغه بوډا شوی و."

عجب خان ته د مزار نه وراخوا د تلو اجازه نه وه. جمعه شاه وايي "کله چې بابا ناروغه شو نو سردار داود خان هغه ته په روس کې د علاج لپاره داستولو وويل نو عجب خان وويل چې هغه د کفر په وطن کې خپل

علاج نه غواړي. زه هغه وخت په يوولسم صنف کې وم ۱۳۳۷ ه ش (۱۹۵۸ م) کې چې هغه وفات شو. د محمد صديق يادېږي "د عجب خان د مرگ پر وخت زه ۳۵ کلن وم. د هغه جنازې له ډېر مخلوق راغلو."

د غازيانو د کلي حجرې ته د سياسي کسانو نه علاوه هنر مندان هم ورتلل. يو وخت د افغانستان نامتو سندرغاړي گل زمان او قمرگل د خپلو شلویا دېرشو کسانو د ډلې سره مزار له ورغلي وو. يو کس د قمرگلې له خوا شهزاده خان ته پيغام راوړو چې زمونږ ميلمستيا دې وکړي "زمونږ نيکه ورته وخنډل چې زه خو ټيکاله ورته نشم کولې. خو که راځي، نو که زه يوه پسه حلالوم نو دوه به ورته حلال کړم... د پښتونولي په حساب هغه يوه بڼه ده او زه هغې له ټيکاله نشم کولې... گلزمان ته يې وويل، تاسو ميلمانه يئ. بې غمه کېنئ، چمن دی، غټه حجره ده. نو ټوله شپه گل زمان سندرې ويلې."

د يارمحمد په اند د داود خان وخت تر ټولو بڼه و ځکه هغه وخت بڼه ترقي شوې وه، سړکونه، سکولونه، هسپتالونه جوړ شول. خوروسانو پرې نښودو. ده خپل نيکه شهزاده خان هغه وخت وليدلو چې سپين رېږی و. "په سترگو باندې يې پرده راغلې وه. "د غرمې داسې درې بچي تيم کې دی به وتلو حجرې له... هم هلته په کټ ورته بالښتونه پراته وو، تکېه به شو. هر څوک چې به و سترې مه شي به يې کول. ډېر خلک هميشه د ده ليدو ته به راتلل. ځينې وخت اخبار والا هم ورته راغلي دي چې حاجي

صیب څه ووايه، د خپل تېر شوي وخت نه. دی ډېر بڼه مضبوط او لوړ سړی و. چې ماښام لمانځه له به پنځه مینته پاتې شو، بیا به یې غږ وکړو چې یار مامده، راځه... بیا د لاس نه به مې ونيولو، روان به مو کړو."

په افغانستان کې د روسي پوځ د راتلو سره د عجب خان د تېر خلکو هم زیان وموندلو. یار محمد وايي چې د روسانو سره په جنگ کې د دوی لس دولس ځوانان ووژل شول. څه حکومت ونيول او په جېل کې یې واچول. "مونږه هم ولاړو جهاد لپاره پاکستان ته... زه پخپله د وسلې لپاره تللی وم. یو او بل راته احوال وکړو چې تره دې شهید شو... ته مه راځه.. زمونږ مشر تره او ورور مې جیل کې وو، روسانو نیولي وو. نو پلار خو هسې هم بیمار و پاکستان کې وفات شو... زمونږ په کورنۍ کې داسې غټ څوک پاتې نشو چې هغه زمونږ د کور د ټیکالې چای د راوړلو سړی وي.

مولي اېلس د خپلې تښتوني نه پنځوس (۵۰) کاله وروسته په ۱۹۸۳ م کې یو وارې بیا پېښور ته ولاړه. په کوهات کې د خپل مور په قبر يې گلونه کېښودل. پاکستان لوړ پوړو چارواکو ورته میلستیاوې وکړې او د دې نه یې پوښتنه وکړه چې د عجب خان د تېر خلکو سره لیدل غواړي؟ مولي اېلس انکار وکړو.

دروېشت کلن یار محمد هغه وخت په خیبر کې وو "ملک نادر خان حاجي زخاڅېل احوال وکړو چې ته یو ځلې راشه. زما مور د ملک نادر خان د تره لور ده. چې ورغلم ویل یې دا میمه راغلې او غواړي چې تاسو

کورنۍ کې چا سره ملاقات وکړي. ده ماته وویل چې دا د لواړگي په چاونۍ کې چې هغه پوځي کلا ده، میمه دلته ده او سبا ته یې غوښتې یې.

یار محمد په بله ورځ هلته ورغلو نو د نورو نه علاوه یو انگریز سړی چې په پښتو غږېدو، ده ته د میمې (مولي اېلس) د ورور په توګه وروپېژندل شو "هغه مولي اېلس په لومړي ځل ولیده او وايي" د هر څو کالو چې وه، په عمر یې نه پوهیدې. خو بلکل لکه چې تکره سړیکېني او پورته کېږي. خو ډېره وچه او خواږه بڼه وه. د لیرې نه داسې په عزت یې سر راته خوځوو. داسې په یو گز کې ما نه ودرېدله. مونږه هم د پښتنو غونډې په تېر لاس کېښودلو چې بڼه یې... جوړه یې؟ بس په دې کې بیا ورور سره یې غاړې وتم. کېناستم، میمه هم کېناسته. خو بیا راغله پنځه شپږ تصویرونه یې زما واخیستل. نو بیا ورور یې ما نه ځینې پوښتنې وکړې چې تاسو څرنگه... ما ویل مونږ داسې... روسان راغلي دي... وطن له... افغانستان خو اوس مو وطن دی. داسې جهاد ته راووتلو، څه زخمیان څه شهیدان. اوس هم جهاد کې لگیا یو."

یار محمد هغو "میلمنو" ته د ډوډۍ بلنه ورکړه. "زمونږ ټیکاله به یوه غرمه، مونږ سره وخورئ. هغه مخکېني یاد به هم تازه شي. ها خفګان خبرې به لیرې کړو... هغوی هم ډېر خوشاله شو. بیا د هغې میمې ورور ټیلیفون وکړو خو بیا هغوی ویل چې ځینې مشکلات د سفارت د بریتانیا نه مونږ ته شته. مونږ نشو کولی یار مامده چې مونږ ستا ټیکاله وخورو. د بریتانیا

حکومت مونږ له اجازه رانکړه. خو کونښن کوو چې زه ستا تیکاله وخورم." د افغانستان د گډو وډيو له کبله اوس د دوی عزیزان مزار ته نه ورځي. صديق وايي "تبر کال يو تبرا وال سپين ږيري راغلی و، يو دوه شپې يې راسره وکړې. ويل يې اوس مونږ بندې نران نه راوړي، بنځې راوړي. دیرش زره روپۍ ما له يې راکړې وې چې کبسه بر رانه ونه وهي. قديمه سپين ږيري و نو بيا چې لاس کې مې ورکړې، ده جيب کې اچولې نو ورته مې وويل چې وې شمېره. چې وې شمېرې، ما ورته ويل پوره دي. ويل يې هو د مخکې نه هم پوره دي. د اخور درې و."

د عجب او شهزاده د تبر لپاره افغانستان خپل وطن دی او يار محمد وايي "کله چې د ۲۲ کالو د هجرت نه وروسته مونږ د پاکستان نه بېرته راغلو نو د افغانستان خاوره مو په سترگو پورې ومښله چې خدايه شکر چې بېرته خپل وطن ته راغلو."

د عجب او شهزاده دا کبسه ډيرو نورو خلکو وليکله.

دا چې ولي د دې د ژوند په اړه پخپله دوی څه نه وليکي نو محمد صديق وايي چې "نیکه نو تيار په پارسي کې کتاب ليکلی و." خو دا کتاب تر اوسه نه دی چاپ شوی.

د غازيانو کلي د هدېرې د يوې خنډې زمکه په تېرو جنگونو کې نورو خلکو ترې نيولې ده. يار محمد وايي چې "دا ټوله هديره مخکې پنځلس جريبه وه. اوس ترې درې جريبه ځای پاتې دي." په هغه زمکه يو ښوونځی جوړ شوی دی.



اتم باب

په مزار کې ژوند

په بوستي خېلو کې د عجب خان په کور کې د ده تره ایمل خان هم د خپلو زامنو سره اوسېدو. کله چې عجب خان تېرا ته کډه شو نو د دې تبر ځینې زړې میرمنې او تره يې هم هلته پاتې شول. په تېرا کې د عجب خان مورنی نیکه سلطان میر د مولي اېلس لپاره د خوراک څښاک بندوبست کوو، خو انگریزانو هغه عجب خان ته د پناه ورکولو لپاره جریمه کړې و.

هغوی د عجب خان د زمکو او کور د ضبطولو امر هم وکړو خو په قبایلو کې زمکې او پتي چې د چا وي، هغه ټول عمر د ده په نوم وي. نور خلک نه ورباندې ابادي کولې شي او نه يې څوک خرڅولی شي.

عجب خان او شهزاده خان د خپل ټاټوبي نه ووتل خو د دوی درېيم ملگرې، ځلمی گل اکبر په ادم خېلو کې د مفروړ په توگه ژوند کوو. د ده د نیولو لپاره هم انگریز انعام اعلان کړی و. څو کاله وروسته گل اکبر سخت ناروغه شو نو د درملنې لپاره پېښور ته یوړل شو. هلته چا د ده په اړه مخبري وکړه، ممکن د ده تر بورانو د انعام گټلو لپاره دا کار کړی وي. هغه ونيول شو او وروسته يې غرغره کړو. کله چې د ده مړی يې خپلوانو ته وسپارلو نو په هغې سپینه چونا لگیدلې وه. په غرغره شوي مړي به يې چونا چوله چې بوي ونکړي.

د عجب خان تبر د امير امان الله خان په امر د شهزاده خان په مشرۍ په

موټر کې چاريکارو ته واستول شو او بيا د غور بند د لارې مزار ته د تلو لپاره يې ورته اوبنډان ورکړل. عجب خان د زمکو د فرمان او د نورو امتيازاتو د رسمي اسنادو لپاره څه موده نور هم په کابل کې ايسار شو.

په سر کې دوی د مزار د مشهور سخي صيب زيارت ته نږدې "باغ حضور" نومي ځای کې ميشت وو. خو هلته د گڼې گونې له کبله خوشاله نه وو او حکومت ته يې خواست وکړو چې د بنار نه بهر ورته ځای ورکړي. د دوی خبره ومنل شوه او په "دشت شاديان" کې يې ورله د اوسېدو ځايونه او د مياشتې معاش ورکړل کېده. د حکومتي زمکو نه علاوه دواړو ورونيو پخپلو سپما شويو پېسو نورې زمکې هم واخيستي او لکه د خانانو يې ژوند کوو.

د ۱۹۲۸ م په وروستيو کې د افغانستان شمالي برخو کې د امان الله خان پر ضد يو پاڅون وشو. د دې بغاوت مشر حبيب الله کلکاني (بچه سقاو) و او ډېر ژر يې په ولس کې ريښې وځغلولې. عجب خان د امير په پلوي راپاڅېدو او په "کلا جنگي" کې د باغيانو سره ونښتو. هغه وخت د کندهار اوسېدونکي سردار عبد الله خان توڅې او د ده زوی عطا محمد خان د فرقي مشر او د مزار شريف شاوخوا د ولايتونو نايب الحکومه و. دوی د نادر خان (پوځ مشر) سره ودرېدل. عجب خان د عطا محمد خان او غلام رسول خان ساکزي په ډله کې شامل و. د باغيانو مشران خالدار بيگاولقي، ابراهيم بيگاولقي او عيسى خان نومېدل. دوی ماتې

وخوړه او د امو سيند نه روس ته ولاړل. د امان الله خان نه وروسته کله چې نادر خان د افغانستان باچا شو نو هغه هم د انگرېزانو سره شوی تړون مات نکړو او عجب خان د خپل ټبر سره هم هغسې په مزار کې پاتې شو.

مزار ته تلونکې ډلې کې د عجب خان او د شهزاده خان مېرمنې او څلور تروريانې ملې وې. د وخت په اوږدو کې دوی په افغانستان کې نورې خېښې وکړې او دا ټبر لوی شو. بنيانې عجب خان د خپلو زامنو او لونیو ته د ودونو کولو سره سره پخپله هم دوه نورې ښځې وکړې. د ده د دريو مېرمنو نه ټول اتلس اولادونه وو چې لس زامن او اته يې لوني وې. د شهزاده خان د دوو ښځو نه پنځه زامن او د لونیو شمېر يې نه دی څرگند. هغه خپله يوه وريره (د شهزاده خان لور) د سرپل حاکم غلام رسول کندهاري زوی رئيس عبد الغفور ته ورواده کړه. د عجب خان مور په مزار کې مړه شوه او په هغه هديره کې خاورو ته وسپارل شوه چې دوی د خپلو زمکو يوه برخه ورته بېله کړې وه. دوی تر ډېرو کلونو په انتظار و چې د ده له خاورې انگرېزان ووځي نو بېرته بوستي خېلو ته لاړ شي. کله چې هند وپېشل شو نو بيا هم ډاډه نه و چې هلته به يې ژوند خوندي وي او که نه؟

د عجب خان حجرې ته به د پښتونخوا نه ډېر ميلمانه ورتلل چې د قبایلي مشرانو نه علاوه د ملتپالو گوندونو خلک هم پکې وو. د ليرې نه

ورغلو ميلمنو لپاره حجرې سره نږدې د استوگنې بندويست هم شوی و. د سپرلي په موقع کله چې په مزار کې جنده پورته کېده نو په سوونو خلک به د عجب خان په حجره کې ميشت وو.

د عجب خان مشر زوم حيدر شاه چې د تله گنگ اوسېدونکياو په دره ادم خېلو کې ورسره مل شو، د خپلې سيمې نه تښتېدلی و. ده لږ تر لږه يو کس وژلی و او په دې جرم د سيمې پوليس ورپسې و. هغسې چې د ده ژوند مرموز پاتې شو، مرگ يې هم په مرموزو حالاتو کې وشو. په مزار کې خو کاله ژوند نه وروسته يوه ورځ په حجره کې د عجب خان د بل زوم سره په خبرو کې وران شول. هغه په حيدر شاه ډز وکړو چې دی پرې ووژل شو. د شهزاده خان لپاره دا قتل د منلو وړ نه و ځکه حيدر شاه ملامت نه و. هغه د حکومت نه امر واخيستو او قاتل يې پخپل لاس حلال کړو.

عجب خان اوس زور شويو د سرطان په مرض اخته و (څرگنده نه ده کوم سرطان؟) هغه نور د فعاله ژوند نه گوبښه شوی و. د نمونځ لپاره به خپل جومات ته ورتلو او نور وخت به يې د حجرې ميلمنو سره په خبرو تېر کړو.

درې کاله ناروغی نه وروسته دی د ۱۳۴۰ ش کال د اسد په ۱۴ نيټه (جولای ۱۹۶۱ م) د ۷۵ (ممکن ۷۷) کالو په عمر کې له نړۍ سترگې پټې کړې. دی د غازيانو کلي په هدېرې کې خاورو ته وسپارل شو.

شهزاده خان تر هغې هم ځوان او تکړه و او د خپل ټبر د مشر په حيث به يې د حکومت چارواکو او لويو خلکو سره ناسته پاسته لرله. د افغانستان د باچا ظاهر شاه له خوا د پښتونستان د ورځې د نماڅنې دود هم پېل شو.

د پښتونستان د جشن پر وخت د شهزاده خان له کوره به بيرغ راوتلو. د افتتاح يا شروع دا مراسم به " زمونږ له کوره به پيل شول. ټوپکې به يې اچولې وې او دلته عسکري باجه خانه وه چې هغې ته به ورتلل. دلته يو ځای دی "باغوزور" هلته به تلل داځاي اوس ولايت دی.

يو وخت د افغانستان نامتو سندرغاړي گل زمان او قمر گل مزار د خپلو شلويا دېرشو کسانو د ډلې سره مزار شريف له ورغلي وو. " ماڅيگر و چې دوی راغلل. نو بيا زمونږ نيکه ته يې ويل چې حاجي صيب، قمر گله هم راغلې ده هغه په مزار هوټل کې ده. هغې (قمر گل) دا وويل چې حاجي صيب دې ما له ټيکاله وکړي. نو بيا زمونږ نيکه ورته وخنډل چې زه خو ټيکاله ورته نشم کولی. خو که راځي، نو که زه يوه پسه حلالوم نو دوه به ورته حلال کړم. پخپله دې راشي... خو دا نشم کولی چې دې له ووايم چې ته زما ميلمنه يې. پاتې تاسو، تاسو ټول زما ميلمانه يئ... د پښتونولي په حساب هغه يوه ښځه ده او زه هغې له ټيکاله نشم کولی. نور که هسې راځي، دا حجره ده، کور کلی مې دی. ټول يې په خدمت کې دي... پاتې شو تاسو، گلزمان ته يې وويل، تاسو ميلمانه يئ. بې غمه کېنئ، چمن دی،

غٽه حجره ده. نو ٽوله شپه گل زمان دا باجی ماجی وی، ربابونه وو. مونږ هم هلکان و، تر شپي ناست و. سندري ڀي ويلې.

يار محمد وايي چې د ده د نيکه تبرا والي سندري خونبدي چې په راډيو کې به ڀي اوريدلې. "ځينو خلکو د غرونو په لمنو او دښتو کې دا سندري ويلې. د ده به ډېرې خونبدي هغه سندري."

شهزاده خان د ژوند په ورستيو کلونو کې ناروغه شو او د علاج لپاره کوهاټ ته ولاړو. صديق وايي "ديارلس مياشتې ورسره وم، پېښور، کراچي، کوهاټ. له حمام نه بغير به زه (هر وختي) ورسره وم. يو کور ڀي زما پلار ته ورکړی و، هغې کې و. دوه کوټې ڀي لرلې، بيل انگر ڀي و. بس هم هغه کې اوسېدو، کله به ډاکټر ته ولاړو. خود شهزاده خان سترگې ښي نشوې او بېرته مزار ته لاړو.

د غازيانو کلي حجره په پنځه جريبه زمکه کې وه چې په منع کې ڀي لوی چمن و. هم هلته به چاپېره اته اته کټونه پراته وو. د شهزاده خان خپل کټ و چې لاس نيولی هلته به ڀي بوتلو. يار محمد وايي "هم هلته په کټ ورته بالښتونه پراته وو، تکبه به شو. په سترگو ڀي ديد نه لره. هر څوک چې به و، ده به ورسره سترې مه شي کول. ډېر خلک هميشه دده ليدو ته به راتلو. چې ماښام لمانځه له به پنځه مينټه پاتې شو، بيا به ڀي غږ وکړو چې يار مامده راځه... بيا د لاس نه به مې ونيولو، روان به مو کړو." د شهزاده خان د وزو شوي خونبدي. ويل ڀي چې يو وخت "دا غرونه

زمونږ ځای و. بيا به د چا د وزو شوي به ڀي ولويشلې، تورې چای به مې جوړې کړې. نو ډېر خوند به ڀي راکوو. او اوس چې مې خونبدي نو هغه ترې مې يادېږي، هغه دښتې مې يادېږي. په دې وجهې مې د وزې شوي ډېرې خونبدي.

په افغانستان کې د روسي پوځ د راتلو سره د عجب خان د ټبر خلکو هم زيان وموندلو. يار محمد وايي چې د روسانو سره په جنگ کې د دوی لس دولس ځوانان ووژل شول. څه حکومت ونيول او په جبل کې ڀي واچوو. څه ورک شول، نور غرونو ته، پاکستان او بهر ملکونو ته وتښتېدل. يار محمد وايي، "مونږه هم ولاړو جهاد لپاره پاکستان ته... زه پخپله د وسلې لپاره تلليوم. تره مې دې خدای وځښي هغه شهيد شو. يو او بل راته احوال وکړو چې تره دې شهيد شو... ته مه راځه. د تره زوی مې هم شهيد شو... او زمونږ کوميتې هم چې وه کنه... نور پاتې شوه. زمونږ مشر تره او ورور مې جيل کې و، روسانو نيولې و. بل تره مې جيل کې و. يو تره مو شهيد شو، بل تره زوی مو شهيد شو. نو پلار خو هسې هم بيمار و پاکستان کې وفات شو... زمونږ په کورنۍ کې داسې غټ څوک پاتې نشو چې هغه زمونږ د کور د ټيکالي چای د راوړلو سړی وې.

د غازيانو کلي د هډېرې د يوې ځنډې زمکه په تېرو جنگونو کې نورو خلکو ترې نيولې ده. يار محمد وايي چې "دا ټوله هديره مخکې پنځلس جريبه وه. دا اوس چې پاتې ده مونږ له درې جريبه غوندي ځای پاتې دې."

په هغه زمکه يو بنوونځی جوړ شوی دی. دی وایي چې دلته پښتانه لږ شمېرکې نه دي او مونږ دلته په مکتب کې زدکړې کړي دي او هغه زمانه کې دلته هېڅ دا خبره نه وه چې دا پښتون دې يا هزاره او تاجیک. خو انقلاب چې وشو نو ځينو مشرانو د خپلې بقا لپاره دا تفرقې شروع کړه.

مولي اېلس د خپلې تښتونې نه پنځوس کاله وروسته په ۱۹۸۳ م کې يو واري بيا پېښور ته ولاړه. په کوهات کې يې د خپل مور په قبر يې گلونه کېښودل. پاکستان د لوړ پوړو چارواکو ورته د ميلمستاوې وکړې او د دې نه يې پوښتنه وکړه چې د عجب خان د ټبر خلکو سره ليدل غواړي؟ مولي اېلس انکار وکړو.

دروېشت کلن يار محمد هغه وخت په خيبر کې و چې " ملک نادر خان حاجي زخاڅېل احوال وکړو چې ته يو ځلې راشه. زما مور د ملک نادر خان د تره لور ده. چې ورغلم ويل يې دا ميمه راغلې او غواړي چې تاسو کورنۍ کې چا سره ملاقات وکړي. ده ماته وويل چې دا د لواړگي په چاونۍ کې چې هغه پوځي کلا ده، ميمه دلته ده او سبا ته يې غوښتې يې. زما سره په موټر کې د ماماگانو يو لمسې اورنگ ولاړو. چې ورغلم پوځيانو ودرولو. ما ويل حاجي صيب راليرلې يم، دغسې ميمې غوښتې يم. زه د شهزاده حاجي نمسې يم. ويل يې بالکل مونږله دا ويل شوي دي چې دې راځي. مونږ چې ورغلو ميمه ناسته وه. د ميمې يو ورور و، پښتوباندې گڼېدو... په پښتو پوهېدو. نو بيا هغه پوځيانو معرفي کړو چې

دا د ميمې ورور دې او دا مس اېلس چې وه هغه دا ده. داسې وچه کلکه ښځه وه خو ډېره تکړه وه. د هر څو کالو چې وه په عمر يې نه پوهيدې. خو بالکل لکه چې تکړه سړې کېږي او پورته کېږي. خو ډېره اوچه او خواره ښځه وه. د ليرې نه داسې په عزت يې سر راته خوځوو. داسې په يو گز کې ما نه ودريدله. مونږه هم د پښتنو غوندي په ټټر لاس کېښودلو چې ښه يې... جوړه يې؟ بس په دې کې بيا ورور سره يې غاړې وتم. کېناستم، ميمه هم کېناسته. خو بيا راغله پنځه شپږ تصويرونه يې زما واخيستل. نو بيا ورور يې ما نه ځينې پوښتنې وکړې چې تاسو څرنگه... ما ويل مونږ داسې... روسان راغلي دي... وطن له... افغانستان خو اوس مو وطن دې. داسې جهاد ته راووتلو، څه زخميان څه شهيدان. اوس هم جهاد کې لگيا يو. بيا ما ورته وويل چې مونږ داسې کار وکړو چې مشترک تاريخ لرو. مشترک په دې چې څه په تاسو جوړ شوي څه په مونږ... د دې وجهې نه زمونږ تاريخ مشترکه دي. خو يوه شپه يا لس شپې څه چې قسمت کې ليکلي و، تاسو د شکل د يو بندي يا مجبوريت هغه وخت تاسو مونږ سره شپې تېرې کړي دي. او نن تاسو زمونږ ډېر گران ميلمانه، ډېر عزت مند ميلمانه او زمونږ نه... چې د ټول پښتونخوا ميلمانه...

زما د نيکه کوردې دلته او زه تاسو ته ټيکاله کوم. تاسو سره چې هر څومره کسان وي ما له مشکلات نشته. چې هر څومره خلک درسره وي. هغه دې راشي، ځينې حکومتي خلکو سره. مقصد زمونږ ټيکاله به يوه

غرمه، مونږ سره ډوډۍ وخورئ. هغه مخکېني یاد به هم تازه شي. ها خفگان خبرې به ليرې کړو او د خوشالی...دا خبرې مې ورته وکړې. هغوی هم ډېر خوشاله شو. بيا د هغې ميمې ورور ټيليفون وکړو خو بيا هغوی ويل چې ځينې مشکلات د سفارت د بریطانيې نه مونږ ته شته. مونږ نشو کولې يار مامده چې مونږ ستا ټيکاله وخورو. د برطانيې حکومت مونږ له اجازه رانکړه. خو کوشش کوو چې زه ستا ټيکاله وخورم. نو که داوشو، دا شې منظور شو زما. بيا زه به د حاجي صيب نادر خان سره راشم...هغه به تا پوهې کړي. دا خبرې مو سره وشوې، بياخدای په امانی مو وکړه."

يار محمد وايي چې ميمې د هغوی نه پوښتنه وکړه چې نیکونه دې کوم ځای کې خښ دي؟ "ما ويل مزار شريف کې پخپلو زمکو مو خښ کړي دي. د دواړو ورونو په منځ کې شل گزه پنځوېشت گزه فاصله ده...د هډېرې د قبرونو."

د مزار په زیارت د پسرلي د نوروز په ویاړ د جنې د پورته کولو نماخنو ته به ډېر خلک د غازيانو کلي کې ایسارېدل. د تېرا نه به د سلو نه زیات کسان راتلل. خو د افغانستان د گډ وديو له کبله اوس د دوی عزیزان نه ورځي. صديق وايي، "تېر کال يو تېرا وال سپين ريرې راغلې و، يو دوه شپې يې راسره وکړې. ويل يې اوس مو انږيندې نران نه راوړي، بنځې راوړي. ديرش زره روپۍ ما له يې راکړې وې چې کېسه بررانه ونه وهي. قديمه سپين ريرې و نو بيا چې لاس کې مې ورکړې، ده جيب کې اچولې نو ورته

مې وويل چې وې شمېره. چې وې شمېرې، ما ورته ويل پوره دي. ويل يې هو د مخکې نه هم پوره دي. د اخور درې و. نوم يې راته نه راځي."

محمد صديق وايي چې، "مونږ خپل پلار ته نږدې و. بيا په زامنو کې ما سره پلار ډېر جوړ و. زه به ورسره کېناستم، وصيت يې هم ما له کړې دې. پلار ماسره ډېره مينه کوله."

يار محمد وايي چې دوی د ظاهر شاه پر وخت واړه و نو دومره زيات خبر نه دي چې هغه وختونه څنگه وو. خود ده په اند د داود خان وخت تر ټولو ښه و ځکه داود پر وخت ښه ترقي شوې وه، سرکونه جوړ شول، سکولونه جوړ شول، هسپتالونه ډېر جوړ شول. خوروسانو پرې نښود.

د عجب خان او د شهزاده د زامنو او د نمسو تر منځ د پښتنو دوديزه سيالي موجوده ده او په ځينو خبرو کې يې څرگند شي. لکه محمد صديق وايي، "دوی ډېر دي، زمونږ تر بورونه. مونږ ټول ټال څلروېشت کسه...دوی ټول چې حساب کړم، يو سل اويا کسه کېږي. خو يقين دې وشي چې په هېڅ شي کې ترينه پست نه يم پاتې."

دا چې ولي د دې د ژوند په اړه پخپله دوی څه نه و ليکلي نو محمد صديق وايي چې "نیکه نو تيار په پارسي کې کتاب ليکلې و. ما ويل چې راته راکړئ چې چاپ يې کړم" دا هغه وخت و چې يو ليکوال د "عاصم" په نوم ورته تلو راتلو او د ده نه به يې پښتنې کولې چې د هغه وخت پښتې ورته ووايي. وروسته د کتاب په بڼه چاپ شول چې "درې ننګيالي" نومېدو.



نهم باب

افسانې او تاريخ

د برمه شوې جينې مولي اېلس هغه داستان ډېر رښتيا ښکاري چې د خپل راخلاصون نه دوه مياشتې وروسته يې وليکلو. تر هغې دا پېښې د دې په ذهن کې تازه وې او سره له دې چې مور يې وژل شوې او دا پخپل وطن کې وه، د غم يا د مظلوم احساس پکې نه دی څرگند.

ښکاري چې د پخواني تايپ څو کاپيانې هغو ژورناليسټانو يا ليکوالانو ته ورکړل شوي وې چې په دې موضوع يې ورسره خبرې کولې. د يادښتونو په پای کې نقشه او د سيمو جغرافيايي معلومات په ليکلو کې ممکن د هغې پلار مېجر اېلس ورسره مرسته کړې وي. خو د انگلستان تعليمي سيستم داسې دی چې ماشوم د وړوګي عمر نه د نقشو لوستل او د يوې سيمې د مشاهدې زدکړه کوي. د مولي په ليکنه کې د جوش يا د احساساتو کمښت د هغه وخت د انګرېزانو هغه کلتوري او دوديزه چلند په گوته کوي چې دوی يې پخپله د "پرستيف لپ" په نوم يادوي. د خپلو شونډو د کلک نيولو دا مانا ده چې که هر څومره غم يا خوشالي درباندي راشي خو ژاړې به نه او نه به په زوره خاندې. يعنې خپل هر احساس د غم يا د خوشالي، نورو ته به نه ښکاره کوي.

خو د مولي اېلس يادښتونه بيا هم د دې د نفرت، خوشالي او د نهيلی

احساس ښکاره کوي. دا په خپلو ټښتونو کې باور نه کوي او تر هغې چې قلي خان، مغلباز او ميرمن ستار يې نه وليدلې، د خپل راتلونکې په اړه هيله نه لري. داسې ښکاري چې د ليکلو نه وروسته ممکن د هغې پلار يا بل چا لوستلي او بدلون پکې راوستي وي. د سيمو جغرافيايي معلومات د دې يوه نښه ده. د دې نه علاوه د مولي اېلس يادښتونه نور چا لوستي او څومره يې ترې کار اخيستی دی، څرگنده نه ده.

په ليکنه کې داسې شيان هم دي چې ښاييانګريزان د قبایلو د ژوند ژواک نه څومره ناخبره وو. هغه ډوډۍ چې دا يې چپاتي گڼي، په اصل کې د تبخي خمبیره ډوډۍ وه چې اوس هم په هغې سيمې کې ښخې پخوي.

بله خوا دا ليکنه د يوې ځوانې جينې د مجبوري داستان هم دی. تر دوو ورځو هغه اوبه نه څښي ځکه چې يو خو هغه ورته پاکې نه ښکاري او له ناروغه کېدو وپرېږي. بل سبب يې د تشو متيازو و چې په هغې بيديا کې ورته ناممکن کار ښکاره شوی وي.

تراوسه چې د عجب خان په اړه څو فلمونه جوړ شوي دي، په ټولو کې د عجب خان او د مولي اېلس د مينې داستان وروښودلو هڅه شوې ده. ما د مولي اېلس نه د خبرو پر وخت پوښتنه وکړه چې دا دواړه وروڼه عجب خان او شهزاده خان ورته څنگه ښکارېدل. هغې وويل، عجب خان راته يو عادي سړی معلومېدو خو شهزاده خان ښکلی و. هغې د "هنډسم" توری وکارو. د خپلې ټښتونې په اوږد سفر کې مولي خبره نه وه چې مور يې

وژل شوې وه. دا خبر ورته ميرمن ستار وركړو. ما سره په مركې كې يې وويل "هغه زما د مور قاتل و او زه به تل ده ته د يو قاتل په سترگه گورم" په ۱۹۸۳ م كې سپين سرې مولي اېلس صوبه سرحد ته لاړه. د هغه وخت حكومت يې ډېر تود هر كلی وکړو او دا د مور قبر ليدو ته كوهاټ ته ورغله. خو هغې د عجب خان د زامنو او نورې كورنۍ سره له ليدو انكار وكړو.

هغه وخت د اردو او د انگرېزي ژبو په مجلو او ورځپاڼو كې د دې د سفر په اړه رنگا رنگ خبرونه او مضمونونه چاپ شول. پخوانيو عكسونو سره سره د هغه وخت د پېښو په اړه ليكنې وشوې او نوې افسانې جوړې شوې. يوه پكې د مولي او د عجب خان د مينې افسانه هم وه.

يو پاڪستاني ژورناليست وليكل چې د هغه يو ملگري د مولي اېلس "نېني" (هغه ميرمنه چې ماشومان ساتي) سره د لندن په يوه كوڅه كې وليدل. هغې ورته وويل چې مولي اېلس د عجب خان په مينه كې گرفتاره وه. خو عجب خان په دې ټينگار كوو چې دى يو سياسي مبارزه كې لگيا دې او د هغې سره بل هېڅ ډول اړيکې نشي ساتلې."

داكېسه د خبر په ډول په انټرنېټ كې هم خپره شوې ده او بنايي ځيني كسان پرې باور هم ولري.

خو په ۱۹۸۳ كې مولي اېلس د ۷۷ كالو وه. د "نېني" د دندې لپاره په عامه توگه د پاڅه عمر ميرمنې ساتل كېدې. نو كه د مولي اېلس "نېني" د هغې

نه لږ تر لږه ديرش كاله مشره وه نو دا به سلو كالو نه د زيات عمر وه. بله دا چې د ژورناليست يو بې نومه ملگري د يو بې نومه سپين سرې نه داكېسه اوري او بيا يې ژورناليست ته وايي.

په انټرنېټ يوه كتاب چې "د اپريديانو له خوا د مولي اېلس تښتونه" نومېږي. ليكوال يې مايكل-اي-ليمبرت دى. په دې كې ټولې پېښې حقايقو ته نږدې بيان شوي دي خو پوره معلوماتو د نشتوالي له كبله پكې ځايځاى ناسمې خبرې هم شته. يوه بيلگه يې دا ده چې كله ميرمن ستار د اخونزاده په كلا كې مولي اېلس په لومړي ځل وليده نو دا په يوې كمبلې كې تاو ملاسته وه او سړو د ديوال سره ډډه وهلې وه. د ليكوال په وينا، مولي اېلس هم هغه د خوب كميس اغوستى و او په پښو كې يې د سړيو بوتان وو. خو دا حقيقت نه دى ځكه د مولي اېلس د ډايري نه مونږ خبرېږو چې هغې د قلي خان له خوا د جامو اود خواړو ټوكړۍ تر لاسه كړې وه او د ميرمن ستار سره د ليدو پر وخت پوره جامې يې اغوستې وې چې هغه وخت د لينگو اوږده لمنه او پوره لستونو كميس، ورباندې كوټ (جيكټ) او په سر يې ټوپي وه. په عكسونو كې مولي اېلس هم دغه لباس اغوستى دى.

په ۱۸ اپريل ۱۹۲۳ م د نيويارک ټايمز پاڼې پخپل سر ليك كې داسې وليكل "يرغمل انگرېزه جينې د وحشيانو سره وليدل شوه چې لوى، غټ هډونه لرونكي، د شيطان پروا هم نه ساتي، داسې كسان چې ښه مضبوط

او زيره دي. په دوی کې ډېر داسې دي چې بنکار، جنکاود شوکو لپاره ژوند کوي.

د برطانيې په لر او بر کې د اپريل مياشت د خوشاليو او د لماڅنو وخت و. هغه کال په ۲۶ نيټه د شاهي کورنۍ د يوشهزاده واده و. البرټ چې وروسته د شپږم جارج په نوم باچا شو او د ملکه ايليزابت پلار و، د هغه واده ته يو څو ورځې پاتې وې او د مډيا مطبوعاتو خلک ورته سترگې په لار وو. په داسې وخت کې د سلطنت د يوې ليرې او نامعلومې سيمې نه د يوې انگرېزې جينې د تښتولو خبر په وړو تورو وليکل شو.

خو د امريکا خپرونو ته دا کيسه په زړه پورې وه او په تېره بيا هغه وخت چې مولي اېلس راخوشې شوه. نيويارک ټايمز په ۲۳ اپريل سر ليک داسې وليکلو "انگرېزه جينې د افغان نيونکو نه راخلاصه کړه" دويم سر ليک داسې و چې "يوې ډاکټرې مولي اېلس وژغورله چې قبایلو تښتولې وه" د قبایلو په اړه يې ليکلي وو چې دوی "نيم وحشي" خلک دي. بيا په ۲۷ اپريل يې وليکل چې مولي په پېښور کې ده او د خپلو کړاونو حال يې ويلى دى چې څنگه د غرونو د ساړه نه د ژغورنې لپاره هغې سره يواځې د يو وحشي اږيډي کوټ و چې شهزاده خان نومېدواو هم هغه د دې مور وژلې وه. نيويارک ټايمز وروسته په دې اړه نور خبرونه ورنکړل.

د برطانيې لندن ټايمز دې موضوع ته زيات پام کړى و، سره له دې چې هغه دوه اوونۍ تر ټولو په زړه پورې خبر د ډيوک اف يارک (شهزاده

البرټ) د واده خبر و. د دې پېښې په اړه ورځپاڼې وروستي خبرونه هم ورکړل چې د تښتوونکو د نيولو لپاره د هلو ځلو په اړه وو او تر هغې يې نومونه نه وو څرگند. لندن ټايمز د ۲۴ اپريل په گڼه کې وليکل "د دې جرم سبب هغه سوگند و چې مجرم د خپلې بې عزتۍ د بدل اخيستو لپاره کړى و. بې عزتۍ دا وه چې څو ټوپکې د بوستي خپلوڅخه وموندل شوې. داسې بنکاري چې بنځو هغه ته دومره پيغورونه ورکړل چې ده يې زغم نه لرلو. او د پښتنو د دود سره سم د خپلې مور وړاندې چې په دې پيغورونو کې تر ټولو وړاندې وه، په قران قسم وخورو چې دى به يو داسې کار وکړي چې پخوا به چا په اړه يې اورېدلي هم نه وي."

د ټوپکو غلا او د پيرنگيانو له خوا د دوی رابرسيره کول د هغه وخت د روانو پېښو يوه لړۍ وه. که څه هم د ورځپاڼو راپورونه د عجب خان په کلي کې د بنځو د بې پردې کولو په اړه څه نه وايي خو مونږ اټکل کولى شو چې د برطانيې د لټون ډلې په دې معامله کې د پښتنو د رواياتو په اړه بې غوري کړې وه. د عجب خان زوى نیک محمد په ۱۹۹۱ م کې په کابل کې د يوې مرکې پر وخت راته وويل چې پلار يې تل دا خبره کوله چې انگرېز زمونږه بې عزتۍ کړې وه.

د کرنل فووکس او د هغه د ميرمنې د قتل نه وروسته انگرېز حکومت د جواکې د اږيډيانو سره خبرې پيل کړې وې او ځينې مشران يې پېښور ته د يوې جرگې لپاره رابللي وو چې ورسره معامله وشي. سر جان ميفي د

پښتنو د جرگو نه خبر و او په دې هم پوهېدو چې د يو قام او بل تر منځ د رقابت او د سيالی لپاره لږه بانه پکار وي.

دا چې په هغه جرگه کې عجب خان نه و وربلل شوی نو د دې مانا يې ورکوله چې د ده پر ضد به يوه فيصله کېږي. د عجب خان اندېښنې په ځای وې. انگرېز په هېڅ شان هغه ته معافي نه ورکوله ځکه تر هغې د ده د جرمونو لړۍ ډېره اوږده شوې وه. دی پوهېدو چې يې له هغه هم به د خپل ټبر سره له کورمې وشړل شي. خپل قام به هم ورته ځای نه ورکوي. نو ځکه يې فيصله وکړه چې يو داسې کار وکړي چې انگرېز د ده بڅښنې ته مجبور شي.

انگرېز افسر د قبایلو د دود دستور نه خبر وو خو په دې نه پوهېدل چې پښتانه د خطر پر وخت يو بل سره ملاتړ کوي. جان ميفي ۲۲ کاله په هند کې خدمت وکړو او په پېښور کې يې د سيمې د مشرانو سره ملگرتيا جوړه کړه چې يو پکې زمان خان و. زمان خان اپريدي د خپل قام مشر او د قام د يو غړي سره يې د دښمنۍ خطر په ځان منلی و. د جان ميفي د خپلو اهدافو د تر سره کولو لپاره د سيمې ملايانو سره هم ملگرتيا ساتله. لکه چې هغه د ملا کاربوغه ملگری و.

بل خوا د ميرمن ستار د کريکټر په پوخ والي کې د هغې د ديني عقايدو لاس و. هغه د ولس په نبض پوهېده او په دې يې هم باور لرلو چې پښتانه وحشي نه دي، لکه چې د هغه ځای نه ليرې ناستو ژورنالستانو يې

تحليلونه کول. هغې په خپلو جامو کې ځان او د مولي اېلس لپاره د پښتنو کميس پرتوگ هم وړي وو. دا جامې هغوی نه و باغوستې خو د دې لپاره يې ساتلې وې چې که اړتيا وه په غاړه به يې کړي. هغه د پښتنو د کلچر نه خبره وه چې ښځې ته څومره احترام لري او کله چې شهزاده پرې چغه ووهله او د دوی کوټې ته ورننوټو نو هغې ورته د اسلام او د ښځې د حرمت خبره وکړه. هم دغه دستور د دې سبب شو چې په لاره د ډېرو کليو نه خوندي تېر شول.

په ۱۸۶۴ م کې د هند وایسرای لارډ جان لارنس د انگرېز سلطنت د سرحدې (پښتنو) سيمې په اړه د انگرېزي ژبې يوه محاوره "بوچر اينډ بولټ" وکاروله. د دې اصل مانا ټپي کول او پټی کول کېدې شي. خو مطلب يې دا و چې د پښتنو د ارامه ساتلو تر ټولو ارزانه او لنډه لاره لټول پکاروي او د دې سيمې لپاره د يوې بنسټيزې او ژورې پاليسۍ ته اړتيا نشته.

دا هم هغه پاليسی ده چې تر اوسه روانه ده، پښتانه ځپل کېږي، بيا څه موده د دوی ملهم پټی روانه وي او بيا ورباندې بل گوزار وشي. هم هغه ده چې دا سيمه نه رغېږي او نه پوره وړانډېږي.

پای



سرچيني

۱. د شمال لويديځ سرحد د صوبې کيسه. جي-ايم-ايورت، بيا کتنه د اي-بي-هاويل له خوا - سنگ ميل خپروني ۲۰۰۹ م
۲. اد مخېل اپريدي. د تاريخ په هنداره کې. (مخ ۶۳) محمد عظيم اپريدي. ۱۹۹۹ م. حميديه چاپ ځای. پېښور.
۳. د قبایلو تاريخ. مياخان اپريدي. باره بک ايجنسي، باره. د چاپ نېټه ناڅرگنده.
۴. د کرمې او ټل تاريخ. اسير منگل. دانش خپرندويه ټولنه. ۲۰۱۱ م. " د اپريديانو له خوا د مولې اېلس تښتوونه " مايکل-اي-ليمبرټ
۵. د تېراو د کوچني تبت کېسې. ليلين ستار، هادر اينډ ستاين ليميتيډ. ۱۹۲۴. لندن
۶. د شمال مغربي سرحد د صوبې کيسه. جي - ايم - ايورت. د صوبه سرحد د قرطاسي او د خپرونو سرکاري دفتر. ۱۹۲۲ م. ۴، ۸، ۱۰، ۱۱، ۱۲، ۲۶، مخونه

۷. د شمال مغربي سرحد صوبه. خلک او د ۱۸۳۹ م نه تر ۱۹۴۷ م پېښې. ارتهر سوينټن. فريډريک - اي - پرايجر.
۸. د صفيه حلیم مرکه د عجب خان د زوی نېک محمد غازي زوی
۹. د صفيه حلیم مرکه. د مولې اېلس سره - د جان بت په مرسته
۱۰. د عمر اپريدي مرکې په مزار شريف کې.
۱۱. د عجب خان د خبرو مسوده - عمر اپريدي
۱۲. نقشي، عکسونه